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ÖZET 

DıĢ ticaretin geliĢmesiyle birlikte alacak yönetimi uluslararası alanda da önemini arttırmıĢ 

ve geliĢen ticari faaliyetlerin artması beraberinde birtakım riskleri de getirmiĢtir. Bu 

noktada uluslararası alacak yönetimi farklı bir boyut kazanmıĢtır. Bu tezde, uluslararası 

kredili satıĢlarda ortaya çıkan risklerin yönetimi ele alınmıĢtır. 

 

Global kredi riski yönetiminde, risk faktörlerinin de çeĢitlenip artmasıyla iĢletmeler kendi 

menfaatleri doğrultusunda risk yönetim stratejileri uygulamak zorundadırlar. Bu 

çalıĢmada, global kredi riskinden korunma yollarından biri olan özel kurumlardan 

yararlanma ve bu noktada da Türk Eximbank uygulamaları özel olarak incelenmiĢtir. Türk 

Eximbank, ülkemizin tek resmi destekli ihracat finansman kuruluĢudur. Türk Eximbank, 

ihracata teĢvik amacıyla verdiği kredilerin yanında sağladığı kredi sigortalarıyla, 

uluslararası alanda yapılan kredili satıĢlarda karĢılaĢılabilecek belli riskleri güvence altına 

almaktadır. 
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ABSTRACT 

With the development of foreign trade, receivable management has gained importance in 

international environment and increasing commercial activities have also brought some 

risks. In this sense, international receivable management has gained new dimensions. The 

management of risks that may emerge from international sales have been researched and 

discussed in this thesis.  

 

 

In the risk management of global credit, big businesses have to implement risk 

management strategies to protect their own interests as the risk factors diversify and 

increase. In this study, benefiting from private organizations, which is one of the ways of 

protecting against global credit risk, and practices of Turk Eximbank have been analyzed. 

Turk Eximbank is the only export financing organization to be officially supported in our 

country. In addition to the loans the bank provided in order to promote export, Turk 

Eximbank also provides credit insurances together with credits and thus guarantees against 

particular risks that may arise from international sales conducted through credits.  
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KISALTMALAR 

 

Bu çalıĢmada kullanılmıĢ kısaltmalar, açıklamaları ile birlikte aĢağıda sunulmuĢtur.  
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GATT Ticaret ve Gümrük Tarifeleri Genel AnlaĢması 

İHK     Ġhracatta Hazırlık Kredisi 
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OECD Ekonomik Kalkınma ve ĠĢbirliği Örgütü 

WTO Dünya Ticaret Örgütü 

YMYK YurtdıĢı Mağazalar Yatırım Kredisi 

 



1 

 

1. GİRİŞ 

Dünya ticaretinde meydana gelen değiĢmelerle, küreselleĢme etkisi ve ülkelerin birbirine 

yakınlaĢmasıyla dıĢ ticaret geliĢmekte ve uluslararası Ģirket yapıları değiĢerek 

çeĢitlenmektedir. 

GeliĢmelere bağlı olarak uluslararası Ģirketlerin yapılarında da görülen değiĢmeler dıĢ 

ticareti de ĢekillendirmiĢ, yeni piyasalar geliĢmiĢ, artan rekabetle pazar savaĢları 

kızıĢmıĢtır. ġirketler satıĢ hacimlerini artırmak, kar paylarını yükseltmek ve rekabet 

üstünlüğünü ele geçirip sürdürmek için çeĢitli stratejiler geliĢtirmektedir. 

Bu noktada iĢletmelerin geliĢtirdikleri stratejiler arasında kredili satıĢlar önemli bir yer 

tutmaktadır. Kredili satıĢların dıĢ ticarete taĢınmasıyla iĢletmeler için uluslararası alacak 

yönetimi de önemini artırmaktadır.  

Global kredi riski yönetimini inceleyebilmek için öncelikli olarak uluslararası ticareti ve 

uluslararası iĢletmeleri ele almamız gerekmektedir. Bu çalıĢmanın ilk kısmında uluslararası 

ticaret ve uluslararası iĢletme yapıları incelenecektir. 

Her iĢletmenin peĢin satıĢ yapmak doğal bir isteği olmasına rağmen her zaman mümkün 

olmayabilir. Bazen de iĢletmeler satıĢ hacimlerini artırmak, kar paylarını yükseltmek için 

kredili satıĢ politikası izleyebilmektedir. Dolayısıyla uluslararası alacak yönetimi 

politikalarını da üstün kılmak bir gereklilik haline gelmektedir.  

ĠĢletmelerin uluslararası ticarette kredili satıĢlarından doğan alacakları için belli riskler söz 

konusudur. Bu risklerin yönetiminde global kredi riskinden korunmanın belirli yolları 

bulunmaktadır. ĠĢletmeler kendilerine uygun stratejiler doğrultusunda bu yöntemleri 

kullanmaktadırlar. ÇalıĢmanın ikinci kısmında uluslararası alacak yönetimi anlatılıp, 

global kredi riskinden korunmanın baĢlıca yolları ele alınacaktır. 

Global kredi riskinden korunma yollarından biri olan özel kurumlardan yararlanma ve bu 

noktada da Türk Eximbank uygulamaları özel bir yer teĢkil etmektedir. Türk Eximbank, 

ülkemizin tek resmi destekli ihracat finansman kuruluĢudur. Türk Eximbank, ihracata 

teĢvik amacıyla verdiği kredilerin yanında sağladığı kredi sigortalarıyla, uluslararası alanda 

yapılan kredili satıĢlarda karĢılaĢılabilecek belli riskleri güvence altına almaktadır. 
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ÇalıĢmanın son bölümünde bankanın kredi ve kredi sigorta programları ayrıntılı olarak ele 

alınacak ve global kredi riski yönetimi konusunda önemine değinilecektir. 
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2. ULUSLARARASI TİCARET VE İŞLETMECİLİK 

DıĢ ticaret ya da uluslararası ticaret kavramı bağımsız ülkeler arasındaki mal ve hizmet 

değiĢimini ifade eder (Tomanbay, 1995: 9). Uluslararası ticaret, ithalat ve ihracat 

hareketlerinin toplamından oluĢur (Gürsoy, 2012: 16).  

Günümüzde uluslararası ticaret çeĢitli Ģekillerde söz konusu olabilmektedir. Uluslararası 

ticareti uygulanma yöntemine, coğrafi konumuna ve gerekli özel koĢullarına göre normal 

ticaret, bağlı ticaret, sınır ticareti ve serbest bölge ticareti olmak üzere türlere ayırmak 

olanaklıdır (Tomanbay, 1995: 10). 

Normal ticaret, bir ülkedeki ithalat ve ihracatın herhangi bir ayrıcalığa ve bölge veya döviz 

kaynaklı herhangi bir kısıtlamaya konu olmadan, serbest dövizle gerçekleĢtirildiği 

ticarettir.  

Bağlı ticaret, iki ülke arasında yapılan ticari sözleĢme gereğince, ihracatçı ülkenin ithalatçı 

ülkeden, ihracat karĢılığında döviz dıĢında bir iĢlem talep ettiği ticarettir. Bu talep, yapılan 

ihracat karĢılığında belirli bir süre içinde, karĢı ülkenin yapılan ihracat değerinin tümü ya 

da belirli bir oranda ihracatçı ülkeden mal satın alması olabilir. Kısacası bağlı ticarette 

yapılan bir ihracat karĢılığında ya bir ithalat ya da döviz kazandırıcı bir hizmet 

beklenmektedir (Tomanbay, 1995: 11).  

Sınır ticareti, komĢu iki ülke arasında yapılan, ithalat ve ihracatın diğer ticaret türlerine 

göre nispeten daha kolay uygulamaları olan ticaret türüdür. 

Serbest bölge ticareti ise, bir ülkenin sınırları içerinde kalan fakat o ülkenin ticari 

mevzuatının uygulanmadığı serbest bölgelerde yapılan ticaretin adıdır. 

Uluslararası ticaret, geliĢmiĢ nakliyat teknikleriyle dıĢarı ile rekabet edebilmeyi 

kolaylaĢtırmaktadır. Yeni bilgi teknolojileri sınır aĢırı hareketlerin maliyetlerinin 

azalmasını sağlamaktadır. ĠĢlemlerin ve bilgiye ulaĢmanın maliyeti azaldığı için, bazı 

hükümetler siyasal ifade özgürlüğünü kısıtlamak isteseler bile, piyasalar fiyat, kalite ve 

seçenekler bakımından daha iyi bilgiye sahip olabilmektedir. Deniz aĢırı müĢterilere 

hizmet sunmanın önündeki ulusal, yasal, teknik ve kültürel sınırların, enformasyon 

teknolojisinin geliĢmesi ile birlikte, daha geçirgen hale geldiğine tanık olunmaktadır. 
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Uluslararası ticaret hızla büyümektedir ve bankacılık, nakliyat ve sigorta sektörleri bunun 

motor görevi üstlenen kalemleri olmaktadır. Gümrükler ve diğer ulusal vergilerin GATT 

ve WTO‟nun çabaları ile kaldırılması ticareti artırmaktadır. Büyüyen özel sektör ve 

özellikle uluslararası Ģirketler de bu süreçte önemli bir role sahiptir (Dikkaya ve Deniz, 

2006). 

 

Dünyayı etkisi altına alan küreselleĢme, uluslararası faaliyetlerin önemini arttırmıĢ ve 

iĢletmelerin de baĢarılı olmaları için küresel düĢünce yapısını benimsemeleri gerekliliğini 

doğurmuĢtur (Saran, 2011: 1). Uluslararası faaliyetler daha az keĢfedilmiĢ yeni piyasaları 

iĢaret etmektedir. DıĢ pazarlar iĢletmelere, potansiyel büyüklükleri dikkate alındığında iç 

pazardan daha büyük potansiyel sunmaktadır (Yalçıner, 2012: 334). DıĢ ticaretin geliĢmesi 

uluslararası Ģirket yapılarını da çeĢitlilik ve artıĢ göstererek karĢımıza çıkarmaktadır. 

Böylece ticaret farklı bir boyut kazanmakta ve Ģirket yapılarını da değiĢtirip 

geliĢtirmektedir. 

ĠĢletmecilik faaliyetlerinin ulusal sınırların dıĢına taĢınması, iĢletmelerle ilgili 

tanımlamaların da çeĢitlenmesine neden olmuĢtur.  Bütün kaynaklarını yurt içinden 

sağlayan, üretimini yurt içinde yapan ve ürettiği mal ve hizmetleri yurt içinde satan 

iĢletmeler ulusal iĢletme kabul edilir. Ulusal iĢletmelerin uluslararası iĢletmecilik 

faaliyetleri yoktur. Uluslararası iĢletme ise, kaynaklarını yurt dıĢından elde ederken, 

ürettiği malların bir bölümünü yurt dıĢına satar ve gelirinin bir bölümünü de yurt dıĢından 

elde eder (Yalçıner, 2012: 333). 

Uluslararası iĢletmeler küreselleĢme sürecinin hızlanması ile daha fazla ön plana 

çıkmaktadırlar. Güçlü sermaye yapıları, geliĢmiĢ teknolojiye sahip alt yapıları ve faaliyet 

gösterdikleri alanın geniĢliği sebebiyle küresel alanda faaliyetlerini ve rekabet güçlerini 

kolaylıkla yürütebilmektedirler (Tağraf, 2002). 

2.1. Uluslararası İşletmecilik 

Son yıllarda teknoloji, iletiĢim, biliĢim ve ulaĢım alanında meydana gelen ilerleme ve 

değiĢmeler, ülkeler arasındaki mesafeleri kısaltmıĢ ve bunun sonucunda, farklı ülkeler 

arasındaki ticari, sosyal, ekonomik ve kültürel iliĢkilerde önemli geliĢmeler meydana 

gelmiĢtir. Günümüz iĢletmeleri, bu hızlı değiĢimlerin de etkisi ile ticari faaliyetlerini 
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sadece kendi ülke sınırları içerisinde gerçekleĢtirme eğiliminden vazgeçmiĢ ve imkanları 

ölçüsünde dünyaya açılmayı tercih etmiĢlerdir. ĠĢletmelerin bu tercihi, uluslararası 

iĢletmecilik olarak ifade edilebilecek bir kavramın ortaya çıkmasına neden olmuĢtur 

(Seymen ve Bolat, 2005: 112). 

Bir iĢletmenin iki veya daha çok bağımsız ülke içinde ya da arasında yer alan her türlü 

iĢletme faaliyeti uluslararası iĢletmecilik faaliyetleridir. BaĢka bir ifade ile uluslararası 

iĢletmecilik; özel veya kamu sektörüne ait giriĢimlerin çeĢitli ülke sınırları arasında 

kaynak, mal, hizmet ve benzeri hareketlerini kapsayan bir iĢletme faaliyeti olarak 

tanımlanmaktadır (Mutlu, 2008: 8). Bir Ģirketin iĢletme faaliyetlerini kendi ülke sınırlarının 

dıĢına taĢıması ihracat adımıyla baĢlayıp doğrudan yatırıma giden bir süreçtir. Bu süreçte 

atılan adımlar uluslararası iĢletmecilik çerçevesinde ele alınmaktır.  

Uluslararası iĢletmecilik yalnızca ihracat olmayıp deniz aĢırı ülkelerdeki teĢebbüslerin 

yönetimi, personel seçimi, denetimi, yatırım kararlarının alınması, yatırımların getirisinin 

kestirilmesi vb. gibi birçok karmaĢık iĢlevden oluĢan bir bütündür (Yalçıner, 2012: 334). 

Günümüzde herhangi bir ülkede kurulmuĢ bir Ģirket, kendi ülkesinde yatırım yapıp 

faaliyette bulunmanın yanı sıra baĢka ülkelerde de bu ülkelerin sunduğu avantajlardan 

yararlanmak maksadıyla yatırımlar yapmaktadırlar (Dereli, 2005). 

Uluslararası iĢletmeler için kullanılan genel bir tanım bulunmamaktadır. Bunun nedeni 

tanımlamaların farklı ölçütler kullanılarak yapılmasıdır. Farklı ölçütler kullanılsa da en 

temel nokta iĢletmelerin birden fazla ülkede faaliyet göstermesidir. 

Uluslararası Ģirketi ulusal Ģirketten ayıran en önemli üstünlük, uluslararası Ģirketin global 

maksimizasyonu sağlayacak bir örgütlenme oluĢturarak kaynaklarını sınır dıĢına transfer 

etmekteki esnekliğidir (Dereli, 2005). 

En genel anlamıyla uluslararası iĢletmeler, çalıĢma alanı birçok ülkeye yayılmıĢ olan 

iĢletmelerdir. Ancak çok uluslararası iĢletmelerin mülkiyetinin büyük bölümü çoğunlukla 

ana ülkenin elindedir ve iĢletmeler ulusal eğilimlerini korurlar. ĠĢletmenin ana merkezi 

tarafından dünya çapındaki faaliyetler denetlenmektedir. Uluslararası iĢletmelerin 

yatırımları çoğunlukla geliĢmiĢ ülkelerden geliĢmemiĢ ülkelere doğru bir akım 

göstermektedir (Saran, 2011: 17 ). 
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Uluslararası iĢletmeler uluslararası iĢletmelerin çok özel bir türüdür. Uluslararası 

iĢletmeler, tüm dünya genelinde yoğun iliĢkiler içerisinde olan yüksek düzeyde geliĢmiĢ 

bir uluslararası iĢletmedir, karar alma ve yönetim süreçlerinde küresel bir bakıĢ açısına 

sahiptir (Tağraf, 2002: 37). 

2.1.1. Uluslararası İşletmelerin Temel Özellikleri 

Literatürü incelediğimizde karĢımıza çıkan tanım ve terminolojilerden çıkan temel 

özellikleri böyle sıralamak mümkün olabilmektedir: 

- Uluslararası Ģirketler birden çok ülkede faaliyette bulunurlar, 

- Asıl faaliyet alanları bir ya da birden çok mal ve hizmetin uluslararası düzeyde 

üretimi, dağıtımı ve pazarlaması olup, doğrudan yatırım, teknoloji, yönetim ve 

organizasyon transferi yaparlar. 

- Uluslararası Ģirketler kendilerine bağlı tüm kuruluĢ ve uzantıların faaliyet ve 

yönetimlerini merkezi kararlarla etkiler ve ya kontrol ederler. 

- Uluslararası Ģirketlerin güçlü finans yapıları vardır. 

- Modern ve üstün teknolojiye sahiptirler. 

- UzmanlaĢılan mal ve hizmetlerle ilgili olarak merkezi plan ve programlar Ģirket 

bütünlüğü açısından uluslararası düzeyde yapılır. 

- Uluslararası Ģirketlerle ana vatan arasında organik bir iliĢki bulunur. Bu iliĢki ya 

ortaklık seklinde ya da ekonomik mali ve politik destek biçimindedir. 

- Uluslararası Ģirketler temelde özel sermayeye dayanır. 

- ġirket bütünlüğü ve ana ülke kazanç ve ekonomik çıkarları global ölçüde 

maksimumlaĢtırılması ana ilkeleridir. 

- -Faaliyet alanları ile ilgili olarak rekabet Ģartlarını (monopol-oligopol) evrim 

oluĢum sürecinde bizzat ya da aralarında anlaĢma yolu ile oluĢturmuĢlardır. 

- Uluslararası Ģirketler, sistem ve ideoloji, geliĢmiĢlik – az geliĢmiĢlik farkları 

gözetmeksizin uluslararası boyutlarda yatay ve dikey bütünleĢmelerle hem Ģirket 

bünyesinde hem de aralarında esnek ve dinamik bir organizasyon yapısı 

geliĢtirmiĢlerdir. 

- Uluslararası Ģirketlerin ulusal ve uluslararası istikrarsızlıklardan uzun dönemde 

etkilenme olasılıkları oldukça düĢüktür. 
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- Uluslararası Ģirketlerde sonuç olarak esnek ve dinamik yapıda firma ya da firmalar 

grubu olup sadece uluslararası değil bununla birlikte ve bundan daha büyük 

nitelikleri kapsamaktadır (ġatıroğlu, 1984: 24).  

 

2.1.2. Uluslararası İşletmeciliğin Gelişimi 

Uluslararası iĢletmecilik, ulusal sınırları aĢan iĢletme faaliyetlerini konu alan bir 

disiplindir. Uluslararası iĢletmecilik faaliyetleri, geniĢ bir çevrede meydana geldiğinden 

dolayı; tarih, coğrafya, siyasal bilimler, hukuk, ekonomi ve kültür gibi birçok disiplinden 

yararlanır. Uluslararası iĢletme faaliyetleri, malların, hizmetlerin, sermayenin ya da insan 

kaynaklarının uluslararası hareketi Ģeklinde olabileceği gibi teknoloji transferi Ģeklinde de 

olabilir (Seymen ve Bolat, 2005: 112). 

Uluslararası iĢletmecilik faaliyetleri sanayi devrimiyle birlikte yaygınlık kazanmaya 

baĢlamıĢtır. Hızla sanayileĢen ülkelerin hammadde ihtiyaçları, hammaddeye kaynaklık 

eden ülkelerde faaliyet gösteren uluslararası iĢletme yapılarıyla karĢılanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Uluslararası iĢletmeler bu süreçte yabancı ülkelerde üretim yapmak yerine, hammaddelerin 

sanayi merkezlerine transferlerinde rol üstlenmiĢlerdir. Uluslararası iĢletmelerin yabancı 

ülkelerde üretici konumuna gelmeleri ise ikinci dünya savaĢı sonrasına gelmektedir 

(Yalçıner, 2012: 334). 

Tarihsel ticari geliĢmelerin ıĢığı altında uluslararası iĢletmeciliğin geliĢimi dört dönemde 

incelenebilmektedir. 

Ġlk dönem, 1500 – 1850 yılları arasını kapsayan ticaret dönemidir. Kristof Kolomb‟un 

yenidünyaya seyahatiyle kiĢisel servet oluĢturmak için, bireysel giriĢimlerle uzaklara 

gidildi ve bu süre içinde uluslararası ticaretin önemli bir evresi baĢlatılmıĢ oldu. Ayrıca bu 

dönemde bankacılık da önem kazandı (Dereli, 2005). Ortaçağ‟da yapılan en önemli ticaret 

“Ġpek Yolu” ticaretidir (Gürsoy, 2012: 3). 

15. yüzyıl ve 18. Yüzyıl arasındaki, Sanayi Devrimi‟ne kadarki süreçte, uluslararası 

iĢletmecilik faaliyetleri üretim söz konusu olmadan ticaret faaliyetleriyle 

sürdürülmekteydi. Ticaret dönemi olarak adlandırılan bu dönemde, yoğun olan Ġpek ve 

Baharat Yolları aracılığıyla ticari faaliyetler gerçekleĢtirilmiĢtir. Ticari faaliyetlerin 
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kolaylaĢması adına bazı ülkeler batı ülkelerine ticari anlamda ayrıcalıklar tanımıĢtır. 

Örneğin Osmanlı Devleti Fransızlara birçok ayrıcalık tanıyan kapitülasyon uygulamalarına 

bu dönemde baĢlamıĢtır (Saran, 2011: 3). 

Ġkinci dönem, 1890 – 1914 yılları arasını kapsayan sömürgecilik dönemidir Sanayi 

Devrimi ile beraber ticaret dönemi sona ermiĢ ve Birinci Dünya SavaĢı‟na kadar 

sömürgecilik dönemi baĢlamıĢtır. Sanayi Devrimi sonucunda büyük iĢletmeler 

kurulmuĢtur. Ġngiltere baĢta olmak üzere Avrupa ülkeleri yatırımlarını Asya, Afrika ve 

Amerika kıtalarındaki geliĢmemiĢ ülkelere yöneltmiĢtir. Hazır mallar üzerinden 

gerçekleĢtirilen ticaret, yerini ucuz olarak elde edilebilen sanayi mallarına ulaĢma ve 

bunların büyük iĢletmelerde iĢlenmesine bırakmıĢtır (Saran, 2011: 3). 

Üçüncü dönem, 1914 – 1945 yıllarını kapsayan ayrıcalıklar dönemidir. Birinci Dünya 

SavaĢı‟ndan sonra dıĢ ticareti engelleyen politikalar ortadan kaldırılmaya baĢlamıĢ, buna 

bağlı olarak uluslararası iĢletmeler artıĢ göstermiĢtir. Birinci Dünya SavaĢı ile baĢlayan bu 

dönem, ayrıcalıklar dönemidir. Ülke pazarlarındaki talebin üretimden az olması nedeniyle 

üretim fazlasını satabilmek için iĢletmeler dıĢ pazarlara yönelmiĢtir. Ġngiliz bir deterjan 

iĢletmesinin yurt dıĢında üretim ve dağıtım sistemleri kurması ve bir Hollanda iĢletmesi ile 

birleĢmesiyle modern anlamda ilk uluslararası iĢletme sayılan Unilever, 1929 yılında 

kurulmuĢtur (Saran, 2011:4). 

Dördüncü dönem ise günümüze de uzanan uluslararası dönemdir. Uluslararası iĢletmeler 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında yükseliĢe geçmiĢtir. Uluslararası Dönem olarak 

adlandırılan bu dönem, günümüze kadar süregelmektedir. “iĢletme faaliyetlerinin 

uluslararasılaĢması 20. Yüzyılın ikinci yarısından beri sürekli artıĢ göstermiĢtir. Dünya 

ekonomisinin liberalleĢmesi hem küresel rekabeti hem de uluslararası iĢ bölümünü teĢvik 

etmiĢtir. Dönemin baĢından itibaren iletiĢim teknolojilerinde yaĢanan geliĢmeler, 

uluslararasılaĢma hareketlerini arttırmıĢtır. Ekonomik olayların globalleĢmesinin ve bunun 

oluĢturduğu yeni durumun genellikle 1960‟larda ortaya çıktığı düĢünülür.1960‟lar bir 

taraftan küresel Ģirketlerin ortaya çıktığı ve küresel düzeyde faaliyetlerini sürdürdüğü, 

diğer taraftan da ticari faaliyetlerin hızla geliĢtiği bir dönemdir. Avrupa ve diğer 

ülkelerdeki kiĢi baĢına düĢen gelir seviyesinin artmasıyla Amerikan ürünlerinin ithalatı 

baĢlamıĢtır. Amerikan iĢletmeleri Avrupa ve az geliĢmiĢ ülkelere yönelmiĢ, ancak bu 

ülkeler koruyucu gümrük tarifeleri uyguladığı için iĢletmeler ithalat yerine yurtdıĢı imalat 
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yatırımlarına baĢvurmak zorunda kalmıĢtır. 1970‟lere kadar iĢletmeler dünya çapında yeni 

pazar ve üretici güçler aramıĢtır.  1970‟lerde Amerika dıĢındaki uluslararası iĢletmelerin 

sayısında hızlı bir artıĢ görülmüĢ ve bu iĢletmeler ABD‟de yatırım yapmayı cazip 

bulmuĢtur. 1980‟lere gelindiğinde rekabet hızlı bir artıĢ göstermiĢtir. 1990‟lı yıllarda ise 

küresel ekonomi tam anlamıyla dünyayı etkisi altına almıĢtır. Günümüzde ABD yatırımları 

dünyadaki toplam direkt yatırımların yaklaĢık yarısın oluĢturmaktadır. Diğer önemli 

ülkeler; Ġngiltere, Almanya, Ġsviçre, Fransa, Kanada, Japonya, Hollanda, Ġsveç ve 

Ġtalya‟dır. Bu ülkelerin ve ABD yatırımlarının toplamı dünya direkt yatırım toplamının 

%95‟ini oluĢturmaktadır. Yatırımlar sermaye, teknoloji, yönetim yeteneği gibi kaynakları 

sahip olmaları dolayısıyla geliĢmiĢ ülkelerde yoğunlaĢmıĢtır (Saran, 2011:4). 

KüreselleĢmeyle birlikte uluslararası iĢletmecilik faaliyetleri yaygınlaĢmıĢ ve hızlanmıĢtır. 

Bu süreç yeni kurulan iĢletmelerin hızla ulusal hüviyetlerinden sıyrılmalarına, uluslararası 

iĢletmecilik becerilerini elde etmelerine neden olmaktadır. Küresel doğan iĢletmeler olarak 

isimlendirilen bu yapılanmada, iĢletmeler kuruluĢlarını takip eden kısa bir süre içerisinde 

uluslararası pazarlara mal ve hizmet ihraç etmeye baĢlamaktadırlar (Yalçıner, 2012: 333). 

2.2. Uluslararası İşletmelerde Kavramsal Çerçeve 

ĠĢletmelerin uluslararası olup olmadığına yönelik çeĢitli kriterler kullanılmaktadır. Örneğin 

uluslararası iĢletme tanımlamaları; 

 iĢletmeyi oluĢturan sermayenin (mülkiyetin) dağıldığı ülke sayısına, 

 faaliyette bulunulan ülke sayısına, 

 varlıkların ne kadarının ana merkez dıĢında olduğuna, 

 satıĢ rakamlarının ve karların ne kadarının ana merkezin bulunduğu ülke dıĢındaki 

ülkelerden elde edildiği ölçütüne göre yapılmaktadır (Yalçıner, 2012: 336). 

 

2.2.1. Uluslararası İş, İşletmecilik ve Yönetim 

Uluslararası iĢ kavram, iĢletmeler tarafından ulusal sınırların dıĢında yürütülen faaliyetlerin 

bütünüdür. Bu kavram, yalnızca uluslararası ticareti değil uluslararası bankacılık, 

reklamcılık, turizm vb. hizmet faaliyetlerini de kapsamaktadır (Mutlu, 2008: 8). 
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Uluslararası iĢletmecilik, bir iĢletmenin iki veya daha çok bağımsız ülke içinde ya da 

arasında yer alan her türlü iĢletme faaliyetidir. BaĢka bir ifade ile uluslararası iĢletmecilik; 

özel veya kamu sektörüne ait giriĢimlerin çeĢitli ülke sınırları arasında kaynak, mal, hizmet 

ve benzeri hareketlerini kapsayan bir iĢletme faaliyeti olarak tanımlanmaktadır (Mutlu, 

2008: 9). 

Uluslararası yönetim en basit tanımıyla, ulusal sınırların dıĢına taĢan yönetsel faaliyetlerin 

performansıdır (Seymen ve Bolat, 2005: 112). Örgütün maddi ve beĢeri kaynaklarının 

tedarik, dağıtım ve kullanımını etkili bir Ģekilde koordine ederek, global çevre içinde 

dinamik denge durumunu korumasını sağlayarak global amaçlarına ulaĢması süreci olarak 

adlandırılmaktadır (Mutlu, 2008: 9). 

2.2.2. Ana Ülke, Ev sahibi Ülke ve Üçüncü Ülke 

Uluslararası iĢletmenin menĢeinin bulunduğu ülke ana ülkedir. Örneğin, Fiat‟ın ana ülkesi 

Ġtalya, Microsoft‟un ana ülkesi ise Amerika‟dır. 

Uluslararası iĢletmenin yatırımlarla faaliyet gösterdiği ülkeye verilen isim ev sahibi 

ülkedir. (Saran, 2011: 17). Örneğin Toyota‟nın ülkemize de yaptığı ortak yatırımda 

Türkiye ev sahibi ülkedir. 

Ana ülke ve ev sahibi ülke dıĢında kalan ve uluslararası iĢletmelerin faaliyetlerine çeĢitli 

Ģekillerde katılan ülkeler üçüncü ülke adıyla karĢımıza çıkmaktadır. Bu katılım üretim 

faktörlerinden herhangi birinin tedariki ile ilgili olabileceği gibi bilgi ve yönetici 

transferleri Ģeklinde olabilir (Mutlu, 2008: 11). 

2.2.3. Uluslararası İşletme 

Temel olarak tek bir ülkede yerleĢik olmakla birlikte yabancı ülkelerle sürekli ve anlamlı 

iliĢkileri bulunan, baĢka bir deyiĢle diğer ülkelerle, onlara mal satmak ya da onlardan 

materyal satın almak Ģeklinde iliĢkileri bulunan organizasyondur. (Seymen ve Bolat, 2005: 

112). Genellikle “kendi ülkesi dıĢında bir veya daha fazla ülkede faaliyet gösteren 

iĢletmedir” diye tanımlanabilir (Mutlu, 2008: 9). 
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ġirket merkezi ana ülkede bulunurken ulusal sınırlarının dıĢında da kaynaklar tahsis eden, 

üretin yapan, yan kuruluĢlar, fabrikalar kuran Ģirketlerdir. Uluslararası faaliyet gösteren bir 

iĢletmenin uluslararası sayılması için belirlenen kriterler konusunda farklı görüĢler 

mevcuttur. Bazı yaklaĢımlar yabancı ülkelerde üretim birimleri kurmanın uluslararası olma 

koĢulu olduğunu belirtirken bazıları uluslararası iĢletmelerin satıĢlarının ne kadarının yurt 

dıĢında gerçekleĢtiği veya iĢletmenin toplam üretim, kar ve personel miktarının ne 

kadarının yabancı ülkelerdeki yatırımlara dayandığını temel almaktadır (Saran, 2011: 18). 

SatıĢ ve kar rakamlarından hareketle yapılan tanımlamada, toplam satıĢlar içerisinde 

yurtdıĢı satıĢların oranı ve yurtdıĢı faaliyetlerden elde edilen kar rakamı toplamın en az 

%35 düzeyinde ise bu tür iĢletmeler uluslararası iĢletme olarak kabul edilir. Toplam 

varlıklarının ana merkez dıĢında olan kısmından hareketle yapılan tanımlamaya göre de, 

bir iĢletmenin toplam varlıklarının %20‟si ana merkezin dıĢında ise bu tür iĢletmeler 

uluslararası iĢletme kabul edilir (Yalçıner, 2012: 337). 

Uluslararası iĢletmelerde ana ülke baskın durumdadır (Saran, 2011: 18). Bu tür iĢletmeler 

faaliyetlerini uluslararası düzeyde gerçekleĢtirir ve gerçekleĢtirilen bu faaliyetler, iĢletme 

merkezi tarafından oluĢturulan strateji tarafından yönlendirilir. General Electric, Exxon 

Mobil, IBM, Procter & Gamble, Ford Motor, General Motors vb. iĢletmeler, uluslararası 

iĢletmelere birer örnek teĢkil eder (Seymen ve Bolat, 2005: 112). 

Uluslararası iĢletme aĢamasında olan iĢletmeler genellikle yurt dıĢı faaliyetlerini ithalat ve 

ihracat yoluyla yürütmeye baĢlarlar. Uluslararası iĢletmeler ayrıca yabancı ülkelerde satıĢ 

ve pazarlama birimleri kurarlar veya yabancı bir iĢletme ile ortaklık kurarak o ülkede 

üretim yapmaya baĢlarlar (Saran, 2011: 17). 

2.2.4. Küresel İşletme 

Faaliyetlerini dünya çapında sürdüren, ileri teknoloji kullanan, global ürün, fiyat vb. 

politikalar yürüten, dünya vatandaĢı yöneticiler tarafından yönetilen iĢletmeler global 

iĢletme olarak adlandırılmaktadır (Mutlu, 2008: 9). Bu tür iĢletmeler için ulusal sınırlar 

anlamını yitirir. Küresel iĢletmeler için en iyi örneklerden biri Nestle firmasıdır. Nestle, 

genel merkezi Ġsviçre‟de bulunmakla birlikte, günlük faaliyetlerini dünyanın hemen hemen 

her yerinde gerçekleĢtirmektedir (Seymen ve Bolat, 2005: 112). 
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Küresel bir Ģirket, çalıĢmalarını farklı ülkelerdeki faaliyetlerini entegre ederek ve küresel 

stratejiler uygulayarak gerçekleĢtirir. Küresel bir Ģirket için kendi ülke pazarında hiçbir 

konuda merkezileĢme yoktur, tüm dünyaya en verimli çıktıları alacak Ģekilde yayılmıĢtır. 

Uluslararası iĢletmelerin sayıları ve etkinlik alanlarındaki çoğalma ekonomik ve politik 

güçlerini arttırmıĢ, bu da ulusal ve uluslararası konularda söz sahibi olan önemli küresel 

güçlere dönüĢmelerini sağlamıĢtır.  Küresel Ģirket haline gelen bir iĢletme artık ana ülkenin 

etkisinden uzaklaĢmaktadır. KüreselleĢen bir iĢletmede, ana ülkenin baskınlığı azalmakta, 

üst düzey yönetim görevlerinde farklı ülkelerden gelen yöneticiler yer almakta ve kararlar 

küresel bakıĢ açısıyla alınmaktadır (Saran, 2011: 18). 

2.2.5. Uluslarötesi İşletme 

Uluslararası ya da ülkelerarası sınırların ötesine geçebilen iĢletme anlamında olup 

uluslararası iĢletmelerin politik, ekonomik hatta ideolojik sınırları tanımadığını belirtir 

(ġatıroğlu, 1984: 9).   Eğer bir iĢletmenin sahipliği veya yönetiminde belirli bir ulus ya da 

ulusların ağırlığı yoksa, diğer bir ifadeyle iĢletmenin mülkiyet ve yönetimi çok farklı 

uluslardan oluĢan kiĢilere ait ise, iĢletmenin yapı ve faaliyetlerinde ulusal bir kimlikten söz 

edilemez (Mutlu, 2008: 9). 

UluslararasılaĢmanın son aĢaması olarak kabul edilen uluslarötesi Ģirketlerin sahipliği ve 

yönetiminde belirli bir ulusun ya da ulusların ağırlığı yoktur. ĠĢletmenin çok farklı 

uluslardan oluĢan kiĢilere ait olması ulusal bir meyilden uzak olması sonucunu doğurur. Bu 

iĢletmeler her ülkenin çeĢitli olanaklarından yararlanarak farklı etkinlik göstermektedir 

(Saran, 2011: 18). 

2.2.6. Uluslararüstü İşletme 

Uluslararası bir anlaĢma ile kurulan, uluslararası bir organ tarafından tescil ve kontrol 

edilmek ve bu organa vergi ödemek suretiyle varlığını sürdüren, gerektiğinde hukuki 

olarak milliyetini ortadan kaldıran iĢletmedir (Mutlu, 2008: 9). 
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2.2.7. Küresel Doğan İşletmeler 

KuruluĢlarıyla birlikte veya kuruluĢlarını izleyen kısa bir süre içerisinde uluslararası 

iĢletmecilik faaliyetlerinde bulunan iĢletmeler küresel doğan iĢletmeler olarak 

tanımlanmaktadır. 

Bir süre önce uluslararası iĢletmecilikte büyük, uluslararası iĢletmelerin mutlak egemenliği 

bulunmaktaydı. Bugün ise, çeĢitli kolaylaĢtırıcı faktörler yardımıyla hemen tüm 

büyüklüklerdeki iĢletmeler ürünlerini dünya genelinde pazarlayabilmektedir. Uluslararası 

iĢletmecilik faaliyetleri içerisinde yer alan iĢletmelerin sayısı büyük oranda artmıĢtır. 

ĠĢletmeler çeĢitli nedenlerden dolayı uluslararası iĢletmecilik faaliyetlerine giriĢmektedir 

(ÇavuĢgil, Knight ve Üner, 2011: 8).   

Küresel doğan iĢletme olgusuna göre, bir iĢletme kurulur kurulmaz ya da kurulduktan kısa 

bir süre sonra yurtdıĢı pazarlarda faaliyette bulunabilmektedir. BaĢka bir ifade ile 

geleneksel uluslararasılaĢma teorilerinin öngördüğü aĢama aĢama uluslararasılaĢma 

sürecine karĢı bir alternatif olarak, iĢletmelerin belli bir olgunluğa eriĢmeksizin de yurtdıĢı 

pazarlarda faaliyette bulunabileceği tezi ileri sürülmektedir. Öte yandan literatürdeki 

çalıĢmalar; küresel doğan iĢletme olgusunun savunduğu Ģekilde, yurtdıĢı pazarlara erken 

açılmaya etki eden faktörlere yönelmiĢtir. Nitekim yapılan çalıĢmalarda, küresel doğan 

iĢletmelerin geleneksel uluslararasılaĢma sürecini yaĢamadan uluslararasılaĢma davranıĢı 

gösterebildiği ortaya konulmuĢ ancak bu davranıĢta etkili olan faktörler konusunda tam bir 

fikir birliğine ulaĢılamadığı gözlemlenmiĢtir (Kalyoncuoğlu ve Üner, 2010). 

2.3. Uluslararasılaşmada Etkili Olan Faktörler  

Kendi ülkesini belirli aĢamaları kaydetmiĢ, üstünlük sağlamıĢ bir iĢletme için bir sonraki 

adım uluslararasılaĢma olup dıĢ pazarlara açılarak baĢarısını arttırmaktadır. 

KüreselleĢen dünyada rekabetin artması iĢletmelerin uluslararasılaĢmasını körükleyen bir 

faktör olarak ortaya çıkmaktadır. ĠĢletmeler girdikleri pazarlarda rekabet üstünlüklerini 

elinde bulundurduğu sürece yeni rakipler kazanma riski de azalacaktır. Bu nedenle 

iĢletmeler girdikleri yeni pazarda rekabet üstünlüğü sağlamaya çalıĢmaktadır. Uluslararası 
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pazarlarda rekabet üstünlüğü olan iĢletmenin kendi ülkesinde de rekabet üstünlüğü avantajı 

kaçınılmazdır. 

Ticari engellerin ticareti kısıtladığı durumlarda iĢletmeler için dıĢ pazarlarda faaliyet 

göstermek avantaj olmaktadır. Aynı zamanda iĢletmelerin kendi ülkelerindeki hukuki ve 

sosyal durumlar ile vergi, harç gibi maliyete etki eden politikalar iĢletmeleri uluslararası 

iĢletmecilik faaliyetlerin yönelten sebeplerdir. 

Özellikle geliĢmekte olan ülkeler çeĢitli yasal düzenlemelerle diğer ülkelerin yatırımlarını 

kendi ülkelerine çekerek hem ödemeler dengesi hem de teknolojik geliĢme Ģansı 

yakalamayı hedeflemektedirler. 

Dağıtım kanalları ve kaynakları yakınlık açısından bakıldığında ucuz hammadde, iĢgücü 

gibi maliyet düĢürücü unsurlar iĢletmelere cazip gelmektedir. 

Üretimi uluslararası alana taĢımak bazen yalnız baĢına bile ana ülkede iĢletmenin rekabet 

üstünlüğü elde etmesini sağlamaktadır. Uluslararası platformda etkinlik göstermek, farklı 

pazarlara ulaĢarak karı arttırmanın yanı sıra bir iĢletmenin itibarına katkı sağlar. Böylece 

ulusal pazardaki satıĢlara da olumlu yansımalar yapar. 

2.4. Uluslararasılaşma Süreci 

UluslararasılaĢma, firmaların ulusal sınırların dıĢına faaliyetlerini yaymasıdır. Bu olgu 

tarihsel olarak çok eskilere götürebilinirse de, bugünkü anlamıyla çağımıza özgüdür 

(Erkutlu ve Eryiğit, 2001). 

Uluslararası iĢletmecilikte asıl olan iĢletmecilik faaliyetlerinin birden fazla ülkede 

sürdürülmesidir. Uluslarararası iĢletmecilik süreci iĢletme faaliyetlerinin uluslararası 

piyasalara taĢınmasıyla baĢlar. Ġlk aĢaması ihracat ve son aĢaması doğrudan yatırımlar olan 

ve arada değiĢik aĢamaların bulunduğu bu süreç uluslararasılaĢma süreci olarak ifade 

edilmektedir (Yalçıner, 2012: 334). 

ĠĢletmelerin uluslararasılaĢması bir evrimleĢme süreci olarak da görülebilir. Bu bağlamda 

uluslararası Ģirketten, küresel ve uluslaraötesi Ģirkete doğru uluslararası iĢletmelerin 

faaliyetlerini geniĢleterek ilerlemesi söz konusu olmaktadır. KüreselleĢen uluslararası 



15 

 

ekonomi düĢüncesinin önemli sonuçlarından biri; uluslararası iĢetmelerin, dünya 

ekonomisinin as oyuncuları olan küresel iĢletmelere dönüĢmesidir. Ancak her iĢletmenin 

uluslarötesi Ģirket veya küresel Ģirkete dönüĢmesi mümkün değildir ve dünya çapında 

baĢarısını arttırması için gerekli de olmayabilir (Saran, 2011: 18). 

ĠĢletmelerin uluslararasılaĢma sürecini bir model olarak ilk kez Johanson ve Vahine ile 

Luostarinen ortaya koymuĢtur. AraĢtırmacılara göre, iĢletmelerin uluslararasılaĢması bir 

sıralı süreçtir. ĠĢletmeler birbirini takip eden aĢamalarla uluslararasılaĢmaktadır. Yerel 

düzeyde üretim yapan bir iĢletme yabancı bir ülkede yatırıma sahip olmadan önce ilgili 

ülkeye ihracat yapar, satıĢ acenteliği oluĢturur, servis hizmetleri vermeye baĢlar, dağıtım 

sistemini kurar ve en son aĢama olarak da yatırımını gerçekleĢtirir. ĠĢletmeler ihracat ve 

doğrudan yatırım alternatiflerinin arasında girmek istediği ülkedeki bir firmaya markasını 

ve teknolojisini kullanma izni veren lisans anlaĢmaları yaparak da uluslararasılaĢma 

sürecine katılabilir. ĠĢletmeler uluslararası iĢletme haline gelirken düĢük risk – düĢük 

gelirin olduğu ihracat aĢamasından baĢlayarak, yüksek risk – yüksek gelirin olduğu 

yurtdıĢı üretim aĢamasına doğru bir yol izler. ĠĢletmeler yurtdıĢı yatırımın 

tamamlanmasıyla uluslararası iĢletme haline gelirler (Yalçıner, 2012: 337-338). 

Sıralı süreç iĢletmeler için bir öğrenme sürecidir. ĠĢletmeler bu süreçte, yabancı ülkeye ait 

detaylı bilgi sahibi olur, ülkenin kültürünü öğrenir, dilini konuĢan personel istihdam eder 

veya öğrenir, iĢ deneyimi kazanır ve ülkenin mevzuatına hakim olur. 

Sıralı süreç karmaĢık iĢlemler ağını basite indirgediği için de eleĢtiri konusu olmaktadır. 

Süreci test eden çalıĢmaların yapılması oldukça zordur. Kısacası bu model tam olarak ispat 

edilmiĢ değildir. Kesin olan uluslararasılaĢma sürecinin ilk adımının ihracat olduğudur 

(Yalçıner, 2012: 338). 

Uluslararası iĢletmeler yabancı ülkelere giriĢ stratejilerine karar verirken iĢletmenin uzun 

dönemli amaç ve olanaklarını, uluslararasılaĢmayı ne kadar geniĢ bir boyutta düĢündüğünü 

ve giriĢ yapacağı ülkenin pazarlarına en uygun hangi stratejiyle ulaĢılabileceğini göz 

önünde bulundurur. AĢağıda incelenen bu stratejilerden ihracat uluslararası iĢletmeciliğin 

uluslararası ticaret boyutunu içermektedir. Diğer stratejiler ise iĢletmelerin faaliyet 

göstereceği ülkeye doğrudan kaynak transferi içerdiği için uluslararası yatırım stratejileri 

olarak adlandırılmaktadır (Saran, 2011: 23). 
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2.4.1. İhracat 

YurtdıĢında belirsiz bir taleple karĢı karĢıya olan firma normal olarak yabancı pazara mal 

ihracı yolunu tercih eder. BaĢlangıç sermayesi ihtiyacının az olması, düĢük risk ve anında 

karlılık ihracat seçeneğini tercih edilebilir bir hale getirmektedir. Ayrıca ihracat, ülkedeki 

mevcut ve geleceğe iliĢkin talep ve arz miktarları, rekabet, dağıtım kanalları, ödeme 

Ģekilleri, finansal kuruluĢlar ve finansal teknikler hakkında bilgi edinmeyi sağlar (Yalçıner, 

2012: 338). 

Doğrudan nihai müĢteriye ya da dolaylı olarak ücretle tutulmuĢ dıĢ satıĢ temsilcileri ve 

dağıtıcıları aracılığıyla yurtdıĢına satıĢ yapma faaliyetidir (Seymen ve Bolat, 2005: 112). 

DıĢ pazarlara girmenin en basit ve en çok kullanılan yolu ihracattır. Ġhracat uluslararası 

faaliyetlere baĢlamanın genelde ilk aĢamasıdır. Örgütsel yapı üzerinde çok fazla değiĢiklik 

gerektirmez. Ġhracat ülke dıĢı faaliyetler içinde risk oranı en düĢük olandır çünkü ihracat 

için çok büyük yatırımlar söz konusu değildir. Ġhracat, firmaların dıĢ pazarları tanımasına 

fırsat sunarak, ileride gerçekleĢtirecekleri uluslararası giriĢimler için bir ön hazırlık niteliği 

de taĢımaktadır (Saran, 2011: 23). 

Ġhracat aynı zamanda, çalıĢılması düĢünülen ülkenin iĢ yapma tarzını kavramak için hızlı 

bir yoldur. Bu özellikle arz ve talep alanlarında, rekabet, dağıtım kanalları, ödeme 

anlaĢmaları ve yabancı finansal kuruluĢların yöntemleri hakkında deneyim sahibi olmayı 

sağlar (Yalçıner, 2012: 338). 

Dolaylı ihracat, dolaysız ihracata göre çok daha kolaydır. Çünkü ne özel bir uzmanlık 

gerektirir ne de geniĢ nakit giderleri. Ana ülkedeki ihracatçılar iĢi yaparlar. Yönetim 

yalnızca emirleri verir (Mutlu, 2008: 102). 

Doğrudan ihracatta ise ihracatçı, hiçbir aracı kullanmayarak, tüm ihracat iĢlemlerini 

kendisi yapar. Doğal olarak doğrudan ihracatta ithalatçının bulunmasından ödemenin 

alınmasına kadarki tüm sorumluluk da ihracatçıya aittir (Gürsoy, 2012: 344). 

Ġhracat baĢarısı sağlanınca firma yurtdıĢı pazarlama organizasyonunu geniĢletir. Böylece 

ihracat acenteleri ve benzer aracılar kullanmaktan yabancı acente ve distribütörlerle direkt 

ticaret yapmaya geçiĢ yapılır. MüĢterilerle iletiĢim arttıkça kazandığı deneyim 
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doğrultusunda firma kendi satıĢ Ģubelerini ve servis imkanlarını oluĢturabilir. Pazarlama 

ağının geniĢlemesi sonunda da kendi yabancı dağıtım sistemini oluĢturur (Yalçıner, 2012: 

339). 

Dolaylı ihracatta aracılar bulunmaktayken dolaysız ihracatta aracı bir kurum olmadan 

iĢletme faaliyetlerini kendi gerçekleĢtirmektedir. Genellikle tecrübesi az olan iĢletmeler 

pazara ilk giriĢ için bir kurumdan faydalanarak dolaylı ihracatı tercih etmektedir. 

ĠĢletmeler uluslararası faaliyetlerinde tecrübe kazandıkça aracıları ortadan kaldıracaktır. 

Böylece maliyetleri azaltmıĢ olacaktır.  

Dolaysız ihracatta iĢletmelerin pazarlama faaliyetleri üzerindeki kontrolü daha fazla 

olmaktadır. Bunun yanı sıra dolaylı ihracatta, aracı kurumun kendi çıkarlarını ön plana 

alması ve iĢletmenin çıkarlarını düĢünmesi de diğer bir zorluk yaratmaktadır (Mutlu, 2008: 

103). 

2.4.2. Ortaklık 

Uluslararası iĢletmeler uzun yılar boyunca geleneksel faaliyet alanları olan imalat sanayi, 

petrol, bankacılık, madencilik ve tarım gibi alanlarda faaliyet göstermiĢledir. Hizmet 

sektörünün ve bilgi yoğun sektörlerin geliĢmesiyle birlikte dünya genelinde bu sektörlerde 

de yoğun bir Ģekilde faaliyet göstermeye baĢlamıĢlardır. Uluslararası iĢletmeler 

günümüzde doğrudan yabancı sermaye yatırımları ve satın almalar yanında büyük 

firmalarla birleĢmeler ile küçük ve orta boy iĢletmelerle ortaklık yapma eğilimini de 

sürdürmekte ve dünya ticaretindeki etkinliklerini arttırmaktadırlar (Yalçıner, 2012: 334). 

Lisanslama 

Lisans sahibi bir iĢletmenin, yabancı bir iĢletmeye belirli bir bedel karĢılığında üretim 

sürecini, ticari markasını ve patentini kullanma izni vermesidir (Seymen ve Bolat, 2005: 

112). Bir firma sahip olduğu teknolojik know-how, tasarım ve fikri mülkiyet hakkını bir 

sözleĢmeye bağlı olarak yabancı bir firmaya, bir ödeme Ģekli veya telif karĢılığında 

devredebilir. Lisans anlaĢmaları yabancı pazarlara hızlı bir giriĢe imkan sağlar. Sermaye 

yatırımına izin verilmekte ve bunun karĢılığı genellikle hızla alınmaktadır. Ancak lisans 

anlaĢmaları üretim ve pazarlamadaki kontrolün kaybolmasını ve eğer anlaĢmada 
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yasaklanmamıĢsa, istemeyerek de olsa teknolojik know-how‟ın lisans kullanıcı tarafından 

paylaĢılmasını beraberinde getirmektedir (Gürsoy, 2012: 346) Diğer bir ifadeyle 

lisanslama, iĢletmenin maddi olmayan kıymetlerini yabancı bir iĢletmeye ihraç etmesi 

olayıdır( Yalçıner, 2012: 339). 

Lisans anlaĢmaları, dıĢ piyasalara girmenin nispeten kolay yollarından birisi olmaktadır 

(Mutlu, 2008: 105). Lisans anlaĢmalarını tercih eden firmalar çok büyük yatırımlara 

giriĢmeden faaliyet alanını geniĢletmiĢ olurlar, ancak lisans vermenin olumsuz yanı, 

firmanın lisans verilen kurum üzerindeki kontrol eksikliğidir (Saran, 2011: 23). Lisans 

anlaĢmaları, iĢletmeleri çok fazla harcama yapmaksızın yeni pazarlar girmesini, gümrük 

duvarları gibi korumacı engelleri aĢmasını ve yerel pazarlara ve dağıtım kanallarına giriĢ 

olanağı sağlamaktır (Yalçıner, 2012: 339). 

Lisanslama anlaĢmaları rakip yaratma riskine rağmen, yatırım tutarının küçük olması 

yönüyle yeni pazarlara giriĢte tercih edilen bir yöntemdir. Pazara giriĢ hızlı ve az riske 

sahiptir.  

Lisanslamayla yaratılan nakit akıĢının nispeten düĢük olması ve ürün kalite standardının 

sürdürülmesi konusunda yaĢanan sorunlar lisanslamanın olumsuz yönlerini oluĢturur 

(Yalçıner, 2012: 339). 

Sonuç olarak, çoğunlukla üretim iĢletmelerinin tercih ettiği bir strateji olan lisans 

anlaĢmalarının avantajları Ģunlar olmaktadır; zor piyasalara girme imkanı, düĢük sermaye 

ihtiyacı, kaynak tasarrufu, yerel piyasalar için hizmet ve kalitenin arttırılmasıdır. Lisans 

anlaĢmalarının bazı dezavantajları ise Ģunlar olmaktadır: teknoloji, bilgi ve tecrübenin 

kolay aktarımı, lisans alanın faaliyetinin kontrolünün zorluğu, piyasaya aktif bir biçimde 

girememek, anlaĢma Ģeklinin zorluğudur (Mutlu, 2008: 108). 

Özel SatıĢ Hakkı Verme (Franchising) 

Ana iĢletme tarafından, baĢka bir iĢletmeye, iĢi belirli bir tarzda yapma koĢuluyla izin 

verilmesi olarak tanımlanabilir. Lisans anlaĢmasına benzemekle birlikte, franchising 

anlaĢmasında taraflar arasında para ve zaman açısından daha fazla bir taahhüt söz 

konusudur (Seymen ve Bolat, 2005: 113). 



19 

 

Franchising kelimesinin dünya literatüründe tam bir yerel karĢılığı olmadığından bu kelime 

tüm ülke dillerinde aynı Ģekilde ifade edilmektedir. Franchising kelimesinin asıl kökeni 

Ġngilizcede bulunan ve serbest bırakmak anlamına gelen ”o free” kelimesinden 

türetilmiĢtir. Franchise; “belirli bir bölgede bir firmanın ürününü veya hizmetini satmak 

için verilmiĢ olan formal izindir” olarak tanımlanmaktadır (Mutlu, 2008: 109). Franchising 

iki iĢletme arasında yapılan ve süreklilik gösteren bir anlaĢmadır. Rekabet gücü yüksek, 

pazar payı büyük, tanınmıĢ büyük bir firmanın üretim, pazarlama ve dağıtım gibi 

hizmetlere sahip olduğu üstünlüğü, bilgi birikimini aynı sektörde faaliyet gösteren bir 

firmaya belirli bir bedel karĢıladığında aktardığı anlaĢmalar franchising olarak 

isimlendirilir (Yalçıner, 2012: 342). 

Franchising anlaĢmalarında iki taraf bulunmaktadır. Ürünleri üreten, pazar payı yüksek, 

marka sahibi franchise veren yani franchisor olarak adlandırılmakta; süreli bir anlaĢmayla 

bedel karĢılığında franchise alan ise franchisee olarak adlandırılmaktadır. 

Özel satıĢ hakkı verme yoluna baĢvuran iĢletme marka, ürün ve hizmetlerin kullanım 

hakkını franchise verilen Ģirkete, onu belli ilkeler doğrultusunda yönlendirmek suretiyle 

verir. Ulusal pazarda franchise hakkını alan iĢletme bu firmaların yüksek tanınma oranları, 

itibarları ve yönetimsel deneyimleri sayesinde ticari faaliyetlerinde avantaj elde etmektedir 

(Saran, 2011: 23-24). Lisanslamayla benzerlik gösteren özel satıĢ hakkı verme 

anlaĢmalarıyla ürün etkin bir Ģekilde tüketiciye sunulmaktadır. Bu anlaĢmaları 

lisanslamadan ayıran en büyük özellik bütün pazarlama fonksiyonlarının franchise alanlar 

tarafından yerine getirilmesidir. 

DıĢ pazarlara girmeyi amaçlayan iĢletmeler için özel satıĢ hakkı verme anlaĢmaları iyi bir 

tercihtir. Franchise veren iĢletmenin tecrübelerinden yararlanmak, marka itibarını 

kullanmak franchise alan iĢletme için önemli avantajlardır. Bu da franchisingi hızlı 

büyüyen bir pazarlama giriĢ stratejisi yapmaktadır. Fakat franchise alan Ģirketin franchise 

veren Ģirketin sorumluluğunu taĢıyamaması franchise veren Ģirket marka itibarını 

zedeleyecektir. Bunu önleyebilmek için franchise veren Ģirketin franchise alan iĢletmeyi 

yakından izlemesi ve kontrol stratejisi geliĢtirmesi Ģarttır. 

Ana firmanın, belli bir bölgede ve belli bir süre için, belirli ayrıcalıkları kullanma hakkını 

bir diğer firmaya verdiği verdiği; yönetim, organizasyon, eğitim ve tedarik konularında 
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yardım sağladığı bir pazarlama ve dağıtım yöntemidir. Çok farklı coğrafyalarda 

ĢubeleĢmek, iĢletmenin markasını, ürünlerini, yönetim ve pazarlama anlayıĢını tüm bu 

bölgelere yaymak, iĢlerin bölgesel pazarları tanıyan yerel insanlarca yürütülmesi ve 

Ģubelerin yönetsel faaliyetlerinden sorumlu olunmaması nedenleriyle franchising yöntemi 

iĢletmeler açısından uluslararası piyasalara giriĢte maliyeti düĢük bir yöntem olmaktadır 

(Yalçıner, 2012: 342). 

SözleĢmeli Üretim 

Bir firmanın taĢıma maliyetlerini azaltarak, yasaklayıcı tarifelerden kaçınmak, düĢük 

iĢçilik ve girdi maliyetlerinden yararlanmak ve devlet teĢviklerinden faydalanmak için, 

hedef pazarda bir yer tesis ederek imalat yapmasıdır (Gürsoy, 2012: 347) 

SözleĢmeli üretim malların bitmiĢ halinin veya bir bölümünün üretimi için ucuz iĢgücü 

bulunan ülkeler ile yapılan kontratlarla gerçekleĢir. Üretim tamamlandıktan sonra ürünler 

ana ülkeye veya baĢka ülkelere satıĢ ya da montaj faaliyetleri için ithal edilir. Özellikle 

tekstil sektöründe dünya çapında ünlü birçok uluslararası iĢletme sözleĢmeli üretim 

yönteminden yararlanmaktadır (Saran, 2011: 24 - 25). 

SözleĢmeli üretimde iĢletme üretimi kendi sınırları dıĢında, ucuz iĢgücü olan bir ülkeye 

taĢıyıp pazarlama faaliyetlerini kendi üstlenmektedir. Böylece sözleĢmeli üretimin maliyet 

düĢürücü yönünden faydalanarak rekabet üstünlüğü sağlamıĢ olur. 

SözleĢmeli üretimde üretim anlaĢma çerçevesinde belirlenen sürelerde gerçekleĢtirildiği 

için iĢletme açısından bazı riskleri de beraberinde getirmektedir. Üretim yapılan ülkenin 

hukuki politikaları ve siyasi istikrarı iĢletmeyi yakından ilgilendirmektedir.  

Yönetim SözleĢmesi 

Yönetim sözleĢmesi ile belli rekabetçi üstünlüklere sahip olan bir iĢletme, yabancı bir 

iĢletme ile anlaĢarak bazı proje faaliyetleri için iĢletmenin kendi yönetsel uzmanlığından 

yararlanmasını sağlar (Saran, 2011: 25). Böylece iĢletme belirli bir ücret karĢılığında 

yönetici personelini yabancı ülkedeki iĢletmeye yardımcı olması için görevlendirmektedir. 

Yabancı iĢletme böylelikle yönetim bilgisi ve tecrübesini transfer etmiĢ olmaktadır. BaĢka 
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deyiĢle, yönetim sözleĢmesiyle bilgi ve tecrübe ihracı sağlanmıĢ olacaktır (Mutlu, 2008: 

115). 

SözleĢme belirli bir ücret karĢılığında olabileceği gibi kar payı alma, belirlenen bir fiyatla 

gelecekte iĢletmenin ortaklarından olma veya bu üç durumun birleĢimi Ģeklinde de 

olabilmektedir. Birçok yönetim anlaĢmasında uluslararası iĢletme %2 ile %5 arasında bir 

paya sahip olmaktadır (Mutlu, 2008: 115). 

Montaj Operasyonları 

Firma yabancı piyasalardan bir ya da birkaçında montaj faaliyetine baĢlayabilir. Montajı 

yapılmamıĢ ürünü yabancı Ģirketlere satmak bitmiĢ ürünün satısına oranla daha karlıysa, 

firma bu stratejiyi benimseyebilir. Genellikle montajı yapılmamıĢ parçaların gümrük ve 

ulaĢtırma maliyetleri bitmiĢ ürünün maliyetlerine oranla daha düĢüktür (Akgül, 2008: 24). 

Montaj operasyonları stratejisi içerik olarak sözleĢmeli üretime benzemektedir. Ucuz 

iĢgücü bulunan ülkelerde üretimi yapılan parçaların iĢletmenin kendi tarafından gerekli 

montaj operasyonlarının ürün hazır hale gelmektedir. 

Bu stratejide, parçalar avantajlı olan çeĢitli ülkelerde imal edilir. Özel dikkat gerektiren 

parçalar geliĢmiĢ ülkelerde üretilebilir. Hassas iĢçilik isteyen montajlar iĢçiliğin bol ve 

ücretin ucuz olduğu yerlerde yapılabilir. Bu pazara giriĢ stratejisi elektronik malzeme 

üretiminde yaygındır. Örneğin, Atari, video oyunları ve ev bilgisayarlarının montajını 

Hong Kong ve Tayvan‟a taĢımıĢtır (Mutlu, 2008: 117). 

Ortak Yatırım (Joint Venture) 

Ġhracatçı firma ile ithalatçı firma arasındaki; hisse, teknoloji transferi, yatırım, üretim ve 

pazarlama alanlarından biri veya birkaçının söz konusu olduğu, bir ortaklık anlaĢmasıdır. 

Bu ortaklık anlaĢması; performans, yükümlülüklerin sınırları, karın paylaĢımı ile birlikte 

pazarlama anlaĢmalarındaki sorumlulukları belirlemektedir. Bu tip anlaĢmalar maliyeti 

yaymakta, riski azaltmakta, Pazar hakkında bilgi ve detayları öğrenmeye olanak 

sağlamakta ve böylece pazara giriĢi kolaylaĢtırmaktadır (Gürsoy, 2012: 346).  
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Yabancı pazarlara giriĢ stratejilerinden biri olan ortak yatırım, iĢletmenin girmek istediği 

pazardaki yerel bir iĢletmeyle ortaklık kurduğu stratejidir. Pazarı bilen ve kendi ülkesinde 

faaliyet göstermenin getirdiği avantajlarla yerel ortak, yabancı pazarda birtakım risklerin 

düĢmesini sağlayacaktır. Tamamen yabancı yatırıma izin vermeyen ülkelerde ortak yatırım 

pazara giriĢ için tek yol olabilmektedir. Bu ülkeler politik açıdan kendilerine yakın olan 

iĢletmelere bu tür ortaklıklarla yatırım Ģansı vermektedir.  

Yabancı bir iĢletme ile ortak çalıĢmalar sergileyen iĢletme, süreçlerin sekteye uğramaması 

ve çatıĢmalardan kaçınılması için örgütsel yapısını uluslararasılık felsefesine uygun olarak 

Ģekillendirilmelidir. Kimi zaman uluslararası iĢletmeler bir ülkeye giriĢ yapmak için devlet 

politikalarından dolayı, istemese dahi ortak yatırım yapmak zorunda kalabilir. BaĢarılı bir 

ortaklık için ortaklar arasında yönetim ve karar verme mekanizmaları paylaĢılmalıdır 

(Saran, 2011: 24). 

Yabancı ortak olan uluslararası iĢletme açısından, ortak yatırımın avantajları oldukça 

fazladır. Ortak yatırım ile yabancı ortak riski yerel iĢletme ile paylaĢmıĢ olmaktadır Yerel 

iĢletme, ev sahibi ülke ile ilgili çok değerli bilgilere sahiptir ve bunları yabancı ortakla 

paylaĢmaktadır. Bu tür ortaklık bazı durumlarda siyasi avantajlar sağlayabilmektedir. 

Maliyetlerde düĢme gerçekleĢtirilmiĢ olmaktadır. Rakiplere karĢı teknolojik üstünlük 

sağlanabilir. Pazarda rekabetçi üstünlük sağlanır. Kaynaklara daha kolay ulaĢılır. 

Uluslararası iĢletme üzerindeki politik baskılar azalmaktadır. Yeni pazarlara giriĢ 

kolaylaĢmaktadır. Bu avantajların yanı sıra uluslararası iĢletmeler açısından 

düĢünüldüğünde ortak yatırımların teknoloji transferi nedeniyle kontrolü kaybetmesi gibi 

bir dezavantajı ortaya çıkabilmektedir. Bu tür anlaĢmalar uluslararası iĢletmelere direkt 

yabancı yatırımla sahip oldukları iĢletmeler kadar kontrol imkanı vermemektedir. Elde 

edilen karların paylaĢımından kaynaklanmaktadır. uluslararası iĢletme çoğu kez direkt 

yatırımla elde edilebileceğinden daha az bir karla yetinmek zorunda kalabilir (Mutlu, 2008: 

120). 

Konsorsiyum 

Konsorsiyum anlaĢmalarında genellikle büyük çaplı taahhüt iĢlerinde ulusal veya 

uluslararası bir ihaleyi kazanabilmek için aynı veya farklı ülkelerden, aynı dalda veya 
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farklı uzmanlık dallarındaki iĢletmeler finansal ve teknolojik imkanlarını birleĢtirip 

iĢbirliği yapmaktadırlar. 

Aslında konsorsiyumlar da bir anlamda ortak yatırım anlaĢmaları olarak algılanabilir. 

Fakat konsorsiyumlarda yeni bir iĢletme kurma zorunluluğu bulunmamaktadır. Ayrıca 

konsorsiyumlarda anlaĢma genellikle uzun dönemli bir projenin bitirilmesine yöneliktir. 

AnlaĢma bu projenin tamamlanmasıyla otomatik olarak sona erecektir (Mutlu, 2008: 120). 

Anahtar Teslim Projeler 

Anahtar teslim projeler ile bir iĢletme yurt dıĢındaki bir iĢletmeyi, iĢletmesinin tasarımı, 

inĢası ve insan kaynağının eğitimi ile ilgili baĢtan aĢağı hazırlar ve bu haliyle yerel 

yönetime teslim eder. Belli ücretler karĢılığında yapılan anahtar teslim projeleri, alanında 

öncü iĢletmelerin bilgi birikimi ve uzmanlığından yararlanma Ģansı vermektedir (Saran, 

2011: 25). 

Uluslararası iĢletmeler çeĢitli türlerde anahtar teslimi projeler alırlar. Örneğin; Fiat anahtar 

teslim projesi adı altında Sovyetler Birliği‟nde otomobil fabrikası inĢa etmiĢtir. Yine 

Rusya‟daki Kama River kamyon fabrikası anahtar teslim projesi olarak ABD firmaları 

tarafından yapılmıĢtır. 

Anahtar teslim projeler karlıdır ve rekabet ortamında uygun zaman sabırla beklenmelidir. 

Bu nedenle, satıcı son teknoloji, uzmanlığı ve kaliteyi içeren çekici bir paket teklif etmek 

zorundadır.  

Japon ve Avrupa firmaları daha iyi finanse edilmiĢ paket teklif etme yeteneğine sahiptir, 

bu sayede anlaĢmaları genellikle onlar kazanırlar. Bununla birlikte ucuz iĢçilik ücretine 

sahip Hindistan, Kore ve Türkiye gibi ülkeler çok ileri teknoloji gerektirmeyen projelerde 

avantaj elde etmektedirler (Mutlu, 2008: 121). 

Yap - ĠĢlet - Devret Projeler 

Yap-iĢlet-devret modeli bir ülkenin temel alt yapı yatırımlarının gerçekleĢmesinde iĢ 

finansmanı sağlamayı ve özel kesime açılmayı amaçlayan oldukça yeni bir uygulamadır. 

Bu yöntem yardımıyla ülkede elektrik santralleri, barajlar, hava alanları, kara yolları ve yer 
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altı metroları gibi büyük yatırım projelerinin gerçekleĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Yatırımın 

gerçekleĢmesinden sonra tesiste mal ve hizmet üretimine baĢlanır. Bunu fiilen yürütülen 

yerel ortaktır. Türkiye de yap-iĢlet-devret modeli 1980‟li yıllardan sonra oldukça yaygın 

bir uygulama alanı bulmuĢtur. Örneğin, Ankara Metrosu (Mutlu, 2008: 121). 

2.4.3. Doğrudan Yabancı Yatırım 

Doğrudan yatırım, bir ülkede yabancı bir ülkedeki iĢletmeler tarafından kontrol edilen 

faaliyetlerdir. Doğrudan dıĢ yatırımın yollarından biri Toyota‟nın Kentucky‟de Camry 

fabrikasını kurma örneğinde olduğu gibi, yabancı bir iĢletmenin bir baĢka ülkede yeni 

fabrikalar kurmasıdır. Doğrudan dıĢ yatırımın bir diğer yolu ise Wall-Mart‟ın Almanya‟da 

Wertkauf mağazalarının kontrolünü ele geçirmesi örneğinde olduğu gibi, bir iĢletmenin 

yabancı bir ülkede bir faaliyet gerçekleĢtirmesi ya da bir mülkü ele geçirmesidir (Seymen 

ve Bolat, 2005: 113). 

Doğrudan yabancı yatırım, bir iĢletmenin yabancı bir iĢletmenin sahipliğini edinerek 

kontrol etmesidir. Yatırımcının yabancı bir firmanın hisselerinin tamamını veya en az 

%10-15‟ini edindiği bir yöntemdir. Bir ortağın kontrolü elinde bulundurduğu birleĢmeler 

üstüne tartıĢmaları güçlendiren Killig‟e göre “Bir ortağın kontrol ettiği birleĢmeleri 

yönetmek ortak yatırımlara göre daha kolaydır ve bu yüzden daha iyi performans doğurur.” 

Ortak yatırımlardaki paylaĢma unsuru, yönetimi zorlaĢtırmaktadır (Saran, 2011: 24). 

TaĢıma maliyetlerinin artması, yüksek vergi oranları, hükümet teĢvikleri, ithalat kotaları 

gibi faktörler uluslararası iĢletmeleri ortaklık yatırımı yerine doğrudan yatırıma itmektedir. 

Uluslararası pazarlardaki düĢük iĢgücü ücretlerinden yararlanmak, pazarda hakimiyet 

sağlamak, pazarı derinliğine ve geniĢliğine ele geçirerek ev sahibi ülkede prestij sağlamak 

gibi nedenlerden dolayı uluslararası iĢletmeler doğrudan yabancı yatırım tercih 

etmektedirler.  Bu yolun tercih edilmesinde en önemli etken ev sahibi ülkede bir ölçüye 

kadar politik ve ekonomik istikrarın sağlanmıĢ olması  
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3. ULUSLARARASI İŞLETMELERDE ALACAK YÖNETİMİ 

Ticari alacaklar, bir firmanın mal veya hizmet satıĢları nedeniyle müĢterilerine açtığı kredi 

tutarını gösterir. Alacaklara yapılan yatırımların önemli tutarlara ulaĢması, hatta çok sayıda 

firmada alacak tutarının stoklara yapılan yatırımı aĢmasının yanı sıra birçok iĢ kolunda 

genellikle son yıllarda alacakların satıĢlara oranının yükselme eğilimi göstermesi de 

dikkatleri daha baĢarılı bir alacak yönetimi üzerine çekmiĢtir. Alacak yönetiminin firmanın 

para giriĢi, karlılığı veya finansman gereksinimi üzerinde önemli etkileri vardır (Akgüç, 

2010: 259).  

ĠĢletmeler için satıĢların peĢin yapılması her zaman istenen bir durumdur. Ġster yerel 

pazarda ister dıĢ ticaret peĢin satıĢlar iĢletmeler için avantajlı bir durumdur. ÇeĢitli 

faktörlerin etkisiyle iĢletmeler vadeli satıĢ yapmak durumunda kalabilirler. Özellikle dıĢ 

ticarette bu satıĢlar birtakım riskleri de beraberinde getirmektedir. 

Faaliyetleri ulusal sınırları aĢan iĢletmeler ulusal alacak politikalarını uluslararası alacak 

politikalarıyla uyumlaĢtırmak zorunda kalabilirler. Çünkü iĢletmeler açısından uluslararası 

ticaret birçok avantaja sahiptir.  Örneğin, satıĢlarını farklı para birimleri cinsinden yapan 

iĢletmeler daha güçlü bir mali yapıya sahip olabilmekte, kriz ortamlarından daha baĢarılı 

çıkabilmektedirler. UluslararasılaĢma firmalara sağladığı bu ve benzeri avantajların yanı 

sıra, uluslararası alacak yönetimi sürecinde ortaya çıkan yeni durumlara da çözüm üretmek 

zorunda kalmaktadır (Yalçıner, 2012: 421). 

Uluslararası iĢletmeler, girdikleri piyasada vadeli satıĢların karlılık düzeylerinin yüksek 

olması durumunda alacaklarına yapacakları yatırımların düzeyini arttırırlar. Uluslararası 

iĢletmeler, enflasyon oranlarının yüksek yaĢandığı ülkelerde, uygun bir alacak politikası 

geliĢtirerek uygun vade belirleyememeleri durumunda, kendileri için büyük kayıplara 

neden olurlar. Bağlı iĢletmeleri fon ihtiyaçları, kredi maliyetleri, döviz kurları ve enflasyon 

gibi nedenlerden dolayı fon merkezlerinden daha ucuz maliyetli fon temin etme imkanı 

veren ilgili ülkeden temini yolunu tercih ederler (Ergül, 2004: 273). 

Alacakların yönetimi, alacaklarda önemli boyutlara varan fonların birikmesini önlemeyi 

amaçlar. Alacak yönetiminde; bir yandan alacaklara bağlanan fonların maliyeti, öte yandan 

kredili satıĢlar yoluyla satıĢların artması sonucu doğan karlılık göz önünde tutulur. Buna 
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karĢılık kredili satıĢların Ģu dezavantajları vardır; alacaklara bağlanan fonların maliyeti, 

alacakların izlenmesinin gerektirdiği idari giderler, alacakların tahsil edilememesi ihtimali 

(Apak ve Demirel, 2013: 235). 

Ġhracatçı iĢletmeler çoğu zaman belirli ülke pazarlarındaki paylarını koruyabilmek için de 

vadeli satıĢ politikasını sürdürmek zorunda kalabilir. Ġhracattan elde edilen dövizin önemli 

olduğu ülkelerde bir hükümet politikası olarak ihracat potansiyeline sahip iĢletmeler çeĢitli 

teĢvik sistemleriyle desteklenerek vadeli satıĢa özendirilebilir. Örneğin Eximbanklar 

sayesinde hem ihracatçı, hem de ithalatçı kredilendirilir ve satıĢ rakamlarının tahsilatı 

garanti altına alınabilir (Yalçıner, 2012: 421). 

Alacak yönetiminin, firmanın para giriĢi, karlılığı veya finansman gereksinimi üzerinde 

önemli etkileri vardır. Alacak yönetiminde etkinlik sağlamakla firma, pazara giriĢlerini 

hızlandıracağı gibi karlılığını arttırabilir ve aynı iĢ hacmini müĢterilerine daha az kaynak 

bağlamak yolu ile çevirebilir. Alacak yönetiminde özellikle Ģu üç değiĢkene iliĢkin 

kararlar, sorunun temel yönlerini oluĢturur: 

 SatıĢ koĢullarının saptanması: SatıĢ koĢulları hem alacak tutarını hem de 

alacakların kalitesini, tahsil kabiliyetini etkiler. 

 Kredili satıĢ önerisinin kabul veya geri çevrilmesi. 

 Tahsili gecikmiĢ alacaklara iliĢkin tahsilat politikası (Akgüç, 2010: 260). 

Uluslararası firmalar alacak yönetiminde ulusal firmalara oranla daha büyük risk ile 

çalıĢırlar. uluslararası Ģirketlerin yurtdıĢı alacaklarının yurt içine oranla daha riskli olması 

üç nedene bağlanabilir. Her Ģeyden önce yurtdıĢındaki müĢterinin kredibilitesini ölçmek, 

değerlendirmek yurtiçine göre daha zordur. ĠĢletme uygulamaları muhasebe düzenlemeleri 

kültür ve mesafe farklılıkları da yabancı müĢteri hakkında bilgi edinmeyi olumsuz etkiler 

(Berk, 2010: 586). 

Uluslararası iĢletmelerde alacakların yönetimi, döviz kurundaki dalgalanmalar, kur 

sınırlamaları, ülkeler arasındaki farklı enflasyon oranları, daha uzun teslimat, hazırlık 

süreleri ve malların bozulması konusunda daha büyük bir risk ile karmaĢık hale 

gelmektedir (Yalçıner, 2012: 421). 
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Uluslararası iĢletmeler yapacakları vadeli satıĢlarda uygun müĢterileri belirlemesi 

gereklidir. Kredi değerliliğini göz önünde bulundurarak yeterli koĢulları sağlayan 

müĢteriler alacak yönetiminde sıkıntıya düĢmememiz için önemlidir. 

Alacak yönetiminde önemli konulardan biri de gerekli teminatların sağlanarak alacakların 

en uygun ve en kısa vadelerde verilip tahsil edilebilmesidir. Ödeme süresinin uzunluğunun 

titizlikle belirlenmediği durumlarda uluslararası iĢletme fon sıkıntısına düĢebilir. Diğer 

taraftan dövizle yapılan iĢlemlerde zamana bağlı kur riski de ortaya çıkmaktadır. 

Kısacası uluslararası alacak yönetiminde dikkat edilmesi gereken üç temel husus vardır; 

 SatıĢın hangi özellikte müĢterilere yapılacağı, 

 SatıĢın yapılacağı para birimi ve ödeme süresi, 

 MüĢterilerin vereceği teminatlar. 

 

3.1. Uluslararası İşletmelerde Grup İçi – Grup Dışı Satış Ayrımı 

Bir firmanın iĢlem nakit akıĢı, öncelikle alacak tahsilatlarından oluĢur. Uluslararası 

Ģirketlerin alacak hesaplarının iki kaynağı bulunmaktadır. Bunlardan ilki bağlı satıĢlardır. 

Yani Ģirketin bağlı olduğu kuruluĢlara ya da ana Ģirkete yaptığı satıĢlardır. Diğer kaynağı 

ise bağımsız satıĢlardır. Yani, firmanın sahiplik iliĢkisi kiçinde olmadığı müĢterilere 

yaptığı satıĢlardır.  Bağımsız müĢterilere satıĢta, satıĢın yapılacağı para biriminin ne 

olacağına ve ödeme süresinin uzunluğuna karar verilmelidir (Doğukanlı, 2008: 250). 

Uluslararası iĢletmeler satıĢlarını hem grup içi hem de grup dıĢı iĢletmelere yapabilirler. 

Grup içi satıĢlar ana merkez veya diğer Ģubeleri kapsamaktadır. ġüphesiz ki grup içine 

yapılacak satıĢlar grup dıĢı satıĢlardan daha kolay ve daha az riske sahiptir. Grup içi 

Ģubeler ve ana merkez arasında satıĢlarda karĢılıklı güven söz konusudur. Böylelikle grup 

içi satıĢ politikaları grup dıĢı satıĢ politikalarına oranla daha esnektir. 

Ödeme süresi olarak ele alındığında grup içi vadeli satıĢların geri ödeme süresi daha uzun 

olabilmektedir. Vade uzadıkça müĢteriler fon ihtiyacını daha uzun süre 

karĢılayabilmektedir. Bu durum grup içi satıĢlarda satıcı Ģubenin zarar etmesine neden 
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olabilir. Buna rağmen grup içi vadeli satıĢlarda kredi riskinden korunmak için teminat 

mektuplarından yararlanma ya da alacak devri söz konusu değildir. 

Firmanın sahiplik iliĢkisi içinde olmadığı, diğer bir ifadeyle grup dıĢına yaptığı 

satıĢlarda(bağımsız müĢteriler) alacak yönetimi politikasının oluĢturulması aĢamasında titiz 

davranılması ve belirli konularda karar verilmesi gerekmektedir. Bunlar, bağımsız 

müĢterilere satıĢın yapılacağı para birimin ne olacağı ve ödeme süresinin uzunluğunun 

belirlenmesidir (Aksoy ve Yalçıner, 2013: 377). 

3.2. Ödeme Yapılacağı Para Biriminin Belirlenmesi 

Uluslararası kredili satıĢlarda hangi para biriminin kullanılacağı uluslararası alacak 

yönetiminin temel hususları arasındadır. Para biriminin seçimi ihracatçı ve ithalatçı 

açısından değerlendirildiğinde üç farklı Ģekilde yapılabilmektedir. Bunlardan ilki 

ihracatçının para birimi cinsi üzerinden yapılmasıdır. Böyle satıĢlarda geliĢebilecek kur 

riski ithalatçının üzerinde kalmaktadır. Ġkinci durum ise ithalatçının para birimi cinsi 

üzerinden satıĢ yapmaktır. Bu durumda da geliĢebilecek kur riski ithalatçıdan ihracatçıya 

kaymaktadır.  Üçüncü durum bir diğer ülkenin yani üçüncü ülkenin para birimi cinsiyle 

satıĢın yapılmasıdır. Bu durum beraberinde bir tercih durumunu da getirmektedir. Ġhracatçı 

kendi para birimiyle karĢılaĢtırılınca değer kazanan bir para birimi tercih etmekte ülke 

ithalatçı kendi ülke parasının karĢısında değer kaybeden bir para birimini tercih edecektir. 

Örneğin, Türkiye‟de faaliyet gösteren bir uluslararası iĢletmenin 1$ = 1,40 TL olduğu bir 

ortamda, 3 ay vadeli 150 milyon $‟lık satıĢ yaptığını düĢünelim. Üç aylık süre içerisinde 

TL‟nin $‟a karĢı değer kazanması (1 $ = 1,25 TL olması) durumunda satıcı iĢletmenin 

tahsil edeceği rakam TL cinsinden 22,5 milyon TL (210 milyon TL – 187,5 milyon TL) 

azalacaktır. Üçüncü ayın sonunda $‟ın TL‟ye karĢı değer kazandığını ve $ - TL kurunun 

1,40‟tan 1,50‟ye yükseldiğini varsayarsak, ihracatçı firmanın alacağının TL karĢılığı 15 

milyon TL artmıĢ olacaktır (Aksoy ve Yalçıner, 2013: 377).  

Değerinde düĢüĢ olacağı tahmin edilen veya sürekli değer düĢüĢü yaĢayan para birimiyle 

mal satın alan müĢteriler ödemeleri geciktirme durumunda bir cezai Ģartla 

karĢılaĢmayacaklarsa, ödemelerini geciktirerek borçlarını tasfiye etme eğiliminde 

olacaklardır. Bu durumda karĢı tarafa daha az bir ödeme yapılmıĢ olacaklardır Yabancı 
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para birimiyle yapılan satıĢlarda ödemenin gecikmesiyle birlikte belirli maliyetler de 

ortaya çıkabilmektedir. Değeri düĢen para birimi ile yapılan ödemelerin gecikmesi sonucu 

daha az bir nakit elde edileceğinden ek bir kayıp söz konusu olacaktır. Bu gibi durumlarda 

uluslararası iĢletmeler değeri düĢen para birimlerinden olan alacaklarında yüksek oranlarda 

gecikme faizi uygulamasına gidebilir. Ayrıca ihracatçı uluslararası iĢletmeler değerinin 

düĢmesi beklenen para birimleri üzerinden olan alacaklarında erken ödemeyi teĢvik etmek 

amacıyla iskonto uygulaması yapabilir (Yalçıner, 2012: 424). 

Yabancı ülkelerden alacakların ve döviz kuru riskinin güvenceye alınması mümkündür. 

Ancak firma yönetiminin söz konusu yöntemler konusunda bilinçli olması gerekir. 

Alacaklar ihracatçının kendi para birimi ile fatura edilerek kur riski alıcıya transfer 

edilebilir. Sözgelimi fiyat pazarlığı yapabilir ya da kur riskinin daha düĢük olduğu bir 

baĢka ülkeden alıma yönelebilir. Ayrıca kur riskini elimine etmek için vadeli piyasalarda 

sözleĢmeler yaparak riski transfer yollarını araĢtırabilir (Berk, 2010: 587). 

Alıcı zayıf para ile ödeme yapmayı tercih ederken, satıcı da güçlü para ile satıĢı tercih 

edecektir. Bu para birimlerinin seçiminde alıcı ve satıcının pazarlık gücü etkili olacaktır 

(Doğukanlı, 2008: 251). 

3.3. Ödeme Süresinin Uzunluğu 

Uluslararası firmalar, alacaklara yapılan yatırımı karlı gördüklerinde veya vadeli satıĢın 

rakiplere oranla pazar payını arttıracağına inandıklarında vadeli satıĢ yaparlar. Bununla 

birlikte kredili satıĢ için detaylı bir incelemenin yapılması gerekir. Özellikle enflasyonun 

yüksek olduğu ülkelerde, yeterli bir vade farkı uygulanmadığında firmalar paranın zaman 

değeri nedeniyle büyük kayıplara uğrarlar (Berk, 2010: 586). 

Ödeme sürelerinin belirlenmesinde en etkili faktör, satıĢın zayıf para ile mi yoksa güçlü 

para ile mi yapıldığıdır. Zayıf paradaki satıĢlardan alacaklarda ödeme süresi, satıĢ tarihi ile 

tahsilat tarihi arasındaki döviz değer kaybını minimize edecek biçimde belirlenmelidir. 

Güçlü para birimi ile yapılan satıĢlarda ise ödeme süresinin daha uzun tutulması 

olanaklıdır. Eğer yerel parada devalüasyon beklentisi varsa, güçlü para ile satıĢlarda ödeme 

süreleri daha da uzayabilir (Doğukanlı, 2008: 250). 
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MüĢterilere daha uzun vadelerde satıĢ yapılması, kredilendirilen dönemin uzatılması 

muhtemelen iĢletmenin daha fazla satıĢ yapmasına neden olacaktır. Fakat cömertlik 

iĢletmeler için daima en iyi politika değildir. Daha yüksek satıĢ hasılatına karĢı ödenmeme 

riskinin artması, alacaklara daha yüksek oranlarda yatırım yapılmasıyla finansman 

maliyetinin yükselmesi ve tahsilatın yapılacağı para biriminin değerinin düĢmesi 

iĢletmenin satın alma gücü kaybına uğramasına neden olabilecektir. ĠĢletmeler vadenin 

uzatılması kararında da döviz kuru riskini dikkate almak zorundadırlar. Vadenin uzatılıp, 

uzatılmayacağı kararı vadenin uzatılması halinde iĢletmenin elde edeceği ek gelir ile 

katlanacağı finansman maliyeti ve döviz kurundaki muhtemel değiĢiklikler dikkate 

alınarak yapılmaktadır (Yalçıner, 2012: 424). 

Örneğin Almanya‟da Ģubesi bulunan uluslararası iĢletmenin satıĢlarını 90 gün vadeli olarak 

yaptığını ve yıllık satıĢ tutarının 2 milyon $ olduğunu varsayalım. SatıĢların 120 gün vadeli 

yapılması halinde yıllık satıĢ tutarı % 5 artıĢla 2,1 milyon $‟a yükselecektir. Ek satıĢların 

iĢetmeye maliyeti 60 milyon $‟dır. ĠĢletmenin alacaklara bağladığı kaynakların maliyeti 

aylık % 1‟dir. €‟nun değerinde aylık % 0,4‟lük bir düĢüĢ beklenmektedir. 

ĠĢletme mevcut durumda 90 gün vadeli satıĢlardan elde ettiği 1$‟ın bugünkü değeri 0,97 

$‟a eĢit olacaktır. 

1$ / (1+ 0,01)³ = 0,97 $ 

€‟nun değerinde meydana gelecek aylık %4‟lük düĢüĢ dikkate alındığında 90 gün sonra 

tahsil edilecek 1 $‟ın bugünkü değeri 0,958 $ olacaktır. Bu durumda alacakların üç ay 

taĢınmasının iĢletmeye maliyeti 0,042 $‟a karĢılık gelmektedir. 

 3 ay sonra elde edilecek 1 $‟ın bugünkü değeri  0,958 $ 

 4 ay sonra elde edilecek 1 $‟ın bugünkü değeri 0,944 $ 

Bu durumda müĢterilere ek bir ay daha vade yapmanın, diğer bir ifadeyle alacakları ek bir 

ay elde tutmanın marjinal maliyeti 0,014 $‟a karĢılık gelmektedir (Yalçıner, 2012: 425). 
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3.4. Kredilendirme Kararının Verilmesi 

Ġhracatçının kendi ülkesi dıĢındaki müĢterisinin kredibilitesini değerlendirmesi zor 

olacağından uluslararası ticarette kredilendirme kararı zor ve karmaĢık bir yapıya sahiptir. 

Uluslararası iĢletmenin satıĢ yaptığı ülkede tecrübeli olmaması da bu kararı 

zorlaĢtırmaktadır. Kredilendirmede dikkat edilmesini gerektiren bir diğer husus global 

kredi risklerini üstlenebilme durumudur. 

Kredili satıĢlar ve varolan vadelerin uzatılması iĢletmenin satıĢ hacmini arttırarak 

iĢletmeye ek kar sağlamaktadır. Aynı zamanda kredi koĢullarının iyileĢtirilmesi ek 

maliyetleri de doğuracaktır. Mesela ödenmeme riski doğacaktır. ĠĢletmenin fon ihtiyacı 

ödeme süresinin uzunluğuna paralel artacaktır. Zayıf para birimiyle satıĢ yapılırsa kur 

riskine maruz kalınacaktır. Tüm bu durumların göz önünde bulundurularak maliyet 

unsurları ve ek karlılık durumu mutlaka karĢılaĢtırılmalıdır. Elde edilen marjinal karlar 

marjinal maliyetten büyük ise kredilendirme kararı verilebilir.  

Kredilendirme kararı verilmesini Rusya‟da faaliyet gösteren uluslararası bir Türk Ģirketi 

açısından inceleyebiliriz (Yalçıner, 2012: 426). ġirket Rusya‟da daha fazla müĢteriye 

ulaĢmak amacıyla kredi politikasında değiĢiklik yapmayı istemektedir. 

ġirket mevcut durumda kredi değerliliği farklı üç müĢteri grubuna 600.000 Rb kredili satıĢ 

yapmaktadır. SatıĢlardaki karlılık oranı % 12‟dir. ġirket kredi değerliliği ilk üç gruba göre 

daha düĢük olan dördüncü grup müĢterilere satıĢ yapılması durumunda satıĢlarda 100.000 

Rb‟lik artıĢla 700.00 Rb‟ye ulaĢılacağını tahmin etmektedir. Ek satıĢların iĢletmeye 

sağlayacağı karlılık da % 12‟dir. 

Dördüncü grup müĢterilerin kredi değerlilikleri düĢük olduğu için % 2 oranında Ģüpheli 

alacak ortaya çıkacağı tahmin edilmektedir. Dördüncü gruba yapılacak kredili satıĢlar 

nedeniyle iĢletmenin katlanmak zorunda kalacağı finansman maliyeti de % 3‟tür. Üç aylık 

süre içerisinde Rb‟nin TL karĢısında değer kaybı % 4 olarak tahmin edilmektedir. Bu 

durumda kredilendirme kararının doğru olup olmadığını yeni müĢteri grubunun iĢletmeye 

sağladığı ek karlar ile iĢletmenin katlanmak zorunda kalacağı ek maliyetleri karĢılaĢtırarak 

verebiliriz.  
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Kredilendirme politikasında yapılan değiĢiklik, marjinal karlar > marjinal maliyetler 

Ģartının geçerli olması durumunda iĢletme için tercih edilebilir durumda olacaktır. 

Marjinal Kar         Marjinal Maliyet 

100 000 Rb (0,12) > (100 000 Rb) (0,02)+(100 000 Rb) (0,03)+(100 000 Rb) (0,04) 

  12 000 Rb            > 2 000 Rb + 3 000 Rb + 4 000 Rb  

  12 000 Rb            > 9 000 Rb  

Yukarıdaki hesaplamalara göre dördüncü müĢteri grubuna satıĢ yapılmasının iĢletmeye 

katkısı 12 000 Rb‟dir. Katlanılan maliyet ise 9 000 Rb‟dir.  Bu durumda kredilendirme 

kararının uygulanması doğru olacaktır. Fakat gelecek üç aylık dönemde bu kararı olumsuz 

yönde etkileyebilecek birçok faktör bulunmaktadır. Örneğin Ģirketin faaliyet gösterdiği 

ülkede (Rusya) beklenmedik ekonomik ve siyasi risklerin ortaya çıkmasıyla birlikte, 

hedeflenen satıĢ rakamına ulaĢılamaması, Ģüpheli alacak oranının tahminlerin üzerinde 

çıkması, finansman maliyetlerinin yükselmesi veya döviz kurunda beklentilerin üzerinde 

bir değiĢiklik olması durumudur. Ruble Türk Lirası‟na karĢı beklentilerin ötesinde %4‟ten 

daha fazla değer kaybederse iĢletmenin ek satıĢlar için katlanmıĢ olduğu maliyet artacak ve 

ek satıĢların karlılığı sıfırlanabilecektir. 

3.5. Alacaklardaki Kur Riskinin Hesaplanması ve Yok Edilmesi 

Uluslararası ticari faaliyette bulunan her kuruluĢ, döviz kurlarındaki değiĢmeler nedeniyle 

kazançlarının, aktiflerinin ya da borç ve yükümlülüklerinin yerli para cinsinden değerinin 

değiĢmesi riski ile sürekli karĢı karĢıyadır. Bir firmanın döviz kuru riskiyle karĢı karĢıya 

kalması için mutlaka uluslararası faaliyet göstermesi gerekmez. Yerel paranın yabancı 

paralar karĢısında değerinin değiĢmesi sonucunda ulusal firmaların faaliyetleri de olumlu 

ya da olumsuz Ģekilde etkilenir. Bu nedenle kur riski iĢletmelerin sürekli 

karĢılaĢabilecekleri ve etkilerinden korunması gereken bir risk türüdür (Aksoy ve Yalçıner, 

2013: 381). 
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Kur riski yabancı para birimiyle yapılan iĢlemlerde ortaya çıkmaktadır. Döviz kurundaki 

beklenmeyen değiĢiklikler borçlar, alacaklar, net nakit akımları ve firma değeri üzerindeki 

değiĢimlerdir. 

Döviz kuru riski ek maliyetlere ve zararlara yol açabileceği gibi bazen de ek kar fırsatı 

yaratabilmektedir. Döviz kuru tahminleri iyi olan ve fonlarını iyi yöneten iĢletmeler 

böylece rekabet üstünlüğü elde edip piyasada güçlü bir imaj oluĢturacaklardır. 

Uluslararası Ģirketlerin karĢılaĢabilecekleri döviz kuru riski çok boyutlu bir özellik 

taĢımaktadır. Bunlardan ilki uluslararası Ģirketin merkezinin bulunduğu ülke dıĢındaki 

yavru Ģirketlerinin çeĢitli milli para ülkelerindeki faaliyetleri sonucu kur değiĢmelerinin 

etkisiyle ana Ģirketin yılsonu hesaplarında meydana gelebilecek dönüĢtürme riskleridir. 

Ġkincisi uluslararası Ģirketlerin normal dıĢ ticaret iĢlemlerinden doğan döviz akımları ile 

ilgili kur riskleridir. Üçüncü ise, karara bağlanmıĢ yurtdıĢı yatırımlarının baĢarı Ģansı ile 

ilgili kur riskleridir (Yıldız ve Çiftçi, 2011: 38). 

3.5.1. İşlem Riski 

Döviz kurlarındaki beklenmeyen değiĢimlerin firmaların döviz cinsinden varlıklar ve 

yükümlülükleri etkisi, iĢlem etkisi olarak bilinmektedir. ĠĢlem etkisi; dövize dayalı vadeli 

alım ve satım, dövize dayalı borçlanma ve borç vermek durumlarında ortaya çıkmaktadır. 

Finansal olan/ olmayan birçok firma için iĢlem etkisi söz konusu olmaktadır (Doğukanlı, 

2008: 175). 

Döviz kurundaki değiĢimlerin iĢletmenin nakit giriĢ ve çıkıĢlarını etkilemesi olarak da 

adlandırılan iĢlem riski yabancı para birimleriyle iĢlem yapıldığında ortaya çıkmaktadır. 

Buna bağlı olarak nakit çıkıĢındaki artıĢ iĢletmeyi zarara uğratabilir. 

ĠĢletmelerde iĢlem riski iki aĢamalı olara belirlenebilir. Birinci aĢamada iĢletmenin çeĢitli 

para birimleri cinsinden nakit giriĢ ve nakit çıkıĢına neden olan yabancı para büyüklükleri 

belirlenir. Ġkinci aĢamada miktarı belirlenen para birimlerindeki tüm riskin etkisi 

ölçülmeye çalıĢılır (Yalçıner, 2012: 429). 

ĠĢlem riskinin ortaya çıkma nedenleri, 
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 Fiyatları yabancı bir paraya bağlanmıĢ olan mal ve hizmetleri alınması veya 

satılması, 

 Geri ödemenin yabancı bir para üzerinden yapılması koĢuluyla fon ödünç alma 

veya ödünç verme, 

 Henüz vadesi dolmamıĢ bir vadeli döviz sözleĢmesi yapma, 

 BaĢka biçimlerde yabancı paraya bağlı varlıklar ve yükümlülükler üstlenilmesidir 

(Seyidoğlu, 2003: 248). 

Örneğin, Bir Türk firması ABD‟ye üç ay vadeli, 50 milyon $ değerinde mal ihraç etmiĢtir. 

Ġhraç anında kur 1 $ = 1,38 TL‟dir.  Vade tarihine kadar ithalatçı ABD firmasının herhangi 

bir Ģekilde iĢlem riskiyle karĢılaĢması mümkün değildir. Çünkü mal bedeli ithalatçı ülkenin 

para birimi cinsinden fatura edilmiĢtir. ĠĢlem riski ihracatçı firma üzerinde kalmaktadır. 

SatıĢ 65Vade tarihinde kurun 1 $ = 1,25 TL olması halinde ihracatçı firma bir miktar gelir 

kaybına uğrayacaktır.  Üç aylık sürede ihracatçının iĢlem riskinden dolayı uğradığı kayıp 

6.500.000 TL (69.000.000 TL – 62.500.000 TL)dir.  

SatıĢ bedeli dolar cinsinden değil de TL cinsinden belirlenmiĢ olsaydı, iĢlem riski ithalatçı 

firmaya geçecekti. Çünkü Türk Lirası‟nın ABD $‟ı karĢısında değer kazanması ithalatçının 

iĢlem riskini arttıracak ve ödeyeceği tutarı yükseltecekti (Yalçıner, 2012: 429). 

ĠĢlem etkisinden korunma yöntemleri çeĢitlidir. Forward piyasa, para piyasası, opsiyon 

piyasası gibi sözleĢmeye dayalı iĢlemlerle korunma sağlanabileceği gibi bu etkiden risk 

kaydırarak, etki netleĢtirerek, risk paylaĢarak da korunulabilmektedir (Doğukanlı, 2008: 

176). Bir iĢlem veya sözleĢme yapılmıĢ, ancak ödeme/tahsilat günü gelmeden kur 

değiĢebilir. Böyle bir olasılık her zaman olabileceğinden korunma teknikleriyle 

ödeme/tahsilat günündeki nakit giriĢ ve çıkıĢını bugünden sabitlemek mümkündür. Vadeli 

iĢlemler, gelecek sözleĢmeleri, opsiyonlar ve değiĢ tokuĢlar kur değiĢimlerinin iĢlem 

riskini telafi edecek belli baĢlı finans mühendisliği ürünleridir. Bu ürünler finansal türevler 

olarak da bilinir (Gürsoy, 2007: 798). 
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3.5.2. Faaliyet Riski 

Faaliyet riski, döviz kurlarındaki beklenmeyen değiĢimleri, nakit akıĢları ve firma değeri 

üzerinde yapacağı etkiyi ölçmektedir (Doğukanlı, 2008: 164). Bir firmanın pazar değeri 

orta ve uzun vadedeki nakit akıĢlarının Ģimdiki değerine eĢittir ve kur değiĢmeleri bu nakit 

akıĢlarını değiĢtirmek suretiyle Pazar değeri üzerinde etkili olur. Buradaki kur 

değiĢmelerinin öngörülemeyen değiĢmeler olduğunu vurgulamak gerekir. Zira tahmin 

edilebilen veya beklenen kur değiĢmeleri etkin piyasalara firmanın pazar değerine zaten 

yansıtılmaktadır (Gürsoy, 2007: 799). 

Görüldüğü gibi gerek iĢlem gerekse faaliyet riski geleceğe ait nakit akımları üzerinde 

tahmin edilemeyen değiĢimlerle ilgilidir. Fakat iĢlem riski, önceden mevcut ve yakın 

gelecekte gerçekleĢecek olan, faaliyet riski ise uluslararası rekabet durumuna bağlı olarak 

daha uzak bir gelecekte ortaya çıkacak nakit akımındaki değiĢmeleri konu edinmektedir 

(Seyidoğlu, 2013: 247). 

ĠĢlem etkisi beklenmedik kur değiĢmelerinin kısa vadeli, çoğu kez sözleĢmeye bağlanmıĢ 

olan nakit akımları üzerindeki etkileriyle ilgilenirken, faaliyet etkisi beklenmedik kur 

değiĢmelerinin gelecekte, uzun bir zaman boyutunda firmanın faaliyet ve rekabet durumu 

üzerinde doğuracağı değiĢmeler sonucu yol açacağı nakit akımı etkilerini inceler. Faaliyet 

riskinin ölçülmesi ve yöntemiyle ilgili çeĢitli yöntemler geliĢtirilmiĢtir. Bu yöntemler 

kullanılarak faaliyet riskinin etkileri azaltılabilir (Yalçıner, 2012: 430). 

Faaliyet riski yönetimi temel olarak; kısa, orta ve uzun dönem faaliyet etkisinin ölçülmesi; 

stratejik ve finansman faaliyetlerinin çeĢitlendirilmesiyle sağlanabilmektedir.  

3.5.3. Dönüştürme Riski 

DönüĢtürme riski, Ģirketin yabancı para biriminden değerinin, bir muhasebe dönemine 

kadar geçen zamanda döviz kurundaki değiĢmelerden dolayı veya fiziki bir iĢlem 

olmaksızın değiĢmesini ifade eder. Kısaca bu etki, yabancı para ile ifade edilen aktif ve 

pasif kalemlerinin ana ülke parasına dönüĢtürüldüğü zaman ortaya çıkan eĢitsizlikten 

kaynaklanmaktadır (Doğukanlı, 2008: 191). Muhasebe riski olarak da isimlendirilen 
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dönüĢtürme riski, ana merkezi bulunduğu ülkenin dıĢında Ģubeleri olan uluslararası 

iĢletmelerin karĢılaĢtığı bir döviz kuru riski çeĢididir (Yalçıner, 2012: 430). 

Uluslararası Ģirketlerde ana ve bağlı Ģirketlere ait finansal tabloların konsolide edilmesi ve 

tek bir rapor olarak yönetime sunulması söz konusudur. Bunun için değiĢik ülkelerde 

bulunan bağlı kuruluĢların ilgili ülkenin para birimine göre tuttukları kayıtların ana ülke 

parasına dönüĢtürülerek tek bir bilanço ve tek bir gelir tablosu altında toplanması 

gerekmektedir. Burada önemli olan konu ise çeĢitli dövizlerin ana ülke parasına 

dönüĢtürülmesinde hangi kurların kullanılacağıdır. Burada üç farklı kur 

kullanılabilmektedir: cari kur, tarihi kur ve ortalama kur (Doğukanlı, 2008: 192). 

Eğer Ģubenin faaliyet gösterdiği ülkenin para birimi zayıf ise Ģube, karının çevrilerek ana 

merkeze gitmesini kabul etmeyebilir. Uygun yatırım fırsatları varsa kazançların Ģubede 

kalması akılcı bir davranıĢ olur. Çünkü Ģube kazançlarının ana ülke para birimine 

dönüĢtürülmesi zorunlu değildir. Zayıf para birimiyle çevrim Ģubenin performansını düĢük 

gösterebilir (Yalçıner, 2012: 430). 

Etkin bir sermaye pazarında dönüĢtürme riski firmanın Pazar değeri üzerinde etkili olmaz. 

Ancak yöneticiler ulusal para birimine dönüĢtürülmüĢ olan konsolide bilançolarında, kur 

değiĢmelerinden kaynaklanan bir dönüĢtürme zararı veya karı görülmesini istemiyorlarsa 

bilanço korunması denilen bir yönteme baĢvurabilirler. Bilanço korunması dövizli 

aktiflerle, dövizli pasifleri birbirine eĢitlemektir. Bu eĢitlik sürekli Ģekilde mevcut olursa 

herhangi bir kur değiĢmesi aktif ve pasifler üzerinde aynı miktarda fakat ters yönde etkili 

olacağından bu etkiler birbirini götürecek ve öz sermaye kur değiĢmelerine karĢı korunmuĢ 

olacaktır (Gürsoy, 2007: 800). 

DönüĢtürme riski Ģubelerin yıllık kar rakamları üzerinde etkili olmasının yanında, ana 

merkezin Ģubelere yaptığı yatırımların tutarının da yıldan yıla farklılaĢmasına neden olur. 

Örneğin, ana merkezin Ģubelere yaptığı yatırımların tutarının da yıldan yıla farklılaĢmasına 

neden olur. Örneğin (Yalçıner, 2012: 431), uluslararası bir iĢletme Türkiye‟ye 150 milyon 

$‟lık bir yatırım yapmıĢtır. Yatırımın yapıldığı yıl ulusal parayla yabancı para arasındaki 

kur 1 $ = 1,20 TL‟dir.  Sonraki yıllarda kurun sırasıyla 1,45; 1,62; 1,40 olması halinde 

Türkiye‟de yatırımın değeri aĢağıdaki gibi değiĢmektedir.   
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             Yıllar           Döviz Kuru         Yatırımın Değeri 

  1.yıl            1,20             180 000 000 

  2.yıl            1,45             217 500 000 

  3.yıl            1,62            243 000 000 

  4.yıl            1,40             210 000 000 

Yatırım değeri rakamlarından da izleneceği gibi, firmadaki yapı aynı kalsa dahi yatırımın 

değerin döviz kuru değiĢimlerinden dolayı yıldan yıla farklılaĢmaktadır (Yalçıner, 2012: 

431). 

3.6. Döviz Kuru Tahmini 

Döviz kurlarının tahmin edilmesi kurumlar ve hatta bireyler için çok önemli olmaktadır. 

Farklı nedenlerle uluslararası Ģirketler, ihracatçılar, ithalatçılar, döviz aracıları, bankalar, 

kamu kuruluĢları ve bireyler döviz kurlarını tahmin etmek isterler (Doğukanlı, 2008: 83). 

Uluslararası iĢletmeler için döviz kurlarını tahmin etmek; döviz kuru riskine karĢı 

korunmak, uluslararası fiyatları belirlemek, kısa ve uzun süreli finansman kararları almak, 

kısa süreli yatırım kararları almak, sermaye bütçelemesi kararları almak ve kazançların 

değerlendirilmesi için önemlidir. 

Kur tahmini dövizin fiyatını etkileyen faktörlerin incelenmesine bağlıdır. Genel olarak 

döviz kuru, piyasadaki arz ve talebe göre değiĢim göstermektedir. Dövizin arz ve talebinin 

değiĢmesine neden olan, diğer bir ifadeyle dövizin fiyatını etkileyen faktörler ise çeĢitlidir. 

Bu faktörler; 

 Ġki ülkedeki genel fiyat seviyesi, 

 Ġki ülkedeki beklenen enflasyon oranı, 

 Ġki ülkedeki faiz oranı, 
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 Ġki ülkedeki hükümetlerin ekonomik ve politik kaygılarla, dıĢ ticarete koydukları 

kısıtlamalara ya da döviz kurlarına yaptıkları müdahalelerdir. 

Bu faktörlere dayalı olarak geliĢtirilen ve döviz fiyatında meydana gelecek değiĢikliği 

belirlemede kullanılan çeĢitli tahmin yöntemleri geliĢtirilmiĢtir (Yalçıner, 2012: 431). 

Döviz kuru tahmini temel olarak; teknik analiz, temel analiz ve pazara dayalı olarak 

yapılabilmektedir. 

3.7. Global Kredi Riskinden Korunma 

Uluslararası iĢletmeler dıĢ pazarlardaki satıĢlarında bazı risklerle karĢı karĢıya 

kalmaktadırlar. Özellikle yapacakları kredili satıĢlarda hem müĢterilerine kredi sağlamakta 

hem de bu kredilerin tahsilatında sıkıntı yaĢayabilmektedirler. Alacağın Ģüpheli duruma 

düĢmemesi için bu iĢletmeler çeĢitli korunma yöntemleri vardır. Bunları genel olarak dört 

kısımda incelemek mümkündür.  

3.7.1. Teslimat Öncesi Ödeme 

DıĢ ticaret finansmanı, birincisi ihracatçılara ve ikincisi ithalatçılara olmak üzere iki 

yöntemle sağlanır. GeliĢmekte olan ülkeler açısından “ihracat finansmanı” diğerine göre 

daha büyük öneme sahiptir. Ġhracat faaliyeti süresince ithalatçı, genellikle mallar eline 

geçmeden ödeme yapmak istemez ve kendisine daha uzun kredi süresi tanıyan alternatifleri 

tercih eder. Ġhracatçı ise, yurtdıĢına gönderdiği malların karĢılığında yapılacak ödemenin 

en kısa sürede yapılmasını arzu eder (Özdemir, 2004). 

PeĢin ödeme (teslimat öncesi ödeme), ithalatçının ihracat gerçekleĢmeden önce mal 

bedelini ihracatçıya ödemesidir. Ġhracatçı mal bedelini tahsil ettikten sonra malları sevk 

eder. Bu ödeme Ģeklinde ithalatçı malları almadan önce ödeme yaptığı için risk altındadır. 

Ġhracatçının ise hiçbir riski yoktur (Toroslu, 1999: 43). 

Ülkemiz gibi geliĢmekte olan ülkelerde ihracat yapan iĢletmelerin en önemli 

problemlerinden birisinin çalıĢma sermayesi yetersizliği olduğu yapılan birçok araĢtırmada 

tespit edilmiĢtir. Bu nedenle bu gibi ülkelerde sevk öncesi kredi programları büyük önem 

kazanır. GeliĢmiĢ ülkelerde ise ihracat için gerekli finansman genellikle ticari bankacılık 
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sistemi tarafından sağlanmakta olup, ihracat finansman kuruluĢları ihracat sektörüne ve 

bankalara, sigorta ve garanti programlarıyla destek vererek sadece risksiz bir ortam 

sağlama iĢlevini yerine getirmektedir (Sakarya, 2009). 

ĠĢletme global kredi riskinden korunmak için malları müĢteriye göndermeden önce ödeme 

yapılmasını isteyebilir. Risk altına giren ithalatçı bu ödeme Ģeklini her zaman kabul 

etmeyebilir. Malların sıkıntısız bir Ģekilde eline ulaĢmasını bekleyebilir.  

PeĢin ödeme, ihracatçı açısından en ideal ödeme Ģeklidir. Ġhracatçıya malları hazırlamak ve 

sevk etmek için ihtiyaç duyduğu fonları önceden kazandırır (Toroslu, 1999: 43). 

Fiili olarak yükleme öncesi finansmana olan ihtiyaç, ihracat sipariĢi alındıktan sonra ortaya 

çıkmakta ve ihraç ürünleri yüklendikten sonra sona ermektedir. Ġhracata hazırlık niteliği 

taĢıyan bu krediler, üretici ve pazarlamacı firmaların kesin sipariĢin alındığı tarihle 

yüklemenin yapıldığı tarih arasındaki sürede ihracat talebini yerine getirebilmeleri 

amacıyla ortaya çıkan ek finansman ihtiyacını gidermek amacıyla verilmektedir. 

Çoğunlukla kısa vadeli olmakla beraber üretim süreci uzun zamanı gerektiren sermaye 

mallarının ihracatında vade bir yılı aĢabilmektedir. Özellikle ihracat üretimi için verilen 

kredilerin yatırımları cesaretlendirme ihtimali daha yüksek olduğu gibi, yatırım kredileri de 

uzun vadeler gerektirir. Bu yüzden geliĢmekte olan ülkeler için yükleme öncesinde, iĢletme 

sermayesi ihtiyacına göre, ihracat üretimine dönük sermaye ihtiyacının karĢılanmasında, 

sınırsız ve bütün firmalar için eĢit eriĢim imkanlarının oluĢturulması büyük önem arz 

etmektedir (Özdemir, 2004). 

3.7.2. Teminat Mektupları 

Teminat mektupları, ticari bankalar güvenirliliklerini (itibarlarını) kullanarak 

müĢterilerinin yükümlülüklerini üstlenmelerini ve böylece iĢlerin yürümesini sağlarlar. 

Muhtemel borçlar (krediler) olarak da tanımlanan teminat mektupları, banka müĢterilerinin 

yurtdıĢındaki taahhütlerinde ortaya çıkan finansman ihtiyacının karĢılanmasında önemli bir 

destektir (Berk, 2010: 205). 

Teminat, teminat mektubunda ilgi kurulan sözleĢmeden, yani asıl borçlu ve alacaklı 

arasındaki iliĢkiden tamamen bağımsız bir taahhüttür. Diğer bir ifadeyle, garanti metninde 
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sözleĢmeden, iĢ iliĢkisinden veya borç iliĢkisinden söz edilse dahi sadece referans 

niteliğindedir (Kaya, 2009: 209). 

Bir olayın meydana geleceği veya ne Ģekilde sonuçlanacağı biliniyorsa, herhangi bir 

riskten söz edilemez. Teminat mektubunda banka; teminat mektubunu düzenleyerek, belirli 

bir riskin gerçekleĢmesi halinde, teminat mektubu; yani garanti sözleĢmesinde belirtilen 

miktarı geçmeyecek Ģekilde oluĢacak zararı parasal olarak tazmin etmeyi taahhüt 

etmektedir (ġafak, 2010: 8). 

Uluslararası iĢletme ithalatçı lehine çıkarılan ve ödeme araçları teslim alındığında 

ödemenin yapılacağını garanti eden teminat mektubu uygulamasından faydalanabilir. 

Garantör banka yükümlülüğünü yerine getirmede güvenilir olduğu sürece ihracatçı 

firmanın, yabancı müĢterisinin kredi değerliliğini de araĢtırmasına gerek kalmayacaktır. 

Söz konusu strateji, etkili olmasının yanında teminat mektubu masrafı gibi belirli bir 

maliyeti de içerir (Aksoy ve Yalçıner, 2013: 380). 

Uygulamada teminat mektupları ile ilgili banka, muhatap, lehtar ve kontrgaranti olmak 

üzere dört taraf bulunmaktadır. 

 Banka (Garanti Veren): Banka teminat mektubunda güvence veren kurumdur. 

Banka teminat mektubunu kanunlara uygun Ģekilde düzenler ve lehtarın 

taahhüdünü yerine getirmemesi halinde, iĢi yaptırana mektup bedelini ödemeyi 

garanti eder. 

 

 Muhatap (Garanti alan): Teminat mektubunun verildiği resmi daire ve kurum veya 

gerçek ya da tüzel kiĢidir. Teminat mektubunu alan, iĢin yapılmamasına karĢın 

kendini güvenceye almıĢ olur. 

 

 Lehdar (Amir borçlu): yapacağı iĢ bankaca garanti edilen kredi müĢterisidir. 

Taahhüt ettiği iĢi yapmaması durumunda lehdar, bankanın muhataba ödediği para 

ve bu paranın gecikme faizini bankaya ödemekle yükümlüdür. 

 

 Kontrgaranti: Teminat mektubu verirken bankanın lehdardan aldığı teminata 

kontrgaranti denir. Kontgaranti bankaca verilen garantinin teminatı anlamına gelir. 
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Kontrgaranti maddi bir teminat olabileceği gibi itibarlı, maddi gücü yerinde bir 

kiĢinin kefaleti de olabilir. Ayrıca bazı durumlarda bir baĢka bankanın teminat 

mektubu da olabilir (Güney, 2012: 103). 

 

3.7.3. Akreditif İşlemi 

DıĢ ticarette yaygın olarak kullanılan bir ödeme yöntemidir. Satıcı ve alıcı arasında olan 

karĢılıklı güvensizliği, ödeme sürecine banka itibarını katarak, ortadan kaldıran bir 

yöntemdir (Tomanbay, 1995: 79). Akreditif malın alıcıya teslimi ile ödemenin satıcıya 

yapılmasında aracı olmaktadır. Alıcı satıcı lehine bir kredi açılmasını bankasından talep 

eder. Akreditif ile banka (alıcı yerine), satıcı malın teslimatının gerçekleĢtiğini gösteren 

belgeleri sunduğu zaman önceden anlaĢılmıĢ olan tutarda ödeme yapma sözü verir (ġakar, 

2011: 151).  

Akretifi; ithalatçının, bankası aracılığıyla ihracatçının ülkesinde bulunan muhabir bankada, 

ihracatçı lehine açtırdığı bir itibar hesabı olarak tanımlayabiliriz. Bir diğer ve geniĢ tanımla 

akreditif; alıcının talep ve talimatıyla, bir bankanın, alıcı tarafından ayrıntıları belirtilmiĢ 

mala iliĢkin belgelerin ibrazı karĢılığında, satıcıya ödeme yapacağını yazılı olarak taahhüt 

etmesidir (Tomanbay, 1995: 80). 

Akreditif iĢlemi ile ödemenin gerçekleĢmesinde temel olarak dört taraf mevcuttur. Bunlar; 

ithalatçı, ihracatçı, akreditifi açan banka ve ödeme yapan bankadır. Akreditif iĢlemine 

konu olan iĢin hacmine ve akreditifin niteliğine göre banka sayısı bire inebildiği gibi ikiden 

fazla da olabilmektedir (ġakar, 2011: 151). 

Akreditifte esas olarak dört taraf bulunur. Bunlar sırasıyla; alıcı ya da akreditif amiri, 

alıcının bankası ya da amir banka, satıcı ya da akreditif lehdarı ve satıcının bankası ya da 

muhabir bankadır (Tomanbay, 1995: 80). 

Akreditif Türleri 

 Ödeme koĢullarına göre akreditif, 

 Dönülebilir – dönülemez akreditifler, 

 KarĢılıklı akreditifler, 

 Devredilebilir akreditif, 
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 Teminat akreditifi (Satndby L/C), 

 Açık akreditif, 

 Rotatif (Döner) akreditif (ġakar, 2011: 155). 

Akreditif ĠĢlemi Nasıl GerçekleĢir? 

Ġthalatçı ve ihracatçı arasında malın cinsi, fiyatı, ödemede kullanılacak döviz, teslim 

Ģekli ve ödeme Ģekli belirtilen bir satıĢ sözleĢmesi yapılır. Ġthalatçı, sözleĢmeye 

dayanarak kendi bankasından ihracatçı lehine bir akreditif açmasını ister. Amir banka, 

akreditif açıldığını ihracatçının ülkesindeki muhabir bankaya iletir. Muhabir banka 

akreditif açıldığını ihracatçıya bildirir. Ġhracatçıya iletilen ve akreditif açıldığını 

bildiren akreditif metninde, malların ihracatçı tarafından ithalatçıya sevk edildiğini 

bildiren belgelerin muhabir bankaya sunulmasından sonra ödeme yapılacağı bildirilir. 

Ġhracatçı malları akreditif koĢullarına uygun olarak sevk eder ve belgeleri hazırlar. 

Ġhracatçı, malları sevk ettiğini gösteren belgeleri muhabir bankaya sunar. Muhabir 

banka belgelerin uygunluğu üzerine ödemeyi ihracatçıya yapar. Muhabir banka, 

belgeleri ithalatçının bankasına ileterek yaptığı ödemeyi tahsil eder. Amir banka 

malların mülkiyetini tanımlayan belgelere sahiptir. Ġthalatçının akreditif bedelinin 

tamamını bankaya ödemesinden sonra banka, belgeleri ithalatçıya vererek akreditif 

iĢlemini sonuçlandırır (Tomanbay, 1995: 81). 

Akreditif ĠĢleminde Önemli Noktalar 

1. Akreditifin vadesi ve yeri, akreditifin sona ereceği tarih ve yeri de hangi ülkede 

sona ereceğini gösterir. 

2. En son vesaik ibraz tarihi: Akreditifte bulunan böyle bir tarih varsa belgeler 

bankaya bu tarih içinde getirmek zorundadır. Eğer tarih belirtilmemiĢse yükleme 

belgesi (nakliye belgesi) tarihinden sonraki 21 iĢgünü içinde belgeler bankaya 

getirilmek zorundadır. 

3. En son yükleme tarihi: Eğer akreditif açılırken alıcı yüklemeyi belirli bir tarihe 

kadar yaptırmak isterse bu tarihi koydurabilir. Böylece satıcıyı belirli bir tarihe 

kadar yüklemeyi yapmaya zorlayabilir. Eğer yükleme tarihinden sonra yükleme 

yapılırsa ödemeyi yapacak olan banka belgeleri bekletir. Alıcı bankadan kabul 
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mesajı istenir. Kabul mesajı gelirse ödemeyi yapar. Alıcı kabul etmez ise satıcıya 

ödeme yapılmaz (ġakar, 2011: 154). 

 

3.7.4. Alacak Hakkının Devri (Factoring) 

Global kredi riskinden korunmanın bir yolu da uluslararası iĢletmenin alacak hakkını 

devretmesidir, bu iĢlem factoring olarak da adlandırılmaktadır. Factoring, mal satan veya 

hizmet arz eden ticari iĢletmelerin yurtiçine veya yurtdıĢına yapacakları kredili satıĢlardan 

kaynaklanan kısa vadeli senede bağlı alacak haklarının, factor veya factoring Ģirketi adı 

verilen finansal kuruluĢlar tarafından satın alınması temeline dayanan bir faaliyettir. Kısaca 

factoring, kredili satıĢ yapan iĢletmelerin, bu satıĢlardan doğan alacak haklarının factoring 

Ģirketleri tarafından satın alınması esasına dayanan bir finansman yöntemidir (Aydın, 

BaĢar ve CoĢkun, 2009: 159).  

BaĢlangıçta yurtiçi iĢlemlerle yoğun olarak ilgilenen factoring kuruluĢları dıĢ ticaretteki 

artıĢa paralel olarak uluslararası factoring iĢlemlerini özel uzman kadrolarla ve uluslararası 

acenta bağlantıları ile etkili ve yoğun bir Ģekilde sürdürmektedirler. Satıcılar da 

uluslararası factoring iĢlemlerine özel önem vermektedirler. Zira yabancı ithalatçının kredi 

değerliliğinin belirlenmesi konusundaki bilgi yetersizliği, vadelerin nispeten uzun olması 

ekonomik, politik ve döviz risklerinin varlığı satıcıların varlığını doğrudan tehdit 

etmektedir. Söz konusu riskler Eximbank tarafından sunulan kredi sigortası hizmetleri ile 

azaltılsa bile hizmet ve fonlama fonksiyonunu factoring kuruluĢları uzmanca 

sunmaktadırlar (Berk, 2010: 210). 

Factoring sisteminin üç fonksiyonu bulunmaktadır. Bunlar; finansman fonksiyonu, hizmet 

fonksiyonu, teminat fonksiyonu ve risk üstlenme fonksiyonudur. 

Finansman fonksiyonu, factoring iĢleminin temel iĢlevlerinden birisidir. Bu fonksiyon 

sayesinde satıcı firmaya vadeli alacağın belli bir oranında vadeden önce ön ödeme 

yapılabilir (Apak ve Demirel, 2013: 361). Factoring sözleĢmelerinde zorunluluk 

olmamakla beraber alacakların tahsilini beklemeksizin factor kuruluĢu satıcıya belli bir ön 

ödemede bulunabilir. Factoring iĢleminin bu özelliğinden dolayı satıcıya finansman 

kolaylığı sağladığı söylenebilir (Ertürk, 2013: 416). 
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Hizmet fonksiyonu; factorün müvekkiline sunduğu hizmetler, borçlu hesapların izlenmesi, 

uyarısı, tahsilat ve danıĢmalık olarak özetlenebilir. Factoring kuruluĢları bu hizmeti 

modern nitelikli bilgisayar ve nitelikli personel sayesinde sunduğu için hizmet fonksiyonu 

özellikle küçük ve orta boy firmalara önemli olanaklar sunmaktadır. Factor söz konusu 

hizmete karĢılık alacak tutarının %5-3‟üoranında factoring hizmeti almaktadır. Factoring 

kuruluĢlarının önemli bir hizmeti de istihbarattır. Yurtiçindeki ve dıĢındaki muhabir 

bağlantıları sayesinde firmalar hakkında piyasa araĢtırması yaparak özellikle vadeli satıĢ 

için kredi değerliliğini tespit edebilirler (Apak ve Demirel, 2013: 362). 

Factoring iĢleminin en önemli fonksiyonlarından biri de teminat fonksiyonudur. Bu 

fonksiyon sayesinde factoring Ģirketleri satıcı firmaların alacaklarını tahsil edememe 

riskini üstlenmektedir. Vadeli satıĢ yapan firmalar için mali yapılarını sarsan en büyük 

risklerden birisi alacaklarını tahsil edememeleridir. GeliĢmiĢ ülkelerde zaman zaman 

görülen ekonomik durgunluk ile az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerdeki döviz 

darboğazları, kambiyo kısıtlamaları gibi nedenler satıcı firmaları alacaklarını tahsil 

edememe riskiyle karĢı karĢıya bırakmaktadır. ĠĢte bu noktada factoring iĢleminin teminat 

fonksiyonu devreye girmekte ve satıcı firmaları bu riskten kurtarmaktadır (Apak ve 

Demirel, 2013: 362). 

 

Risk üstlenme fonksiyonu içeriği ise, dünya pazarlarını sürekli izleyebilen deneyimli 

elemanlar çalıĢtırabilen factoring kuruluĢları riskli alacakları daha kolay tahsil edebilirler. 

Söz konusu kuruluĢlar, riski üstlenmeleri halinde sigorta giderleri dolaylarında bir ücreti de 

risk pirimi olarak almaktadırlar (Berk, 2010: 211). Satıcı firma sattığı mal karĢılığında 

müĢterilerden alacaklarını, aralarında satıĢ öncesi yaptıkları anlaĢmalar gereğince factor 

kuruluĢuna devreder. Böylece, bu anlaĢma gereğince satıcının alacaklarının tahsilinden 

dolayı muhtemel riski factor kuruluĢuna geçmekte ve factorün bu riski satıcı kuruluĢa rücu 

etme hakkı bulunmamaktadır. Factoring Ģirketi, belirli endüstri dallarına göre uzmanlaĢmıĢ 

istihbarat ve araĢtırma elemanlarına sahip olduğu ve sürekli güncelleĢtirilen finansal bilgi 

sistemine dayanarak karar verdiği için riski dağıtma imkanlarına sahiptir (Ertürk, 2013: 

417). 

 

Factoring ĠĢleminde Taraflar 
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Uluslararası factoring sözleĢmesinde dört taraf vardır: alacaklı firma, alacakları devralan 

factoring Ģirketi, borçlu firma, ithalatçı ya da borçlunun kendi ülkesinde bulunan muhabir 

banka ve kuruluĢ. Factoring iĢleminden factoring Ģirketi, factor ücreti, komisyon veya 

finansman ücreti alırken, satıcı firma vadeli alacaklarını belirli bir faiz oranı üzerinden 

iskontolu tahsil eder (Özdemir, 2005). 

Factor, firmadan alacak hesaplarını belirli bir iskontoya tabi tutarak ve genellikle rücu 

hakkı olmaksızın satın alır. Diğer bir ifadeyle alacakların ödenmemesinden doğan kaybı 

factor üstlenir. Ġhracatçı firma alacaklarını factore sattığı zaman faktör firmaya nakit olarak 

ödemede bulunur. Böylelikle firma ödemedeki gecikmelerden korunmuĢ olur (Aksoy ve 

Yalçıner, 2013: 381). Global kredi riskinden korunmuĢ olmasına rağmen bu iĢlemin 

iĢletmeye bir maliyeti vardır. Bu maliyette iskonto tutarı kadar olmaktadır. Diğer taraftan 

borçlu iĢletmenin kredi değerliliği, ödemenin süresi gibi değiĢkenler bu iskonto oranının 

belirleyici olmaktadır.  

Factoring Ģirketleri tecrübeli oldukları pazarda daha baĢarılı olabilmektedir. Çoğu zaman 

farklı ülkelerde Ģube açma yoluna giderler. Böylece farklı pazarlar tanıyarak faaliyet 

sınırlarını geniĢletirler.  

Uluslararası Factoring ĠĢlemi Süreci 

Factoring iĢleminde bu dört tarafın ortak hareket etmesi ile birlikte talepte bulunulan iĢlem 

prosedürü iĢlemeye baĢlar.  Uluslararası factoring iĢlemlerinde süreç aĢağıdaki gibidir:  

1. Ġhracatcı kendi ülkesindeki factoring Ģirketi ile bir sözleĢme yapar.  

2. Ġthalatçı tarafından ihracatçıya sipariĢ verilir.  

3. Ġhracatçı yurt dıĢından gelen mal taleplerini yurt içindeki factoring Ģirketine bildirir 

ve ithalatçı hakkında bilgi ister.  

4. Yurtiçindeki factoring Ģirketi, ithalatçı ile ilgili bilgileri muhabir factoring Ģirketine  

5. Ġhracatçı malları ithalatçıya gönderir.  
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6. Ġhracatçı nakit ihtiyacına göre isterse kendi ülkesindeki factoring Ģirketin ön 

ödemedir.  

7. Faturaların vadesi geldikçe ödemeler ithalatçı tarafından muhabir factoring 

Ģirketine yapılır.  

8. Muhabir factoring Ģirketi yaptığı tahsilattan kendi komisyonunu düĢerek kalan tutar 

ihracatçının ülkesindeki faktoring Ģirketine gönderir. 

9. Ġhracatçının ülkesindeki factoring Ģirketi muhabir factor'den tahsil ettiği tutardan ön 

ödeme yapılmıĢsa komisyonunu ön ödeme yapılmıĢsa yapılan ön ödeme tutan, 

finansman faizi ve factoring komisyonu düĢüldükten sonra kalan tutan satıcı 

iĢletmeye öder. Muhabir factoring Ģirketi ithalatçı hakkında gerekli araĢtırmaları 

yapar ve ithalatçının kredibilitesi yüksek ise ihracatçının ülkesinde Ģirketine onay 

verir.  

10. Factoring Ģirketi, ihracatçıya vereceği hizmetleri ve maliyetlerini bildirerek limit 

onayı verir ( Özdemir, 2005). 

Uluslararası açıdan baktığımızda karĢımıza iki farklı factoring iĢlemi çıkmaktadır. 

Bunlardan biri ihracat factoringi, diğeri ise ithalat factoringidir. 

Ġhracat Factoringi 

Ġhracat factoringinde yurtiçi factoringe oranla daha fazla risk unsuru bulunduğundan 

muhabir bir factorün hizmetlerinden yararlanılmaktadır. Bu muhabir bazen factorün Ģubesi 

veya temsilcisi bazen de ithalatçının ülkesindeki bir baĢka factoring Ģirketi olmaktadır. 

Muhabir factor ithalatçının ülkesindeki factore bildirir. Ġhracat factoringi, factorün birçok 

yabancı ülkede muhabir iliĢkisi kurmasını gerektirdiği için yurtiçi factoringe göre daha 

geniĢ bir örgütlenme gerektirmektedir (Toroslu, 1999: 9). 

Ġhracatta factoringinin avantajları; 

 Vadeli satıĢlardaki artıĢın getireceği ek finansman yükünü düĢünmeden satıĢlarını 

arttırır. Mevsimlik satıĢların getirdiği ek finansman yükünü rahatlıkla karĢılar. 
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 Ġhracatçılar; hammadde alımlarında peĢin ödeme yaparak nakit ödeme indiriminden 

yararlanır. Üretim maliyetleri aĢağı çekilir. 

 ĠĢletmelerin, nakit gücü nedeniyle kredi kurumları nezdinde kredi değerliliğini 

arttırır. 

 Nakit akım planlarını kolayca ve gerçekçi bir Ģekilde hazırlar. 

 Firmaların rekabet gücünü yükseltir. 

 Alıcı ile yaptıkları sözleĢmeye uygun sevkiyat yaptıkları takdirde firmalar riske 

karĢı tam koruma altına alınır (Gürsoy, 2012: 385). 

Ġthalat Factoringi 

Ġthalat factoringi, factorün muhabir aracılığıyla yurtdıĢındaki ihracatçıya vadesinde ödeme 

yapma garantisi verdiği factoringtir. Bu sayede ithalatçı firma akreditif açmadan ithalat 

iĢlemi yapabilmektedir. Ġthalat factoringi ihracat factoringinin tersi olarak düĢünülebilir 

(Toroslu, 1999: 10). 

Ġthalat factoringinin avantajları; 

 Bankalar nezdindeki gayrinakdi kredi limitlerini doldurmadan yurtdıĢından vadeli 

ithalat yapma olanağına kavuĢur. 

 YurtdıĢından kendisine mal mukabili veya açık hesap satıĢ yapmak istemeyen 

tedarikçilerden ithalat yapma imkanına kavuĢur. 

 PeĢin yerine vadeli ve açık hesap ithalat yapma imkanı elde ettiği için yurtiçi 

piyasada rekabet gücü artar. 

 Akreditifli veya vesaik mukabili iĢlemlere göre çok daha düĢük bir maliyetle ve 

daha az prosedürle ithalatlarını gerçekleĢtirme imkanına kavuĢur ( Kaya, 2009: 

243). 

Çift Factor Sistemi 

Çift faktör olarak anılan bu sistemde ihracatçı ve ithalatçının ülkelerinde olmak üzere iki 

factoring kuruluĢu devreye girmektedir. Ġhracatçının ülkesindeki faktoring kuruluĢuna 

devredilen alacaklar ithalatçının ülkesindeki factor tarafından izlenmektedir. Burada 

factoring kuruluĢları zincirleme sorumluluk üstlenirler (Berk, 2010: 210). 
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Çift factor sisteminin iĢleyiĢi Ģu Ģekilde olmaktadır; 

 Ġhracat factor müĢterisi ve faaliyetleri hakkında bilgi edinilir. 

 Ġhracat factorü müĢterisi ile ilgili olarak verdiği hizmet veya sattığı mallar, 

tahmini iĢ hacmi, ödeme Ģartları, borçluların isimleri, iĢle ilgili fatura sayısı ve 

tutarları gibi bilgileri ithalat faktörüne iletir. 

 Ġhracat factorü elindeki bilgiler dahinde gerekli değerlendirmesini yaparak iĢi 

kabul edip etmeyeceğini, kabul ettiği takdirde kendi komisyon oranını ihracat 

factorüne bildirir. 

 Ġhracat factorü, ithalat factoründen gelen Ģartları değerlendirir ve buna göre 

kendi komisyonunu belirler.  

 AnlaĢma sağlanıp sistem iĢlemeye baĢladıktan sonra süreç iki istisna dıĢında 

ihracatçı açısından kendi ülkesindeki satıĢlarda olduğu gibi iĢlemektedir. Bu 

istisnalar;  

1. Fatura asılları üzerine konulacak temlik ihbarı ile borçluyu, ödemeye ilgili 

ithalat factorüne yapmaya yönlendirmek, 

2. Ġhracat factorüne gönderilen orijinal fatura suretlerine, ithalat factorüne de 

gönderilmek üzere bir suret daha eklenmesidir. 

 Ġhracatçı tarafından alacağın ihracat factorü tarafından ithalat factorüne 

devredilmesinin teyit edilmesi. 

 Ödenmeme riski açısından her iki factor garanti limitlerini belirler ve ihracat 

factorü ihracatçıya toplam risk seviyesini bildirir. 

 Malın kusurlu dolması dıĢındaki ödememe durumunda rücu edilemez factoring 

yapılmıĢ ise ithalat factorü en geç vade bitiminden itibaren 90 gün içinde fatura 

tutarlarını ihracat factorüne öder. 

 Ġthalat factorü malın kusurlu olmasıyla ilgili anlaĢmazlıklar konusunda 

sorumluluk almaz. Ancak talep edildiği takdirde sorunların çözümüne yardımcı 

olur (Toroslu, 1999: 21). 

 

3.7.5. Koruma Sağlayan Özel Kurumlar ve Eximbank 

Bugün sanayileĢmiĢ ve dıĢa açılmıĢ birçok ülke ihracatlarını ihracat bankaları aracılığıyla 

desteklemektedirler. Bu bankalar genel olarak Eximbank adıyla anılmaktadır. Bu nedenle 

Türkiye‟de de Türk Eximbank olarak anılmaktadır (Tomanbay, 1995: 96). 
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Eximbank ve benzer kurumlar ihracatı teĢvik etmek ve yurt dıĢında yapılacak yatırımları 

güvence altına almak için ihracat kredileri, kredi garantileri ve kredi sigortası gibi 

programlar geliĢtirmektedir. Böylece uluslararası iĢletmeler için global kredi riskinden 

korunma sağlayan bir kurum olmaktadır. 

Bu gibi kurumlar finansman yardımı ile ihraççı firmaların alacaklarının geç tahsil edilmesi 

sonucu ortaya çıkan nakit akıĢı problemi azaltılmıĢ olur. Ayrıca Eximbank politik riskler 

nedeniyle yabancı müĢterilerin ödemelerini yapamaması durumunda ihraççı firmaya bir 

koruma sağlar. Örneğin ülkedeki rejim değiĢimi ile yönetim ithalatçı firmaların dıĢa olan 

borçlarını ödemelerine engel olabilir. Eximbankın bu fonksiyonu yabancı müĢterilere 

sağlanan kredi riskini azaltır. Ancak bir derece de olsa ihracatçının üzerinden yabancı 

müĢterilerin baĢka nedenlerden dolayı ödeme yapamama riski mevcuttur. Örneğin ithalatçı 

firma malları teslim aldıktan kısa bir süre sonra iflas edebilir (Aksoy ve Yalçıner, 2013: 

380). 
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4. GLOBAL KREDİ RİSKİ YÖNETİMİNDE EXIMBANK UYGULAMALARI 

Özellikle 1990‟lı yıllarda dünya ekonomisindeki geliĢmelere paralel olarak Türkiye‟de de 

1995 yılından bu yana ihracata yönelik doğrudan parasal teĢvikler uygulamadan 

kaldırılmıĢtır. Bunun sonucunda Türk Eximbank‟ın uygulamakta olduğu kredi, garanti ve 

sigorta programları ihracatın desteklenmesinde daha da önem kazanmıĢtır (Atayeter ve 

Erol, 2011).  Eximbank‟ın ihracatı desteklemek için uyguladığı baĢlıca programlar; 

1. Kredi programları; kısa vadeli ihracat kredileri, özellikli krediler, döviz kazandırıcı 

hizmetler kapsamındaki krediler, dünya bankası kaynaklı krediler, AYB kaynaklı 

yatırım kredisi, ihracata dönük üretim finansman kredisi, yurtdıĢı fuar katılım 

kredisi, serbest bölgelere yönelik krediler 

2. Ġhracat kredi sigortası 

3. Ülke, kredi ve garantileri. 

Türk Eximbank‟ın faaliyetleri; 

- Mal ve hizmetin ihracatını, kısa, orta ve uzun vadeli kredilerle finanse etmek, 

- Ġhracatın finansmanı amacıyla, ihracatçıya yurtiçi ve yurtdıĢı finansman 

kurumlarından sağlanacak kredi için garanti vermek, 

- Mal ve hizmet ihracında, ihracatçının ticari ve politik risklerden kaynaklanabilecek 

zararlarının belli bir bölümünü teminat altına almak Ģeklinde sıralanabilir (Kaya, 

2009: 195). 

 

4.1.  Türk EXIMBANK’ın Bankacılık Sektöründeki Konumu 

Türk Eximbank ülkemizin tek Resmi Destekli Ġhracat Finansman KuruluĢu olması 

sıfatıyla, ihracatın ve diğer döviz kazandırıcı iĢlemlerin desteklenmesi yönünde üstlendiği 

önemli misyonu yerine getirmek amacıyla, ihracat sektörüne uygun maliyetlerle finansman 

imkânı sağlayan “Ġhracat Kredisi” programlarının yanı sıra, ülkemiz ile muhatap ülkeler 

arasındaki ekonomik ve siyasi iliĢkilerin geliĢtirilmesi amacıyla yürürlüğe konulan “Ülke 

Kredi ve Garanti” programları ve ihracat sektörüne politik ve ticari risklere karĢı güvence 

sağlayan “Ġhracat Kredi Sigortası” programları uygulamaktadır. 
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Banka, faaliyetleri bakımından kuruluĢunu düzenleyen 3332 sayılı Kanunun yanı sıra, 

5411 sayılı Bankacılık Kanunu hükümlerine de tabidir. Bankacılık Kanunu çerçevesinde 

“Kalkınma ve Yatırım Bankaları” grubunda yer alan Türk Eximbank, aynı zamanda 

Türkiye Bankalar Birliği Yönetim Kurulu‟nda da bu grubun temsilcisi olarak görev 

yapmaktadır. Ayrıca, Türk Eximbank, Türkiye‟nin Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) ile OECD 

Ġhracat Kredileri ve Kredi Garantileri Grubu (ĠKG)‟na üyeliği ve AB ile Gümrük Birliği 

AnlaĢması‟ndan kaynaklanan yükümlülükleri çerçevesinde, uyguladığı programlarda 

DTÖ, OECD ve AB normları ile diğer uluslararası düzenlemelere de uygun hareket etmek 

durumundadır. Bunlara ek olarak, Uluslararası Ġhracat Kredi ve Yatırım Sigortası 

KuruluĢları Birliği (Berne Union)‟nin üyesi olan Banka, ihracat kredi sigortası 

faaliyetlerinde Berne Union ile yakın bir iĢbirliği içerisindedir. Bu kapsamda, Banka 

sektördeki mevduat ve katılım bankalarının yanı sıra, diğer kalkınma ve yatırım 

bankalarından da farklılık göstermektedir. 

DıĢ ticarette alıcı ve satıcıların birbirlerini tanımamaları risklerini arttırmaktadır. Bunun 

sonucu olarak, bankalara önemli görevler düĢmektedir. DıĢ ticarette bankaların görevleri; 

 Ödemelerin yapılmasına aracılık etmek, 

 Ġthalatçı ve ihracatçılara kısa vadeli finansman olanakları sağlamak (Ceylan ve 

Korkmaz, 2013: 133). 

Türkiye‟de ticari banka kredi faizlerinin yüksekliği, ihracatçı iĢletmeler için maliyeti 

arttırıcı bir unsur olarak uluslararası pazarlarda bir dezavantaj teĢkil etmekte, bu durum ise, 

piyasa koĢullarına göre daha uygun olan Eximbank kredilerinin ihracatın finansmanındaki 

önemini daha da arttırmaktadır. Türk Eximbank‟ın kurulduğu 1987 yılından bu yana 

ihracatın finansmanında üstlendiği rolün özellikle ekonomide yaĢanan kriz dönemlerinde 

artarak devam ettiği görülmektedir (Atayeter ve Erol, 2011). 

Türk Eximbank toplam aktifleri 2013 yılında %60 oranında artarak 24,8 milyar TL‟ye 

ulaĢmıĢ böylece, katılım bankaları dahil toplam 49 bankanın faaliyet gösterdiği sektörde 

aktif büyüklüğü bakımından 2012 yılsonunda olduğu gibi 16. Sırada yer almıĢtır. Kredi 

portföyü ise %73 oranında artarak 23 milyar TL olarak gerçekleĢmiĢ olup, söz konusu 

artıĢın sektör ortalamasından daha yüksek seviyede gerçekleĢmesinde; Bankam faiz 

oranlarının ticari banka faiz oranlarına göre daha cazip duruma gelmesi ve TCMB 
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tarafından Bankaya sağlanan yüksek düzeydeki ihracat reeskont kredi limiti etkili 

olmuĢtur. Böylece Banka, 2013 yılında bankacılık sektörünün kullandırdığı ihracat 

kredilerinin %32‟sini tek baĢına sağlamıĢtır. 

 Banka kredilerinin toplam aktifler içindeki payı, 2013 yılsonunda %93 ile sektörün en 

yüksek değerleri arasında yer alırken, takipteki alacak oranı aynı dönemde %0,5 ile 

sektörün en düĢük değerleri arasında yer almıĢ ve takipteki alacakların tamamına karĢılık 

ayrılmıĢtır.  

Banka özkaynakları 2012 yılsonuna göre %6 oranında artarak 3,9 milyar TL tutarına 

yükselirken, sermaye yeterliliği standart rasyosu %25,1‟den %26,19‟a çıkmıĢtır. 

Banka net dönem kârı, 2013 yılında 245,9 milyon TL tutarına yükselmiĢ, aktif kârlılığı %1, 

özkaynak kârlılığı ise %6,7 düzeyinde gerçekleĢmiĢtir (Eximbank Faaliyet Raporu, 2013: 

25). 

4.2. Türk Eximbank’ın İhracat ve ithalatın Finansmanındaki Rolü 

Eximbank‟ın amacı ihracatın geliĢtirilmesi, ihraç edilen mal ve hizmetlerin 

çeĢitlendirilmesi, ihraç mallarına yeni pazarlar kazandırılması, ihracatçıların uluslararası 

ticarette paylarının arttırılması giriĢimlerinde gerekli desteklerin sağlanması ve yurt dıĢında 

yapılacak yatırımlar ile ihracat maksadına yönelik yatırım mallarının üretim ve satıĢının 

desteklenmesidir (Pamukçu, 2009: 27). 

Eximbank bu amacına ulaĢabilmek için kredi ve garanti programlarını uygulayarak 

ihracatçılara, ihracata dönük veya yurtdıĢında yatırım yapan ihracatçılara, yurtdıĢı alıcılara, 

ihracat dönük veya yurtdıĢında yatırım yapan giriĢimcilere, yurtdıĢında faaliyet gösteren 

müteahhitlere rekabet gücü kazandıracak mahiyette yeterli miktarda (ġekil 4.1.) ve uygun 

zamanda finansman desteği sağlar (Pamukçu, 2009: 27). 
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ġekil 4.1. Eximbank finansman destekleri. 

4.2.1. İhracatın Finansmanı 

Ġhracatın finansmanı, kısaca, ihracatçının ihracat sürecinin herhangi bir aĢamasında 

gereksindiği fonların sağlanması olarak tanımlanabilir. Kısacası bir ihracat katma değeri 

taĢıyan tüm üretim ve pazarlama faaliyetlerinin finansmanı “ihracat finansmanı” olarak 

tanımlanır (Tomanbay, 1995: 140). 

Ġhracatçı, sipariĢi aldığında, malların üretimi veya satın alınması ve yüklemeye kadar 

geçecek süre için, finansmana ihtiyaç duyabilir. Eğer ihracat nakit karĢılığı yapılıyorsa, 

ihracatçının mallarının yüklenmesinden sonra, finansman sorunu çözümlenecek demektir. 

Eğer, ithalatçı kredili olarak ithalat yapmak istemiĢ ve ihracatçı da bu teklifi kabul etmiĢse, 

ihracatçının finansman sorunu artacak demektir. Yükleme öncesi finansman, ihracatçının 

iĢletme sermayesi veya gereksinimi nedeniyle, yükleme sonrası finansman ise uluslararası 

rekabet ve alıcının kredi talebi nedeniyle ortaya çıkmaktadır (Ceylan ve Korkmaz, 2013: 

134). 

Ġhracat için duyulan finansman miktarı, ihracat değeri kadar veya ihracat değerinden az 

veya fazla olabilir. Üretici ihracatçı firmaların tüccar ihracatçılara kıyasla finansmana 

ihtiyaçları daha fazladır. Çünkü: 
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 Ġç ve dıĢ piyasalar için üretilen malların tipleri farklılık arz ediyorsa, dıĢ piyasalara 

yönelik üretimdeki değiĢiklikler firmaya ek maliyetler getirecektir. 

 Mevcut bir iĢletme sermayesi ile sadece iç piyaaya yönelik belli bir kapasite ile 

üretimde bulunan bir firma, ihracat sipariĢini de karĢılamak istediğinde ek 

finansmana ihtiyaç duyacak, bir baĢka ifade ile artan üretim hacmi kredi temini 

gereğini ortaya çıkaracaktır. 

 Ayrıca ihracatçı, üretim maliyetinin dıĢında Ģayet nakliye, sigorta, vergi vb. 

maliyetleri de yükümlenmekte ise finansman ihtiyacı daha da artacaktır ( GüneĢ ve 

Uğur, 2007). 

Ġhracatın finansmanı denildiğinde, bazı kaynaklarda ihracat kredi kurumlarının 

yapılanmasına göre bir ayrım yapılmaktadır. Buna göre, ihracat kredi kurumları ikiye 

ayrılmaktadır. Ġhracata sigorta ve garanti sağlayan kuruluĢlar ve ihracat kredisi sağlayan 

kuruluĢlardır. Uygulamada bu iki iĢlevi birden yerine getiren kuruluĢlar da vardır (Ceylan 

ve Korkmaz, 2013: 134). 

4.2.2. İhracatın Finansmanında Eximbank Kredileri 

Ġhraç edilecek malın temini veya üretimi ile satıĢ bedelinin tahsili arasındaki faaliyetlerin 

finansmanı olarak da adlandırılan ihracatın finansmanı; 

 Finansmanın vadesine göre, 

 Ġhracatın aĢamasına göre (sevkiyat öncesi ve sonrası), 

 Finansmanın kaynağına göre, olmak üzere üç ayrı grupta incelemek mümkündür. 

Uygulamada genellikle temel ayrım vade esasına göre yapılmaktadır (GüneĢ ve 

Uğur, 2007). 

Vadesine göre finansman kısa (1-2 yıl arası), orta (3-5 yıl arası) ve uzun (5 ve daha fazla) 

vadeli olmak üzere üçe ayrılmaktadır. Ülkemiz gibi para ve sermaye piyasalarının 

geliĢmekte olduğu ekonomilerde uzun ve orta vadeli kaynak bulmak çok zordur. (GüneĢ ve 

Uğur, 2007). 
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Kısa Vadeli Krediler 

Kısa vadeli ihracat kredileri, Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkeler açısından büyük önem 

taĢımaktadır. Çünkü geliĢmekte olan ülkelerin ihraç ettikleri mallar, genellikle tüketim 

malı olduklarından, kısa vadeli kredilere uygundur (Ceylan ve Korkmaz, 2013: 134). 

Kısa vadeli ihracat kredilerinden, imalatçı/ihracatçı, ihracatçı veya ihracata yönelik mal 

üreten imalatçı firmalar, Türk menĢeli malların, serbest dövizle, kesin olarak ihracı 

taahhüdü karĢılığı faydalanabilirler. Krediler TeĢvik Mevzuatı gereğince vergi, resim ve 

harç istisnasından yararlanırlar. FOB ihracat taahhüdünün %100‟ü kredilendirilir, vade 360 

gündür (Kaya, 2009: 195). 

 

ġekil 4.2.  Türk Eximbank‟ın kısa vadeli ihracat kredilerinin sevkiyatları 

(www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 28.05.2014). 

Son 10 yıl içerisinde gerçekleĢen Türk Eximbank‟ın kısa vadeli ihracat kredi 

sevkiyatlarının yıllara göre dağılımına bakıldığında (ġekil 4.2.) son iki yılda belirgin bir 

artıĢ görülmekte ve bu artıĢ devam etmektedir. Bu hem uluslararası ticaretin geliĢmesi hem 

de Türk Eximbank kredi programlarının geliĢmesiyle ilgilidir. Bir baĢka açıdan 

bakıldığında ise Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkelerde uzun vadedeki kredi desteği 

bulunmasının zorluğudur. 

http://www.eximbank.gov.tr/
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ġekil 4.3. Türk Eximbank‟ın kısa vadeli ihracat kredilerinin sektörel dağılımları 

(www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 28.05.2014). 

 

ġekil 4.4. Türk Eximbank‟ın kısa vadeli ihracat kredilerinin ülkelere dağılımı 

(www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 28.05.2014). 

Türk Eximbank‟ın son 5 yıl içerisinde kısa vadeli ihracat kredilerinin ülkelere göre 

dağılımına baktığımızda ilk sırayı Avrupa Birliği ülkeleri, ikinci sırayı Ortadoğu ve Kuzey 

Afrika ülkeleri aldığı görülmektedir. 

Reeskont Kredisi 

Reeskont Kredisi‟nin amacı Ġhracata yönelik mal üreten imalatçı firmaların (sadece nihai 

üreticiler), imalatçı-ihracatçıların ve ihracatçıların ihracata hazırlık aĢamasındaki 

finansman ihtiyaçlarını karĢılamaktır. DıĢ Ticaret Sermaye ġirketleri (DTSġ), Sektörel DıĢ 

Ticaret ġirketleri (SDTġ), imalatçı-ihracatçı, ihracatçı veya ihracata yönelik mal üreten 

http://www.eximbank.gov.tr/
http://www.eximbank.gov.tr/
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(sadece nihai üreticiler) imalatçı vasfını haiz firmalardan Türk Eximbank ve TCMB 

değerlendirmeleri sonucu uygun bulunanlar yararlanır. 

Sevk Öncesi İhracat Kredisi 

Sevk Öncesi ihracat Kredileri, DıĢ Ticaret Sermaye ġirketleri (DTSġ) hariç, imalatçı 

ihracatçı, ihracatçı ve ihracata yönelik mal üreten imalatçı firmalara, serbest bölgelerde 

faaliyet ruhsatı alan imalatçı ihracatçı, ihracata yönelik mal üreten imalatçı firmalar ile 

KKTC‟de yerleĢik imalatçı ihracatçı, ihracatçı, ihracata yönelik mal üreten imalatçı 

firmalara kullandırılır. Krediye aracılık eden bankalara Türk Eximbank tarafından limit 

tahsis edilir.  

Vadeli herhangi bir ödeme aracına bağlanmamıĢ, akreditif, mal mukabili veya vesaik 

mukabili ihracat alacakları kredilendirilmektedir. 

İhracata Hazırlık Kredisi 

Ġhracata Hazırlık Kredisi; DıĢ Ticaret Sermaye ġirketleri (DTSġ), Sektörel DıĢ Ticaret 

ġirketleri (SDTġ) hariç; imalatçı-ihracatçı, ihracatçı, ihracata yönelik mal üreten imalatçı 

firmalara kullandırılır. Firma limiti, döviz ve Türk Lirası kredilerinin toplamı olmak üzere 

azami 25 Milyon ABD Doları‟dır. 

Dış Ticaret Şirketleri İhracat Kredisi 

DıĢ Ticaret ġirketleri Kısa Vadeli Ġhracat Kredileri; T.C. Ekonomi Bakanlığı tarafından 

“DTSġ” ve “SDTġ” ünvanı verilmiĢ iĢletmelere kullandırılır. Firmalara tahsis edilecek 

kredi limiti, bir önceki takvim yılı veya DTSġ‟ler için T.C. Ekonomi Bakanlığı tarafından 

unvan verilmesine esas teĢkil eden döneme ait ihracat performansları, firmanın 

kredibilitesi, limit kullanım oranı ve diğer faktörler dikkate alınarak, ABD Doları bazında 

tek bir limit Ģeklinde Türk Eximbank tarafından belirlenir. Döviz kredileri, ABD Doları, 

AVRO, Ġngiliz Sterlini ve Japon Yeni cinsinden kullandırılmaktadır. 

Kobi İhracata Hazırlık Kredisi 
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Küçük ve Orta Boy ĠĢletme (KOBĠ) tanımına giren; imalatçı-ihracatçı, ihracata yönelik 

mal üreten imalatçı, ihracatçı firmalara kullandırılır. Firma limiti, döviz ve Türk Lirası 

kredilerinin toplamı olmak üzere azami 5 Milyon ABD Doları‟dır. 

Sevk Sonrası Reeskont Kredisi 

Sevk Sonrası Reeskont Kredisi vadeli ihracat alacaklarını temlik alması suretiyle 

kredilendirilmesi iĢlemidir. SSRK; imalatçı – ihracatçı, ihracatçı ve ihracata yönelik mal 

üreten imalatçı firmalara kullandırılır. 

Vadeli herhangi bir ödeme aracına bağlanmamıĢ, akreditif, mal mukabili veya vesaik 

mukabili ihracat alacakları kredilendirilmektedir. 

İhracata Dönük Üretim Finansman Kredisi 

Bu krediden imalatçı-ihracatçı veya ihracata yönelik mal üreten imalatçı vasfını haiz, 

Türkiye'de yerleĢik firmalarımız, Türkiye'de üretilecek mallarının serbest dövizle, kesin 

olarak ihracı taahhüdü karĢılığında yararlanabilir. Uygulama Esasları kapsamında 

kredilendirilecek her bir iĢlem için alt limit 200.000 ABD Doları, üst limit ise 3.000.000 

ABD Doları'dır. 

Orta ve Uzun Vadeli Krediler 

Ülkeler kalkındıkça, ihraç edilen mallar farklılaĢtığından, orta ve uzun vadeli finansman da 

önem kazanmaktadır. Bilindiği gibi, makine ve teçhizat gibi mallar,  1-5 yıl vadeli 

kredilerle ihraç edilebilir. Anahtar teslimi projeler ve bitmiĢ sanayi fabrikalarının ihracatı 

ise genellikle 5 yıldan daha uzun vadeli kredilerle mümkün olmaktadır (Ceylan ve 

Korkmaz, 2013: 134). 

Günümüzde orta ve uzun vadeli ihracatın finansmanı giderek önem kazanmaktadır. Vadeli 

ihracatta kredi süresi uzadığı için bankalar risklerin tümünü yüklenmek yerine 

uzmanlaĢmıĢ kredi kurumları ile birlikte hareket etmeyi, dolayısıyla risklerin bir kısmından 

kurtulma yoluna gitmeyi tercih etmektedirler. Orta ve uzun vadeli ihracat kredilerine süre 

ve kapsam yönünden bakıldığında; 
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 Orta vadeli ihracat kredilerinin süresinin maksimum 5 yıla kadar çıktığı ve kredi 

konusunun “dayanıklı tüketim malları, makine teçhizat vb.” ürünleri kapsadığını, 

 Uzun vadeli ihracat kredilerinin ise sürelerinin minimum 5 maksimum 10 yıla 

kadar olduğunu ve kredi konusunun genellikle “sanayi komplekslerinin kurulması, 

anahtar teslimi projeler vb.“ faaliyetlerini kapsadığı görülmektedir (Kaya, 2009: 

195). 

İhracata Yönelik İşletme Sermaye Kredisi 

Ġhracata Yönelik ĠĢletme Sermayesi Kredisi (ĠYĠSK)‟nin amacı; Türk ürünlerinin 

ihracatına yönelik olarak mal üreten imalatçıların, imalatçı-ihracatçıların, iĢletme 

sermayesi ihtiyaçlarının finansmanıdır. Bu krediden imalatçı-ihracatçı veya ihracata 

yönelik mal üreten imalatçı vasfına haiz Türkiye‟de yerleĢik firmalar yararlanabilir. 

Kredi, harcama belgeleri karĢılığında; iĢletmenin ekonomik amacına ulaĢması için temel 

nitelikteki harcamalar, hammadde, ara malı alımı ve 1 aylık dönem için elektrik, su, doğal 

gaz, personel masrafları gibi iĢletme sermayesi ihtiyacı için kullandırılır.  Firmaların arsa, 

bina ve kullanılmıĢ mal alımları finanse edilmez. 

İhracata Yönelik Yatırım Kredisi 

Ġhracata Yönelik Yatırım Kredisi (ĠYYK), Türk ürünlerinin ihracatına yönelik olarak mal 

üreten imalatçıların, imalatçı-ihracatçıların, makine, teçhizat ve diğer yatırım unsurlarının 

finansmanı amaçlanmaktadır. Bu krediden imalatçı-ihracatçı veya ihracata yönelik mal 

üreten imalatçı vasfına haiz Türkiye‟de yerleĢik firmalar yararlanabilir. 

ĠYYK kapsamında uygun bulunan makine, teçhizat ve diğer yatırım unsurları harcama 

belgeleri karĢılığında finanse edilecektir. Program kapsamında yapılmıĢ harcamaların 

finansmanı, kredi baĢvuru tarihinden azami 180 gün öncesine kadar olan sürede 

gerçekleĢtirilmiĢ olması halinde mümkündür. Arsa, bina, taĢıt ve kullanılmıĢ mal alımları 

ile inĢaat harcamaları finanse edilmez. 

Marka Kredisi 
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Marka Kredisi (MK) ile Türkiye‟de yerleĢik firmaların, yurtdıĢında yerleĢik marka ve 

marka ile ilgili Ģirket, mağaza veya tesis satın alımları ile yurtdıĢında Türk malı/markası 

imajının geliĢtirilmesi ile moda yaratmaya veya Türk markası imajını yerleĢtirmeye 

yönelik yurtdıĢına açılma ve yerleĢme faaliyetlerinin finansmanı amaçlanmaktadır. 

Türkiye‟de yerleĢik ihracata yönelik mal üreten imalatçı, imalatçı-ihracatçı ve ihracatçı 

vasfına sahip olan ve Türk Eximbank tarafından yapılan istihbarat ve değerlendirme 

çalıĢması sonunda mali analiz, ticari etik açısından yeterli görülen ve bu alanlarda faaliyet 

gösteren firmalar bu programdan yararlandırılır. 

Avrupa Yatırım Bankası Kredisi 

Türk Eximbank ile Avrupa Yatırım Bankası (AYB) arasında imzalanan Kredi AnlaĢması 

çerçevesinde; sanayi, turizm ve hizmet sektörlerinde faaliyet gösteren küçük ve orta 

büyüklükteki iĢletmelerin (KOBĠ) ihracata ve döviz kazandırıcı hizmetlere yönelik olarak 

yurt içinde gerçekleĢtirecekleri sabit sermaye yatırımları ile iĢletme sermayesi 

ihtiyaçlarının finansmanı Avrupa Yatırım Bankası Kredisi (AYBK) ile amaçlanmaktadır. 

AYBK‟ den, ihracat amaçlı veya döviz kazandırıcı faaliyetlerde bulunan Türkiye‟de 

yerleĢik KOBi vasfına haiz özel sektör firmaları yararlanabilir. KOBĠ: Küçük ve orta 

büyüklükteki iĢletmeler, AYB yaklaĢımlarına paralel olarak yasal statüsü ne olursa olsun, 

bir veya birden çok gerçek veya tüzel kiĢiye ait olup, küçük ölçekli iĢletmeler 250‟den ve 

orta ölçekli iĢletmeler ise 1500‟den az çalıĢanı olan bağımsız iĢletmelerdir.  

AYBK, harcama belgeleri karĢılığında; ihracatın / döviz kazandırıcı hizmetlerin 

finansmanı, ihracat amaçlı yatırımlar için yerel piyasalardan sağlanacak ya da ithal 

edilecek makine harcamaları için kullandırılır.  

Kredi programı kapsamında finanse edilecek mal ve hizmet alımlarının AYB Satın Alma 

Kılavuzu‟na uygun olması gerekmektedir. Projelerin, ülkemiz ve Avrupa Birliği çevre 

mevzuatına uygun olması Ģartı aranmaktadır. Arsa alımı vb. amaçlı kısa vadeli finansman 

ihtiyaçları ve hisse senedi alımı benzeri tamamen finansal amaçlı iĢlemler bu kredi 

kapsamında finanse edilmez. 

Yurtdışı Mağazalar Yatırım Kredisi 

http://www.eib.org/attachments/thematic/guide_procurement_services_en.pdf
http://www.eib.org/attachments/thematic/guide_procurement_services_en.pdf
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YurtdıĢı Mağazalar Yatırım Kredisi (YMYK) ‟nin amacı, ihracatta kalıcı pazarlar 

edinilmesi ve net döviz girdisinin arttırılmasını teminen, Türk firmalarının yurtdıĢında 

marka tanıtım faaliyetlerinin desteklenmesi amacıyla kendi markası ile yurt dıĢında 

açacakları mağazaların yatırım harcamaları ile değiĢik pazarlarda Türk menĢeili her türlü 

tüketim malı niteliğindeki ürünleri doğrudan pazarlama amacıyla, değiĢik ürün gruplarının 

sergilendiği çeĢitli bölümleri içeren satıĢ mağazaları veya bir ya da birden fazla firmanın 

biraraya gelerek kuracakları alıĢveriĢ merkezleri oluĢturulmasına yönelik yatırımlara 

destek vermektir. 

YMYK, krediye konu olan yatırım projesi Türk Eximbank tarafından uygun bulunan ve 

Türkiye‟de yerleĢik, yurtiçi ve yurtdıĢında daha önce benzer iĢlerde deneyim sahibi olan 

firmalara kullandırılır. 

Özellikli İhracat Kredisi 

Program kapsamında, Türkiye'de yerleĢik ihracata yönelik mal üreten firmaların Türk 

Eximbank'ın mevcut kredi programları çerçevesinde kredilendirilemeyen ancak 

Bankamızca uygun bulunan mal ve hizmet projelerine orta vadeli finansman imkanı 

sağlanmaktadır. Kredi; ihraç edilecek malın üretim süreci ya da satıĢ koĢulları nedeniyle 12 

aydan uzun vadeli finansman ihtiyacı bulunan firmalar ile yeni pazarlara yeni ürün ihracı 

gibi özellik arz eden ihracat projelerine destek sağlamak amacıyla, proje bazında belirlenen 

koĢullarla kullandırılmaktadır. 

Gemi İnşa ve İhracatı Finansman Programı 

Gemi inĢa/ihraç edecek Türk firmalarının gemi inĢa aĢamasındaki finansman ihtiyaçlarının 

karĢılanması, rekabet güçlerinin desteklenmesi, yurtdıĢındaki müĢterileri ve kreditör 

kuruluĢlar nezdindeki kredibilitelerinin arttırılması hedeflenmektedir.  

 

Program kapsamında kullandırılacak krediler ile alıcı firma ile imzalanmıĢ belli bir kontrat 

kapsamında, gemi inĢa/ihraç edecek Türk firmalarının gemi inĢa aĢamasındaki harcamaları 

proje bazında finanse edilir.  
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Gemi ĠnĢa ve Ġhracatı Finansmanı Programı‟ndan krediye konu olan gemi projesi Türk 

Eximbank‟ca uygun bulunan ve Türkiye‟de yerleĢik, gemi inĢa ve/veya ihracında deneyim 

sahibi olan firmalar yararlanır (www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

4.2.3. İhracat Kredi Sigortası 

Ġhracat kredi sigortası, ihracatçının mal veya hizmet ihraç ettiği müĢterilerinin ödeme 

gücünü kaybetmesi veya ödemek istemesine rağmen, politik veya ticari olaylar sonucu 

ödemede bulunamaması sebebiyle alacağını alamama riskine karĢı teminat sağlayan bir 

sigorta türüdür (Pamukçu, 2009: 67). 

Eximbank bünyesinde uygulanmaya baĢlanan ihracat kredi sigortası programları ile 

ihracatçı firmaların ihraç ettiği mal bedellerinin ticari ve politik risklere karĢı belirli 

oranlarda teminat altına alınması ve sigortalı firmaların gerek Türk Eximbank nezdinde 

doğmuĢ veya doğacak alacak haklarını ticari bankalarda temlik etmek suretiyle, gerekse 

kambiyo senetlerine bağlı vadeli alacaklarını ister Türk Eximbank‟ta isterse Türk 

Eximbank onayı ile ticari bankalarda iskonto ettirmek suretiyle düzenli finansman 

imkanına eriĢmeleri amaçlanmaktadır. Ayrıca poliçelerin teminat olarak gösterilmesi ile 

finans kuruluĢlarından kredi sağlanması kolaylaĢmaktadır. 

Sigorta kapsamına alınan riskler, ticari ve politik olmak üzere iki kategoride 

değerlendirilmektedir. 

Ticari riskler; alıcının iflas etmesi, alıcı hakkında konkordato kararı alınması, alıcının 

borçlarını ödeyememesi nedeniyle tasfiye kararı alınması, mal bedelinin ödenmemesi, 

malın ihracatçıdan kaynaklanmayan nedenlerle kabul edilmemesidir. 

Politik riskler ise; savaĢ hali, ihtilal, iç savaĢ, isyan, ayaklanma, alıcının ülkesinin ithal 

yasağı, alıcının ithal izninin iptali, alıcı bir devlet ya da devlet garantisine haiz bir kuruluĢ 

ise ödeme yükümlülüğünü yerine getirmemesi, transfer güçlüğüdür. 

 

Türk Eximbank Kredi Sigortası ile mal ve hizmet ihracatında ticari ve politik risklere karĢı 

tahsilat güvencesi sağlanmaktadır. Her bir alıcı için sağlanan “alıcı limiti onayı” 

çerçevesinde alıcı firmalar ve ülkeleri hakkında risk analizi ve mevcut riski izleme imkanı 

http://www.eximbank.gov.tr/
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sağlanmaktadır. Poliçenin teminat gösterilmesi yoluyla ticari bankalardan finansman 

imkanı yaratılmaktadır. 

Eximbank Faaliyet Raporu‟na göre; 2013 yılındaki sigorta faaliyetleri ġekil 4.5.te görünen 

rakamlarla gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 4.5. 2013 Türk Eximbank Sigorta Faaliyetleri (Eximbank Faaliyet Raporu, 2013: 5). 

Türk Eximbank bünyesinde halihazırda uygulanmakta olan sigorta programları; 

 Kısa Vadeli Ġhracat Kredi Sigortası Programı 

 Orta ve Uzun Vadeli Kredi Sigortası Programı 

Olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. 
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ġekil 4.6. Kısa Vadeli Ġhracat Sigortası kapsamında sigortalanan sevkiyatlar 

(www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

 

ġekil 4.7. Orta ve Uzun Vadeli Ġhracat Sigortası kapsamındaki sevkiyatlar 

(www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

ġekil 4.6. ve ġekil 4.7.‟dan da görüleceği gibi Orta ve Uzun Vadeli Ġhracat Sigortası 

kapsamındaki sevkiyatlar ve Kısa Vadeli Ġhracat Sigortası kapsamındaki sevkiyatlar 

arasında fark oldukça fazladır. Bunun nedeni Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkelerde Orta 

ve Uzun Vadeli Kredi kullanımının zor ve sınırlı olmasıdır. 

http://www.eximbank.gov.tr/
http://www.eximbank.gov.tr/
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ġekil 4.8. Türk Eximbank‟ın sigortalanan sevkiyatın sektörel dağılımı 

(www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

Son beĢ yıllık sigortalanan sevkiyat dağılımına bakıldığında, sigortalanan ihracat tutarının 

sektörler itibariyle dağılımında %33‟lük payı ile tekstil/hazır giyim/deri sektörü baĢta 

gelmektedir (ġekil 4.8.). Söz konusu tutarın bölgesel dağılımında ise ilk sırayı %57‟lik 

payı ile Avrupa Birliği ülkeleri almaktadır (ġekil 4.9.). 

 

ġekil 4.9. Türk Eximbank tarafından sigortalanan sevkiyatın ülkelere dağılımı 

(www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

Kısa Vadeli Ġhracat Kredi Sigortası 

Kısa Vadeli Ġhracat Kredi Sigortası Programı‟nın amacı, bir taraftan ihracatçıların kısa 

vadeli satıĢlarına iliĢkin ihracat bedellerini ticari ve politik risklere karĢı belirli limitler 

http://www.eximbank.gov.tr/
http://www.eximbank.gov.tr/
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dahilinde teminat altına alarak ihracatı teĢvik etmek ve yönlendirmek, diğer taraftan da 

poliçenin teminat olarak gösterilmesi ile ticari bankalardan ihracat kredisi teminini 

kolaylaĢtırmaktır. 

Türk Eximbank ile ticari bankalar arasında, ihracatın desteklenmesi doğrultusunda iĢbirliği 

yapılması amacıyla imzalanan protokoller ile, ihracatçıların bankanın Kısa Vadeli Ġhracat 

Kredi Sigortası Programı kapsamı dahilindeki ülkelerde yerleĢik alıcı firmalara azami 360 

gün vade ile gerçekleĢtireceği sigortalı sevkiyat bedeli alacaklar, ticari bankalar tarafından 

iskonto edilerek kredilendirilmektedir. Böylece sigorta güvencesini haiz ihracat için sigorta 

Ģemsiyesi altında “ilave finansman imkanı” yaratılmıĢ olacaktır. Söz konusu protokoller 

kapsamı uygulamalar ile; 

 Sigorta poliçeleri üzerinde ticari bankaların dain-i mürtehin sıfatı ile Ģerh edilmesi 

sağlanarak sigortalıların tüm ihracat portföylerinin anılan banka tarafından finanse 

edilmesinin yolu açılmakta, 

 Alacağın devir ve temliki usulleri çerçevesinde, dileyen ihracatçıların yalnızca bir 

kısım ihracatının finansmanı ticari bankalar üzerinden sağlanabilmekte, 

 Sigortaya konu olması kaydıyla ihracatçıların gayrikabili rücu vadeli akreditifler ya 

da banka garanti mektupları tahtında ödemeli, kabul kredili, vesaik mukabili veya 

mal mukabili olmak üzere “tüm ödeme Ģekilleri” üzerinden gerçekleĢtirilen ihracat 

iĢlemleri ticari bankalar tarafından kredilendirilebilmektedir 

(www.eximbank.gov.tr, 30.04.2014). 

Kısa vadeli ihracat kredi sigortası çerçevesinde, Türk ihracatçıların bir yıl içinde, Türk 

Eximbank tarafından kapsama alınan ülkelerdeki çeĢitli alıcılara yapacağı 360 güne kadar 

vadeli tüm sevkiyatlar sigortalanmaktadır. Ġhracat Kredi Sigortası yönetiminde esas, uygun 

risk dağılımının sağlanmasıdır. Tüm sevkiyatların sigortalanması ile sigortalıların hem 

düĢük hem de yüksek riskli alıcı ve ülkelere gerçekleĢtirdiği ihracat iĢlemlerinin aynı 

poliçe kapsamına dahil edilmesi ile uygun bir risk dağılımı sağlanmakta ve buna bağlı 

olarak prim oranları asgari düzeylerde tespit edilmektedir. 

 

 

http://www.eximbank.gov.tr/
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Kısa Vadeli İhracat Kredi Sigortasının Gelişimi 

Türkiye‟de ihracatın, kredi garanti ve sigorta iĢlemleri ile desteklenmesi cumhuriyetin ilk 

yıllarına kadar uzanmaktadır. 1930‟larda Ġstanbul Ticaret Odası‟nda yapılan toplantılarda 

Türkiye‟nin ihracatının Almanya ve Ġngiltere‟de olduğu gibi bir kurum tarafından 

desteklenmesi talepleri gündeme gelmiĢtir. Ġlk somut adım ise, 1958yılında Türk Ticaret 

Kanunu‟nun sigorta ile ilgili hükümlerinde değiĢiklik yapılarak ihracat garantisi imkanı 

sağlanmıĢtır. 1979-1983 yıllarındaki IV. BeĢ yıllık kalkınma planında “DıĢsatım sigortası 

yasası yolu ile sınai mal dıĢsatımı özendirilecektir” hükmü ile 1979 yılında BaĢak 

Sigorta‟ya ihracat kredi sigortası ifası için görev verilmiĢtir. 

 

1985-1989 yıllarını kapsayan V. BeĢ yıllık kalkınma planı dahilinde 1987 yılında Türk 

Eximbank kurulmuĢtur. Türk Eximbank 1992 yılında sevk öncesi ihracat kredisi 

kullanmak isteyen ihracatçılara kısa vadeli ihracat kredi sigortası yaptırma zorunluluğu 

getirmiĢtir. Bunun temel nedeni, ihracat kredi sigortasını tanıtmak ve faydalarını 

ihracatçılara göstermektir. 

 

1997 yılında ise zorunlu sigorta uygulamasına son verilmiĢtir. Bu yıldan sonra ihracat 

kredi sigortası isteğe bağlı hale gelmiĢ ve sigorta poliçesi alan ihracatçılara, Türk 

Eximbank kaynaklı kullanımlarında faiz indirimi avantajı sağlanmıĢtır (Sakarya ve Uçak, 

2007). 

 

Kısa Vadeli İhracat Kredi Sigortasının İşleyişi 

Kısa Vadeli Ġhracat Sigortası‟na baĢvuruda ilk olarak firma teklifname ve ekleri ile birlikte 

Türk Eximbank‟a müracaat eder. BaĢvuru sahibinin teklifnamede verdiği bilgiler 

düzenlenecek olan poliçeye esas teĢkil etmektedir. Teklifname ve ekleri Türk Eximbank 

yetkililerince incelenerek düzenlenecek olan poliçeye iliĢkin özel Ģartlar saptanır. Söz 

konusu özel Ģartları içeren Kabul Formu ve Sigorta Poliçesi düzenlenerek ihracatçıya 

gönderilir. Firmanın Kabul Formu ve Poliçe‟nin her sayfasını kaĢe ve imzalayarak birer 

nüshasını geri göndermesi ile sigorta sözleĢmesi yürürlüğe girer. Sigorta sözleĢmesinin 

süresi 1 yıldır. 



69 

 

Ġhracatlarını aracı ihracatçı üzerinden yapan firmalar, Türk Eximbank‟tan temin edecekleri 

örneğe uygun verecekleri vekaletname ile gerçekleĢtirecekleri sevkiyatları sigorta 

kapsamına aldırabilirler. Ġhracatlarının bir kısmını aracı ihracatçı üzerinden yapan 

firmalara kendi lehlerine poliçe düzenlenebilmektedir. Sigortalı, poliçe süresi içinde 

yapacağı tüm sevkiyatları Türk Eximbank‟a bildirmekle yükümlüdür.  

Türk Eximbank ya da Sigortalı tarafından Sigorta SözleĢmesi‟nin bitim tarihinden en az 30 

gün önce bildirilmediği takdirde, Sigorta SözleĢmesi, poliçe tanzim ücretinin ödenmesi 

koĢuluyla yeni geçerlilik süresi için düzenlenen Kabul Formu ile otomatik olarak 

yenilenir.  

Ġhracatçının sigorta sözleĢmesi hükümleri gereğince yükümlülüklerini yerine getirmediği 

durumlarda Türk Eximbank‟ın sözleĢmeyi tek taraflı feshetme hakkı olduğu gibi, ihracatçı 

firma da herhangi bir zaman noktasında o tarihe kadar ki sözleĢmenin gerektirdiği 

yükümlülükleri yerine getirmiĢ olması kaydı ile sigorta sözleĢmesinin iptalini isteyebilir. 

Sigortalı, sigorta kapsamındaki sevkiyatlar ile ilgili vade tarihinde kısmen veya tamamen 

ödenmemiĢ olan meblağları vade tarihini takip eden azami 60 gün içinde Türk Eximbank‟a 

bildirmelidir. Burada bahsi geçen “vade tarihi” ibaresi, sevkiyat bedellerinin ödenmesi için 

alıcı ile satıcı firma arasında kararlaĢtırılan ilk (orijinal) vade tarihini ifade etmektedir. 

Alıcı Limiti Onayı‟nda belirtilen “ödeme vadesi” ibaresi ise, ilgili alıcıya gerçekleĢtirilen 

sevkiyatların sigorta kapsamına alınabilmesini teminen sigortalı tarafından alıcıya 

tanınabilecek azami ödeme vadesini ifade etmektedir. 

Sigortanın Maliyeti 

Kısa vadeli ihracat kredi sigortasının iĢletmeye maliyeti olarak belli bir miktar poliçe 

tanzim ücreti olarak alınmaktadır. Poliçe Tanzim Ücreti, firmaların yasal statüsüne göre 

değiĢen ve her poliçe döneminde bir defaya mahsus olmak üzere ödenen tutardır. 

Sigortalının Aylık Sevkiyat Bildirim Formlarındaki beyanı esas alınarak Türk Eximbank 

yetkililerince brüt fatura tutarı üzerinden hesaplanan prim tutarı Prim Bildirim Formu ile 

Sigortalıya bildirilir. Sigortalı kendisine tebliğ edilen prim tutarını tebliğ tarihini takip eden 

5 iĢgünü içinde ödemekle yükümlüdür. 
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Sigorta primi, prim oranları alıcının yerleĢik olduğu ülkenin risk grubu, sevkiyatın ödeme 

Ģekli ve vadesi, alıcının özel ya da kamu alıcısı olup olmadığı dikkate alınarak tespit 

edilmektedir. Ülkenin veya ödeme Ģeklinin riskliliği arttıkça ya da sevkiyatın vadesi 

uzadıkça prim oranları yükselmektedir.  

OECD Web sayfasında yayınlanan Ülke Risk Sınıflandırması dokümanında (Country Risk 

Classifications of the Participants to the arrangement on the Officially Supported Export 

Credits) (5) ve (6) nolu dipnotlarla iĢaretlenmiĢ ülkeler, Yüksek Gelirli OECD Ülkeleri ile 

diğer Yüksek Gelirli Avro - Bölgesi ülkeleri olduğundan; Türk Eximbank tarafından 0. 

kategori ülke limiti kapsamında değerlendirilmektedirler. 

OECD resmi destekli ihracat kredilerine iliĢkin ülke risk sınıflandırmaları esas alınarak 

hazırlanmıĢ olan 2013 Yılı Ülke Limitleri Listesi Bakanlar Kurulu'nca onaylanarak 

yürürlüğe girmiĢtir. 

ġekil 4.10. da belirlenen limitler yabancı ülkelere yönelik nakdi ve gayrinakdi resmi 

destekli ihracat kredileri ile 2 yıl ve daha uzun vadeli sigorta faaliyetlerine iliĢkin ülke 

limitleri listesi olup, 2013 yılında Ülke Kredi/Garanti Programı kapsamında yapılacak 

kredi tahsisi ile kapsama alınacak sigorta tutarını ifade eder. Bu limitler içinde kalmak 

üzere toplam 7,75 milyar Dolar nakdi ve gayrinakdi ülke kredisi desteği öngörülmüĢtür. 

Ermenistan, Güney Kıbrıs Rum Kesimi ve Kuzey Kore kapsam dıĢıdır. 

OECD risk sınıflandırmasında belli bir risk sınıflamasına tabi tutulmamıĢ ülkeler, VII. 

Grup ülke kabul edilecektir. 

ĠĢlemin Türk Eximbank Yönetim Kurulu'na sunulduğu aĢamada ilgili ülkenin içinde 

bulunduğu grubun limitleri dikkate alınacaktır. 

Bir yıl içinde bir ülkeye açılacak ülke kredisi ve kapsama alınacak orta ve uzun vadeli 

sigorta toplamı belirlenen grup içi ülke tavanını aĢamaz (www.eximbank.gov.tr, Son 

EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

http://www.eximbank.gov.tr/
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ġekil 4.10. OECD ülke risk kategorileri listesi (www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 

08.05.2014). 

İhracat Kredi Sigortasının Kapsamı 

Poliçe döneminde yapılan sevkiyatlardan; 

 Türkiye‟de yerleĢik bir bankanın teyit verdiği bir gayrikabili rücu akreditif 

çerçevesinde gerçekleĢtirilen, 

 Ülke anlaĢmaları çerçevesinde gerçekleĢtirilen, 

 Menfaat iliĢkisi bulunan alıcılara yapılan,  

 PeĢin ödemeli, 

 BaĢka firma adına sigortalı olan, 

 Kapsam dıĢı ülkeye yapılan, 

 Faktoring-forfaiting kapsamında gerçekleĢtirilen, 

 Konsinye satıĢ olarak gerçekleĢtirilen, 

 Transit ticarete konu olan, 

 Prefinansman kapsamında bedeli ödenmiĢ olan,  

 Ülke ġartları ve Prim Oranları Listesi‟nde belirlenen ödeme Ģeklinden farklı bir 

ödeme Ģekliyle gerçekleĢtirilen, 

 Türk Eximbank tarafından limit verilmesi uygun görülmeyen alıcılara yapılanlar 

kapsam dıĢındadır. 

 Söz konusu sevkiyatların Aylık Sevkiyat Bildirim Formları ile beyan edilmesi gerekmekle 

birlikte,  sigortalının bu sevkiyatlar için prim ödeme yükümlülüğü olmayacaktır. 

http://www.eximbank.gov.tr/
http://www.eximbank.gov.tr/Eklenti/99,uygulamaayliksevkdoc.doc?0
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Sigorta kapsamında değerlendirilenler ise; 

 Konsinye satıĢ olarak gerçekleĢtirilen ve Ülke ġartları ve Prim Oranları Listesi‟nde 

yer alan sigorta kapsamı içindeki ülkelerde kayıtlı ve müspet bir Alıcı Limit 

Onayı‟nı haiz menfaat iliĢkisi bulunmayan alıcılara kesin satıĢı gerçekleĢtirilen 

sevkiyatlar, 

 Menfaat iliĢkisi bulunan alıcılara yapılan sigortalının yurt dıĢında doğrudan veya 

dolaylı iĢtirakleri, Ģirketleri vasıtasıyla ya da depo, antrepo vb. yerlerden, fatura 

ve/veya ilgili ülke mevzuatına uygun belgeler tahtında, Ülke ġartları ve Prim 

Oranları Listesi‟nde yer alan sigorta kapsamı içindeki ülkelerde kayıtlı olup, 

müspet bir Alıcı Limit Onayı‟nı haiz menfaat iliĢkisi bulunmayan Alıcılar‟a 

yaptığı satıĢlardır. 

Alıcı Limiti Belirlenmesi 

Alıcı limiti; her bir alıcı için, ticari ve politik risklerle ilgili olarak sevkiyat bedellerinin 

ödenmemesi durumunda, Türk Eximbank tarafından o alıcı için üstlenilen azami riski ifade 

eder. Alıcı limiti tutarı, ilgili alıcıya gerçekleĢtirilen sevkiyatlardan doğan alacak 

bakiyesinin Türk Eximbank tarafından sigorta kapsamına alınan azami tutarıdır. 

Ġhracatçı, her bir alıcısı için herhangi bir Ģekilde satıĢ bağlantısı kurulur kurulmaz Alıcı 

Limiti BaĢvuru Formu‟nu doldurarak sevkiyattan mümkün olduğu kadar önce limit 

talebinde bulunmalıdır. Öte yandan, ihracatçılar alıcı limiti onayı verilmesi sürecinin 

kısaltılabilmesini teminen henüz satıĢ bağlantısı kurulmadan önce de potansiyel müĢterileri 

için alıcı limit baĢvurusunda bulunabilirler. Alıcı firmaya iliĢkin olarak, değerlendirme 

aĢamasında faydalı olabileceği düĢünülen her türlü yazılı bilgi ve belgenin alıcı limiti 

baĢvurusunda ilave edilmesi söz konusu süreci hızlandırması bakımından yararlı olacaktır.  

Türk Eximbank, Ġhracat Kredi Sigortası iĢlemleri kapsamında alıcı riskini değerlendirme 

ve limit tespiti aĢamasında ihracat yapmak istediğiniz firmanın kredibilitesini belirlerken 

güvenilir ve hızlı rapor sağlayan uluslararası enformasyon kuruluĢları ile iĢbirliği içinde 

bulunmaktadır. Bu hizmet kapsamında alıcı firmanın; profil (tanıtıcı) bilgileri, ortaklık 

yapısı, faaliyetleri, sektördeki yeri, mali yapısı, bankalarla iliĢkileri, borç/alacak iliĢkileri, 
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ticari moralitesi, kredibilitesi bilgilerini içeren enformasyon raporları güvenilir uluslararası 

enformasyon kuruluĢlarından satın alınmaktadır. 

Alıcı firma hakkında, yurt dıĢında yerleĢik uzman kuruluĢlar vasıtası ile temin edilen, 

güncel verilere haiz enformasyon raporlarındaki finansal ve idari bilgiler mali analiz 

yöntemleri çerçevesinde incelenir. Gayrikabili rücu akreditif ya da banka garantisi tahtında 

ödeme koĢuluna bağlı alıcı limiti onaylarında, öncelikle muhtemel amir bankalar mali 

analize tabi tutulur. Bahse konu incelemeler neticesinde; alıcı firmanın mali durumu, ilgili 

sektör ve ülke riski ile gerekli olduğu hallerde muhtemel amir banka riski bir bütün halinde 

dikkate alınarak ihracatçının sevkiyat programına uygun olarak belirlenen ihtiyacı da göz 

önüne alınmak suretiyle alıcı limit tutarı tespit edilir. 

Zarar Bedelinin Tanzimi 

Ticari ve politik risklerden kaynaklanan zararların azami % 90‟ı Türk Eximbank tarafından 

tazmin edilmektedir. 

Azami Tazminat Ödeme Sınırı; sigorta sözleĢmesi ile kapsama alınan risklerin bir anda 

gerçekleĢmesi halinde ihracatçıya ödenecek olan azami meblağı ifade eder. Azami 

tazminat ödeme sınırı, ihracatçının teklifname ile Türk Eximbank‟a bildirdiği gelecek 12 

ay içinde yapacağı sigorta kapsamına alınabilir özelliklere haiz muhtemel ihracat tutarı 

esas alınarak belirlenir. Bu tutar sabit bir değer olmayıp ihracatçının yazılı talebi üzerine 

yükseltilebilir. 

Sigortalı, zararın kesinleĢmesinden sonra Türk Eximbank tarafından kendilerine gönderilen 

Tazminat Talep Formu ile Türk Eximbank‟a müracaat etmelidir. Alıcının iflası, tasfiyesi 

ve konkordato ilanı gibi durumlarda sigortalıdan alacağın usulüne uygun olarak ilgili 

iflas/tasfiye/konkordato masasına kaydettirmesi istenir. Sigortalıdan talep edilen belgelerin 

tamamlanmasından sonra zararın % 90‟ı Türk Eximbank tarafından tazmin edilir. 

Tazminat ödemesinin yapılabilmesi için sigortalı satıĢ sözleĢmesinden doğan haklarını 

Türk Eximbank‟a devir ve temlik etmeli ve bu temlikle ilgili olarak alıcıya ihbarda 

bulunmalıdır. 
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Tazminat ödemesine esas zarar tutarı; sevkiyata konu malların brüt fatura tutarından, 

zararın kesinleĢtiği tarihte alıcının sigortalıya karĢı olan her türlü alacağı ile ihracat 

bedeline mahsuben alıcının yaptığı her türlü ödemeler ve ihracatla ilgili komisyon gibi 

masraflardan yapılan tasarrufların düĢülmesinden sonra bulunan miktardır. 

Tazminat ödemeleri Türk Lirası olarak yapılır. Ancak yabancı döviz cinsinden tazminat 

ödemesine konu tutarın Türk Lirasına çevrilmesinde, Türk Eximbank tarafından sigortalıya 

yazılı ihbarın yapıldığı ayın ilk iĢgünü geçerli olan Merkez Bankası Döviz AlıĢ Kuru esas 

alınır. 

Sigortalı, sevkettiği malların alıcı tarafından teslim alınmaması halinde, bu durumu 

ivedilikle ve yazılı olarak Türk Eximbank‟a bildirmelidir. Türk Eximbank tarafından 

yapılan inceleme neticesinde Türk Eximbank‟ın ön onayı alınmak koĢulu ile teslim 

alınmayan malların ikinci bir alıcıya satılabilmesi ve iki fiyat arasındaki farktan doğan 

zararın % 90 oranında tazmin edilmesi mümkün olabilmektedir. Türk Eximbank‟ın yazılı 

ön izni ile malların yeniden satıĢı durumunda tazminata konu olan zarar tutarı, ilk satıĢ 

fiyatının en fazla % 50‟si ile sınırlı olmaktadır. Öte yandan, alıcı tarafından teslim 

alınmayan malların Türk Eximbank‟ın yazılı ön izni ile Türkiye‟ye getirilmesi durumunda, 

Sigortalı tarafından ilave iĢlem, nakliye ve sigorta masrafları da karĢılanabilmektedir. 

Ġhracatçı, sevkiyatı mümkün olduğu kadar yazılı belgelere dayandırarak yapmalıdır. Bu 

çerçevede, 

 Ġhracat öncesinde, alıcı firmadan yazılı bir sipariĢ formu alınması ya da alıcı firma 

teyitli bir proforma düzenlenmesi, 

 Alıcı firma ile ihracatçı firma arasında bir satıĢ sözleĢmesi (özellikle Rusya, 

Ukrayna, Belarus kaynaklı ülkelerde zorunlu olduğu, aksi takdirde alıcı firma 

aleyhine dava açılamadığı bilinmektedir) imzalanması, 

 Ġhracatın gerçekleĢtirilmesi sonrasında, alıcı firma kaĢesi ve yetkili imzasını taĢıyan 

yükleme/teslim belgesinin temin edilmesi, 

 Alıcı firmadan kabullü bir poliçe/senet ya da çek alınması, 
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 Borcun kabulüne iliĢkin alıcı firmadan bir yazı temin edilmesi ve alıcı firmalarla, 

ihracat bedellerinin neden ödenmediğine iliĢkin görüĢmelerin mümkün olduğunca 

yazılı olarak yapılması, 

zararın ortaya çıkması halinde ihracatçının haklılığını kanıtlayan unsurlar olmakta ve 

büyük önem taĢımaktadır. 

Alıcı ile ortaya çıkan ihtilaflarda, ihracatçının kusurundan ve mal ve malın teslimi 

konusundaki ihtilaftan kaynaklanan zararlar sigorta kapsamı dıĢındadır. Ġthalatçının, 

ihracatçı ile arasındaki ihtilafı gerekçe göstererek sevkiyat bedelini ödememesi 

durumunda; gerek ihracatçıdan gerekse ithalatçıdan ilgili belgeleri göndermesini talep 

eder. Türk Eximbank tarafından yapılan inceleme neticesinde sevkiyata iliĢkin olarak 

ihtilaf bulunduğu tespit edilirse Türk Eximbank ancak ihracatçı tarafından alınmıĢ 

kesinleĢmiĢ bir mahkeme kararına dayanarak tazminat ödemesi yapabilmektedir. Bu 

mahkeme kararı, ithalatçının ülkesindeki bir mahkemeden ve ithalatçı aleyhine alınmıĢ 

olmalıdır. 

Sigortalı, zarar bedelini alıcıdan tahsil etmek üzere hukuki giriĢimler de dahil olmak üzere 

gerekli her türlü önlemi almalıdır. Bu nedenle yapılan masraflar, Türk Eximbank 

tarafından aksi belirtilmediği sürece sigortalıya ait olacaktır.  Ancak Sigortalı‟nın, alıcının 

ülkesindeki bir mahkemeden haklılığını kanıtlayan bir mahkeme kararı getirmesi 

durumunda, söz konusu mahkeme kararının alınması için yapılmıĢ olan avukatlık ve 

mahkeme masrafları da Türk Eximbank‟ın yazılı ön izni alınmak koĢuluyla 

karĢılanabilmektedir. Türk Eximbank tarafından karĢılanan tutar, alıcı limiti onay tutarı 

dikkate alınarak tazminata konu zarar tutarının % 20‟si ile sınırlıdır. 

Alıcının sevkiyat bedelini, vade tarihini takip eden 60 gün içinde ödememesi ve/veya 

ödeyememesi hallerinde, vade tarihini takip eden 60 günden sonra o alıcıya yapılacak 

sevkiyatlar, prim tahsil edilmiĢ olsa dahi sigorta kapsamı dıĢında kalmaktadır. 

Ġhracatçının vadesinde tahsil edemediği ihracat alacağının vade tarihini uzatması veya 

borçla ilgili yeni bir düzenlemeyi kabul etmesi Türk Eximbank‟ın yazılı ön onayına 

bağlıdır. Türk Eximbank‟ın ön onayı alınmadan alıcı ile yapılan borca iliĢkin yeni 

düzenlemeler sonucunda ortaya çıkan zararlar sigorta kapsamı dıĢında kalmaktadır. 
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Tazminatın ödenmesinden sonra tahsil edilen tutardan, Türk Eximbank tarafından tahsilat 

için yapılan masraflar düĢülür ve bakiye tutarın % 10‟u sigortalıya ödenir. Döviz olarak 

tahsil tahsil edilen tutarların paylaĢımında ödemenin yapılacağı ayın ilk iĢgünü geçerli olan 

Merkez Bankası Döviz AlıĢ Kuru esas alınır. 

Ġhracatçı; sigorta kapsamındaki sevkiyatlarla ilgili olarak Türk Eximbank nezdinde 

doğmuĢ ve doğacak tazminat alacaklarını temlik etmek suretiyle Türk Eximbank ya da 

ticari bankalardan kredi temin etme imkanını bulabilmektedir. 

Kısa Vadeli İhracat Kredi Sigortası Teşvikleri 

Türk Eximbank kaynaklı tüm kredilerden faydalanan ihracatçı firmaların Kısa Vadeli 

Ġhracat Kredi Sigortası yaptırmaları halinde Türk Lirası Kredilerde ve Döviz Kredilerinde 

0,25 puan indirim yapılmaktadır. Buna mukabil, ihracatlarını Kısa Vadeli Ġhracat Kredi 

Sigortası kapsamına aldıran ve faiz indiriminden yararlanan firmanın sigorta 

yükümlülüklerini yerine getirmemesi halinde sigorta poliçesi iptal edilmektedir. 

Türk Eximbank Kısa Vadeli Ġhracat Alacakları Ġskonto Programı kapsamında kredi 

sağlanmaktadır. Sigortalı firmalara Türk Eximbank kaynaklı kredilerde uygulanan 

indirimler; 

TL krediler için; SÖĠK, ĠHK, DTġ: 0.50 puan 

     Reeskont           : 0.25 puan 

Döviz Kredileri için; SÖĠK, ĠHK, DTġ: 0.25 olarak belirlenmiĢtir (www.eximbank.gov.tr, 

Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

Orta ve Uzun Vadeli Ġhracat Kredi Sigortası  

Orta ve Uzun Vadeli Kredi Sigortası Programı ile ihracatçıların tek bir satıĢ sözleĢmesine 

bağlı olarak azami vadesi OECD ve Berne Union düzenlemelerine paralel olarak 

değerlendirilecek Türk menĢeli mal ve hizmetlerin ihracatından doğan alacaklar sigorta 

teminatı altına alınmakta ve teminat altına alınan ihracat iĢlemi ile ilgili olarak ticari 

bankalardan finansman sağlanması olanaklı kılınmaktadır. 

http://www.eximbank.gov.tr/


81 

 

Uygulanmakta olan Orta ve Uzun Vadeli Ġhracat Kredi Sigortası Programı ile Türk 

ihracatçılarına; 

 Rekabet üstünlüğü sağlanması, 

 GeliĢmekte olan riskli pazarlarda uzun vadeli satıĢ imkanlarının arttırılması, 

 Poliçenin teminat gösterilmesi ile ticari bankalardan finansman sağlamalarının 

kolaylaĢtırılması amaçlanmaktadır. 

Orta ve Uzun Vadeli Ġhracat Kredi Sigortası Programı kapsamına Türk menĢeli tüm mal ve 

hizmetler girmektedir.  Sigorta prim oranı alıcının türüne, alıcının bulunduğu ülkenin risk 

derecesine, malın teslim süresi ve ödeme vadesine göre belirlenir. Azami %90 oranında 

zarar tazmin edilir. Program kapsamında sigortalanacak 2 yıl ve daha uzun vadeli ihracat 

iĢlemlerinde sözleĢme bedelinin en az %15‟inin malın teslimine kadar ihracatçıya ödenmiĢ 

olması gerekmektedir. 

Türk Eximbank sigorta poliçesi teminat gösterilmek suretiyle, teminat altına alınan ihracat 

bedeli vadeli alacakların, ticari bankalar tarafından iskonto iĢlemiyle finanse edilmesi de 

mümkündür. 

Spesifik Ġhracat Kredi Sigortası Sevk Sonrası Risk Programı‟nın amacı ihracatçıların tek 

bir satıĢ sözleĢmesine bağlı olarak ve azami vadesi OECD ve Berne Union 

düzenlemelerine paralel olarak değerlendirilecek ihracatlarından doğan alacaklarını, ticari 

ve politik risklere karĢı teminat altına almak ve teminat altına alınan ihracat iĢlemi ile ilgili 

olarak ticari bankalardan finansman teminine imkan sağlamaktır. Program kapsamında 

sigorta teminatı altına alınacak olan riskler poliçenin özel Ģartlarının düzenlendiği formda 

belirlenmelidir (www.eximbank.gov.tr, Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

4.2.4. Ülke Kredi/Garanti Programı 

Türk Eximbank tarafından 1989 yılından itibaren uygulanan Ülke Kredi/Garanti 

Programları‟nın amacı, Türk ihracatçı ve müteahhitlerinin uluslararası pazarlardaki rekabet 

gücünün artırılması ile ticari ve politik risk taĢıyan pazarlarda güvence altında iĢ 

yapabilmelerine olanak sağlanmasıdır. 

http://www.eximbank.gov.tr/
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Orta ve Güney Asya, Orta ve Doğu Avrupa, Afrika ülkeleri ile Kafkasya ve Balkanlar‟da 

Türk müteĢebbislerince gerçekleĢtirilecek çeĢitli projelere ve mal ihracatına yönelik olan 

Ülke Kredi/Garanti Programları kapsamında; borçlu ülkelerin önceliklerine uygun olan, 

söz konusu ülkelerle Türkiye arasındaki ekonomik iliĢkilerin geliĢtirilmesine olumlu 

katkılar sağlayan iĢlemlere destek verilmektedir. 

 

ġekil 4.11. Ülke kredi/garanti programlarının yıllara göre dağılımı (www.eximbank.gov.tr, 

Son EriĢim Tarihi: 08.05.2014). 

Son 10 yıl içerisinde Ülke Kredi / Garanti Programları (ġekil 4.11.) değerlendirildiğinde 

90‟lı yıllardan itibaren bir düĢüĢ göze çarpmaktadır. Ülke Kredi/ Garanti Programları 

kapsamında 2,6 milyon ABD Doları tutarında kredi kullandırılmıĢtır. 

Ülke Kredi/ Garanti Programları çerçevesinde 1989‟dan bu yana 23 ülkeye kredi açılmıĢ 

olup, toplam kullandırım 2.3 milyar ABD Doları‟dır. Söz konusu kullandırım tutarı mal 

kredileri kapsamında ihracatı desteklenen gıda ürünleri, ilaç, tıbbi teçhizat, tekstil ürünleri, 

makine-ekipman ve diğer sanayi ürünleri ile proje kredileri kapsamında Türk firmalarınca 

üstlenilen otel-iĢ merkezi inĢaatı ve restorasyonu, ticaret merkezi, sağlık merkezi, sınai 

tesis, telekomünikasyon, enerji, petrokimya ve altyapı projelerine yönelik verilen finansal 

destekten oluĢmaktadır. 

4.2.5. İthalatın Finansmanı 

Bankalar ithalatçılara ithal ettikleri malların bedellerini ödeyebilmeleri için finansman 

sağlayabilir.  

http://www.eximbank.gov.tr/
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Ġthalatın finansmanı iki Ģekilde incelenebilir: 

1. Ġthalat öncesi finansman, 

2. Ġthalat sonrası finansman. 

Ġthalatçılara malların mülkiyetine hak kazanmalarından önce yapılan her türlü finansman 

ithalat öncesi finansman olarak kabul edilir(Ceylan ve Korkmaz, 2013: 138). 

Bazı ülkeler, ihracat kredisini kendi ihracatçıları yanında, yabancı ithalatçılara da 

verebilmektedir. Bu kredileri alan ithalatçılar, ihracatçılara ödeme yapmaktadır. Bu tür 

kredilere “alıcı kredisi” denilmektedir (Ceylan ve Korkmaz, 2013: 134). Alıcı firma 

kredisi, yabancı bir alıcıya (ithalatçı) borç verilmesi anlamındadır. Uygulamada, bir 

ülkeden diğerine herhangi bir fon transferi söz konusu değildir. Genellikle ithalatçı mal 

bedelinin %20 ila %30‟u arasında bir bölümü satıcıya (ihracatçıya) peĢin ödemekte, bakiye 

alıcıya borç olarak verilmektedir (Kaya, 2009: 193). 

Ġthalata sonrası finansman, ithalatçının malların mülkiyetini kazanmasından sonra baĢlar 

ve malların sayılmasıyla tahsilatın yapılmasına kadar devam eder. Ġthalat sonrası 

finansman ve ithalat finansmanı, büyük ölçüde ithalatçının ödeme Ģekline bağlıdır. 

Ġthalatçı malların gelmesinden önce ödeme yapmak zorundaysa hem ithalat hem de ithalat 

sonrası finansmana gereksinim duyacaktır. Ancak ithalatçı vadeli poliçeli akreditif ile veya 

mal mukabili ödeme Ģekliyle ödeme yapıyorsa sadece ithalat sonrası finansmana 

gereksinim duyacaktır(Ceylan ve Korkmaz, 2013: 139). 

Bütün ticari iĢlemlerin riski olduğu gibi tabi ki ithalat uygulamasının da bir takım riskleri 

bulunmaktadır. Muhakkak bir ön çalıĢma yapmak gerekmektedir ki, karĢılaĢılabilecek 

riskleri önceden görmek kolay bir hal alsın. Bunun yanında tabi ki önceden görülmeyecek 

risklerde söz konusudur. Bunların içinde örneğin sipariĢ verilen malın gelen malla farklılık 

göstermesi, uygulamaların veya mevzuatın değiĢmesi, sevkiyatta meydana gelebilecek 

aksaklıklar, nakliyede meydana gelebilecek farklılıklar, döviz ile iĢlem yapılmasından 

dolayı yaĢanabilecek kur farklılıkları, gümrükte yaĢanabilecek aksaklıklar bütün bu risk 

grupları içerisinde sayılabilir (Gürgan, 2012: 51). 
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4.3. Risk Yönetim Politikaları 

Bankaların karĢılaĢtıkları riskleri genel olarak 3 kategoride sınıflandırmamız mümkündür. 

Söz konusu riskler; Piyasa Riski, Kredi Riski ve Operasyonel Riskler olarak ifade 

edilebilir. Piyasa riski kategorisi altında; bankaların ellerinde bulundurduğu finansal varlık 

portföylerinin değerini etkileyen makro değiĢkenlerden kaynaklanan riskler yer almaktadır. 

Bu risk kategorisi içerisinde Faiz Oranı Riski, Döviz Kuru Riski ve Likidite Riski yer 

almaktadır. Kredi Riski; bankaların alacaklarını zamanında ve tam olarak tahsil 

edememelerinden dolayı oluĢan riski ifade etmektedir. Operasyonel Risk ise; piyasa ve 

kredi riski dıĢında kalan riskleri kapsamaktadır. Bu bölümde yukarıda belirtilen ana risk 

grupları ve bunları oluĢturan alt risk faktörleri ele alınacaktır (ġahin, 2008: 24). 

Türk Eximbank programları kapsamında bu risklerin hemen hepsine maruz 

kalabilmektedir. Faaliyetlerinin ihracat ve ithalat üzerinden gerçekleĢmesi bankacılıkta 

önemli bir risk unsuru oluĢturan kur riskiyle, ihracat kredileri ve kredi sigortası 

programları çerçevesinde kredi riski ve faiz oranları riskiyle, likidite riskiyle ve bu 

risklerin kapsamının dıĢında kalan operasyonel riskle karĢı karĢıyadır. 

4.3.1. Kredi Riski 

Kredi riski, borçlunun zamanında ödeyememe riski olarak tanımlanmaktadır. Diğer bir 

ifade ile ödeme yükümlülüğünün yerine getirilmemesi durumudur. Kredi riski, genel 

ekonomik koĢullardan kaynaklanabileceği gibi, kredi borçlusuna özgü nedenlerden de 

ortaya çıkabilmektedir. Kredi riskinin boyutu, esas olarak borçlunun kredi derecelendirme 

notu ile kendi risk primi arasında çok kuvvetli bir iliĢki bulunmakta kredi derecelendirme 

notu yüksek olan bir bankanın risk primi düĢük olmaktadır( ġahin, 2008: 45). 

Kredi riski kredi vermenin ve almanın riski olmak üzere iki açıdan incelenebilir. Bankalar, 

ihracatçı ve ithalatçı konumunda olan müĢterilerine kredi açarlar. Vade bitiminde 

kredilerin geri ödenmemesi veya müĢterilerin ödeme güçlüğü içinde bulunması nedeniyle 

bankalar sorunlarla karĢılaĢabilir (Doğukanlı, 2008: 163). 

Kredi riskinin sektörel ve coğrafi dağılımı, ülkemiz ihracat kompozisyonuna paralellik 

göstermekte ve düzenli olarak izlenmektedir. Türk Eximbank programları kapsamında, 

ihracatçılar için forward iĢlemi yapılmadığından, Banka halihazırda “kredi ve settlement 
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(bankanın yükümlülüğünü yerine getirmesine rağmen karĢı tarafın yükümlülüğünü yerine 

getirmekten kaçınması)” riskine maruz olmamakla birlikte, söz konusu hizmetin 

baĢlatılması halinde, ihracatçılardan kredi riskini azaltmak için teminat talep edilecek, 

settlement riskini bertaraf etmek için ise piyasalardaki zaman farkı dikkate alınarak, 

ihracatçıların ödemelerini vadesinde gerçekleĢtirmelerini müteakip Banka ihracatçıya olan 

ödemelerini T+1 (ertesi) iĢgününde yapacak ve iĢlemin gerçekleĢmesi kesinleĢene kadar 

iĢlem tutarı ölçüsünde ihracatçının limiti azaltılacaktır. Nitekim Banka‟nın “hedge (riskten 

korunma)” amaçlı yaptığı iĢlemlerde, yukarıdaki esaslara uygun hareket edilmekte, iĢlem 

yapılan Banka limitleri iĢlem tutarı ölçüsünde azaltılırken, Banka yükümlülükleri, istisnai 

haller haricinde, iĢlemin gerçekleĢtiğinin kesinleĢtiği T+1 (karĢı tarafın yükümlülüğünü 

yerine getirmesinden sonraki ilk iĢgünü) zaman noktasında yerine getirilmektedir. 

 

Ülke kredileri iĢlemlerinde asli teminat olarak kredi açılan ülkenin Devlet 

Garantisi/Eximbank‟ın muteber kabul ettiği banka garantisi aranmaktadır. Banka‟nın yıllık 

programında herhangi bir ülkenin limiti, gerek üstlenebilecek azami risk, gerekse yıl içi 

kullandırma bazında sınırlandırılmaktadır. Kısa Vadeli Ġhracat Kredi Sigortası Programı 

kapsamında oluĢan ticari ve politik risklerin %90‟ının %70 oranındaki kısmı her yıl 

yenilenen anlaĢmalar ile uluslararası reasürör firmalara devredilmektedir. Banka‟nın kredi, 

garanti ve sigorta faaliyetleri nedeniyle yüklendiği politik risklerden doğan zararları 3332 

sayılı Kanun‟a 3659 sayılı Kanun‟la eklenen ve 5234 sayılı Kanun ile ilave hükümler 

konulan 4/C Maddesi ve 28 Mart 2002 tarih ve 4749 sayılı Kamu Finansmanı ve Borç 

Yönetiminin Düzenlenmesi Hakkında Kanun uyarınca Hazine MüsteĢarlığı tarafından 

karĢılanmaktadır (Eximbank Faaliyet Raporu, 2013: 113). 

 

4.3.2. Kur Riski 

1973 yılında Bretton Woods sisteminin çökmesi ile birlikte ülke ekonomileri, kurları 

serbest bırakmıĢtır. Yeni sistemin getirdiği belirsizliklerin dıĢ ticaret hacmi üzerindeki 

etkilerini ölçmek için pek çok araĢtırma yapılmaktadır. Bu araĢtırmalar döviz kuru 

değiĢkenliği ve dıĢ ticaret arasındaki iliĢkinin iki yönlü olduğu sonucuna varmaktadır. 

EtkileĢimi negatif yönlü olarak niteleyen araĢtırmacılara göre; kurlardaki belirsizlik, risk 

taĢımayı sevmeyen ve malın yüklenmesinin ardından, vadeli satıĢlarda ödeme tarihinde, 

kurların değiĢmesinin ticaret gelirini azaltacağını düĢünen ihracatçılar için gelir kaybıdır ve 

ihracatı azaltıcı yöndedir (Ay ve TalaĢlı, 2007). 
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Bankalar müĢterilerinin döviz gereksinimleri karĢılamak veya baĢka amaçlara yönelik 

olarak döviz alım satımında bulunurlar. Bu iĢlemler sırasında bankalar döviz aktif ve pasif 

dengesini sağlayamazlarsa kur riski ile karĢılaĢırlar (Doğukanlı, 2008: 163). 

DıĢsal korunma teknikleri Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

 Döviz Alacak Senetlerinin Ġskonto Ettirilmesi 

 Faktoring ve Forfaiting 

 Ġhracat Kredi Sigortası Döviz Forward ve Future Kontratlar 

 Döviz Opsiyonları 

 Swap (Ay ve TalaĢlı, 2007). 

Kur riski; bankanın tüm döviz varlıkları ve yükümlülükleri, döviz cinsinden cayılamaz 

nitelikteki gayri nakdi yükümlülükleri, gayri nakdi kredilere iliĢkin alacakları, vadeli döviz 

iĢlemleri, takas iĢlemleri gibi kur riski içeren türev sözleĢmeleri üzerinden hesaplanır. Altın 

pozisyonu da kur riski kapsamında kur riski kapsamında değerlendirilir. Kur riskindeki 

temel varsayım aynı döviz cinsinden varlık ve yükümlülüklerin eĢitliği durumunda kur 

riskinin olmayacağı varlık ya da yükümlülükten birinin diğerine göre fazla olmasının kur 

riskine yol açacağı yönündedir (Candan ve Özün, 2006: 55). 

Bu risk döviz “pozisyon riski” olarak da ifade edilebilir. Bankaların pozisyon riskine 

maruz kalmasının sebebi bilanço veya bilanço dıĢı hesaplarında herhangi bir döviz 

cinsinden “kısa” veya “uzun” pozisyona girilmiĢ olmasıdır. Ülkemizde yaygın olarak döviz 

“açık” veya “fazla” pozisyon olarak da ifade edilen dengesizlik hallerinden birincisi, 

bankanın döviz cinsinden borçlarının döviz cinsinden varlıklarını aĢmasını, ikincisinde ise 

bankanın döviz varlıklarının döviz borçlarından daha fazla olması halini ifade etmektedir ( 

AltıntaĢ, 2006: 197). 

Türk Eximbank‟ın kur riskine maruz kalıp kalmadığı, bu durumun etkilerinin tahmin edilip 

edilmediği, banka yönetim kurulunun günlük olarak izlenen pozisyonlar için limitler 

belirleyip belirlemediği günlük olarak takip edilmekte olup yetkili personel Yönetim 

Kurulu tarafından onaylanan Risk Yönetimi Esasları çerçevesinde belirlenen limitler 

dahilinde kalmak kaydıyla, piyasadaki gerçekleĢmeleri ve beklentileri göz önüne alarak 

iĢlem yapabilmektedir. 
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Önemli olması durumunda yabancı para cinsinden borçlanma araçlarının ve net yabancı 

para yatırımlarının riskten korunma amaçlı türev araçlar ile korunmasının boyutunda; 

yabancı para aktifler ve pasifler arasında para birimi, vade, faiz tipi uyumunun mümkün 

olan en yüksek düzeyde sağlanması esastır. Bu amaçla borçlanma stratejileri elden 

geldiğince Banka‟nın aktif yapısına göre belirlenmektedir. Bunun mümkün olmadığı 

hallerde “cross currency” (para ve faiz) ve para swapları gibi türev ürünler kullanarak veya 

mümkün olduğu hallerde Banka‟nın aktif yapısında değiĢiklikler yaparak uyumun 

sağlanmasına çalıĢılmaktadır. Banka‟nın yabancı para aktiflerinin büyük bir kısmı ABD 

Doları ve Avro cinsinden olup, bunların fonlaması ABD Doları ve Avro cinsinden 

borçlanmalar ile gerçekleĢtirilmektedir (Türk Eximbank Faaliyet Raporu, 2013: 123). 

4.3.3. Faiz Oranı Riski 

Esnek döviz kuru sisteminin ve genel olarak finansal piyasalarda liberalizasyon 

giriĢimlerinin etkisi sadece döviz kurları ile sınırlı kalmamıĢtır. Esnek kurlar ve 

liberalizasyon süreçleri faiz oranlarının dalgalanırlılığı üzerinde de ciddi etkiler yapmıĢ ve 

böylece uluslararası kredilendirme süreçlerinde faiz oranları faiz hadleri paritesi teorisi 

gereğince çok ciddi dalgalanmalar göstermeye baĢlamıĢtır. Doğal olarak bu durum 

uluslararası kredilendirme süreçlerinde giderek dalgalı faiz oranlarının yaygınlaĢmasıyla 

beraber söz konusu olabilecek mali risklerin de hızla tırmanmasına neden olmuĢ olup, bu 

durum günümüzde de artarak varlığını korumaya devam etmektedir (Bal, 2001: 129). 

Yapılan çalıĢmalarda genellikle uzun vadeli faiz oranlarının kısa vadeli faiz oranlarından 

daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Diğer taraftan, kısa vadeli borçlanmaya oranla uzun 

vadeli borçlanmada, esnekliğin azalması nedeniyle, efektif maliyet daha yükselebilecektir. 

Hatta kısa vadeli faiz oranları uzun vadeli faiz oranlarına eĢit ya da daha büyük bile olsa. 

Uzun vadeli borcu olan bir iĢletme, mevsimsel ya da konjonktürel daralmalarda fona 

ihtiyacı olmasa bile, faiz masraflarına katlanmak durumundadır. Kısaca uzun vadeli borcun 

maliyeti, genellikle kısa vadeli borcun maliyetinden daha büyüktür (Aydın, BaĢar ve 

CoĢkun, 2009: 140). 

Bankalar daha çok kısa vadeli fonları toplamakta ve bunları uzun vadeli olarak plase 

etmektedirler. Bankaların aldıkları kaynağa ödedikleri faizle plase ettikleri yerden ( verilen 
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kredilerden ) aldıkları faiz oranı arasındaki fark da genel olarak bankanın karını 

oluĢturmaktadır. Bankalar genelde bu iĢlemi sabit faiz oranları üzerinden yapmaktadır. 

Yani faizler iĢlemin yapılması anında belirlenmekte ve sonuna kadar 

değiĢtirilememektedir. Böyle bir durumda kredinin vadesi gelmeden piyasada faiz 

oranlarında bir yükselme söz konusu olsa banka kısa vadeli kaynaklarını yenilerken yeni 

faiz oranını değiĢtiremeyecektir. Banka faiz oranlarındaki bu harekete karĢı önlem 

almadığı için karı azalacak veya zarar edecektir (BabuĢcu, 2005: 63). 

Bu anlamda vade transformasyonu yapan bankaların aktiflerinin ortalaması genellikle 

pasiflerinin ortalama vadesinden daha uzun olmaktadır. Bu nedenle bankalar piyasa faiz 

oranlarındaki değiĢmeler sonucunda faiz oranı riski ile karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Genel 

olarak faiz oranı riskini, faiz oranlarında meydana gelen dalgalanmalara paralel olarak, 

aktif ve pasiflerin fiyatlandırılmasında meydana gelen değiĢmeler olarak tanımlamak 

mümkündür. Faiz oranı riskinin etkisi iki Ģekilde ortaya çıkmaktadır. Bunlardan ilki faiz 

oranı değiĢikliği iĢe aktiflerin piyasa değerlerinin değiĢmesi, ikincisi de aktiflerden elde 

edilen fonun yatırımlarda kullanılması halinde yatırımın getirisinin değiĢmesidir (ġahin, 

2008: 26). 

Faiz oranlarındaki değiĢikliklerin bankaları etkilemesinin temelde iki önemli nedeni vardır: 

 Bankacılık iĢlevini yerine getirirken fon kaynakları ve kullanımları arasında vade 

ve faiz Ģartları bakımından birebir eĢleĢtirme yapmalarının çoğu kez veya hiç 

mümkün olmaması. 

 Yatırım yapılan finansal aktiflerin piyasa değerleri ile cari faiz oranları arasında 

çok yakın iliĢki olmasıdır ( AltıntaĢ, 2006: 134). 

TL ve döviz cinsinden faize duyarlı aktif ve pasiflerin, sabit ve değiĢken faiz bazında 

ayırımı ve bunların aktif ve pasif içindeki ağırlığının gösterilmesi suretiyle faiz 

oranlarındaki olası değiĢimlerin Banka kârlılığını nasıl etkileyeceği tahmin edilir. TL ve 

döviz cinsinden “faize duyarlı” tüm aktiflerle pasiflerin tabi olduğu faiz oranlarının 

vadesinde (sabit faizlilerde) veya faiz ödeme dönemlerinde (değiĢken faizlilerde) 

yenileneceği yaklaĢımından hareketle, ilgili vade aralıklarında (1 ay, 1-3 ay, 3-12 ay, 1-5 

yıl ve 5 yıl ve üzeri), ilgili para birimi cinsinden faize duyarlı açık (fazla) tutar, yeniden 

fiyatlandırmaya kalan süreler itibarıyla ortaya çıkarılır. Faize duyarlı tüm aktif ve 
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pasiflerin faiz yenileme dönemlerine göre ayrıĢtırılması suretiyle piyasa faiz oranlarındaki 

olası değiĢmelerden Banka‟nın hangi vade aralığında ne yönde etkileneceği belirlenir. 

Döviz cinsinden (tüm döviz cinsleri bazında ayrı ayrı ve ABD Doları cinsinden toplam 

olmak üzere) ve Tl cinsinden aktif ve pasiflerin ağırlıklı ortalama vadeye kalan gün 

sayılarını gösteren tabloların, periyodik dönemler itibarıyla hazırlanması suretiyle aktif ve 

pasifler arasında vade uyumsuzlukları belirlenir (Türk Eximbank Faaliyet Raporu, 2013: 

126). 

4.3.4. Likidite Riski 

Likidite bankaların borçlarını ödeyebilme kapasitesidir. Likidite riski ise bankanın 

taahhütlerini zamanında veya makul bir maliyetle karĢılayamama tehlikesidir (AltıntaĢ, 

2006: 111). Bankalar fonksiyonları gereği likiditeye aracılık etmektedirler. Ġcra ettikleri bu 

fonksiyonları gereği bankalar likidite riskine maruz kalmaktadırlar. Bankaların yer 

almadığı bir ortamda tasarruf sahipleri tasarruflarını yatırımcıya kredi Ģeklinde 

aktardıklarında ihtiyaç duymaları durumunda belli bir süreden önce paralarını geri 

alamayacaklardır. Aynı Ģekilde yatırımcı da vadesi dolmadan önce almıĢ olduğu kredinin 

geri ödemesinden rahatsız olacaktır. Likidite en genel tanımı ile bir iĢletmenin vadesi gelen 

borcunu ödeyebilme gücünü, likidite riski ise bir bankanın vadesi gelen mevduat ve diğer 

yükümlülüklerinin karĢılamaya yetecek düzeyde nakdinin bulunmaması riskini ifade 

etmektedir (ġahin, 2008: 31). 

Bankalar döviz cinsinden kredi, mevduat, anapara, faiz ödemeleri gibi nakit döviz 

ödemelerini zamanında yapabilmeleri için yurtiçi ve yurtdıĢı muhabir bankalar ve merkez 

bankasında açtığı hesapları kullanabilirler. Bankaların söz konusu ödemelerde karĢılaĢtığı 

döviz giriĢi ve çıkıĢındaki dengesizlik döviz kuru riskini ortaya çıkarmaktadır. Nakit 

giriĢinin nakit çıkıĢlarını karĢılayamaması durumunda ödeme güçlüğünden yani likidite 

riskinden söz edilir (Doğukanlı, 2008: 163). 

Türk Eximbank‟ın nakit akımları, kredi tahsilatları ve bulunabilecek ilave kaynaklar 

açısından iyimser, nötr ve kötümser senaryolar altında likidite yönetimi açısından karar 

mekanizmalarına yardımcı olacak Ģekilde düzenlenmektedir. Diğer taraftan Banka 

Yönetim Kurulu‟nca kısa vadeli yükümlülükleri karĢılamak üzere asgari likidite seviyeleri 
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ve acil likidite kaynakları belirlenmiĢtir. Banka istikrarlı bir pozitif net faiz marjının 

sürdürülmesi politikasını benimsemiĢ olup, özellikle TL kaynaklarının borçlanılmayan ve 

sıfır muhasebe maliyetli özkaynaklar ve içsel yaratılan fonlardan ibaret olması yukarıda 

bahsedilen politikaya katkı yapan en önemli unsur olmaktadır. Banka kısa vadeli likidite 

ihtiyacını, yurt dıĢı ve yurt içi Bankalardan temin edilen kısa vadeli krediler, uzun vadeli 

likidite ihtiyacını ise Dünya Bankası, JBIC gibi uluslararası kuruluĢlardan temin edilen 

orta ve uzun vadeli borçlanmalar ve tahvil ve bono ihracı gibi sermaye piyasalarından 

temin edilen fonlar yoluyla sağlamaktadır. 

Banka kısa vadeli kredilerini kısa vadeli, orta ve uzun vadeli kredilerini ise orta ve uzun 

vadeli kaynaklardan fonlamaya çalıĢmakta ve bu konudaki uyumsuzluğu mümkün 

olduğunca azaltmaya çalıĢmaktadır. Banka‟nın genelde yabancı kaynaklarının kalan 

vadesinin ağırlıklı ortalamasının plasman ve kredilerinin vadesinden bir miktar yüksek 

olması, Banka‟nın kaynaklarının aktiflerinden daha sık yenilenmesi riskine karĢı koruyarak 

likidite yönetimine olumlu katkıda bulunmaktadır. Diğer taraftan Banka, TCMB nezdinde 

TL ve Döviz piyasalarından borçlanma limitlerini, yurtiçi ve yurtdıĢı bankalardan kısa 

vadeli para piyasası borçlanma limitlerini mümkün olduğunca acil durumlarda kullanmak 

istemektedir. 

 

TL ve yabancı para likidite, yurtiçi ve yurtdıĢı bankalardaki toplam mevduat ve menkul 

kıymet portföyü olmak üzere, toplam aktif büyüklüğünün %3,5‟i - % 5‟i aralığında olması 

hedeflenir. Ayrıca, banka pozisyonu için TL ve döviz cinsinden menkul kıymetlere 

yapılacak yatırımın banka aktiflerinin %10„unu aĢması hususu Yönetim Kurulu‟nun 

yetkisindedir. Diğer taraftan likidite açısından orijinal vadesi 1 yıldan uzun olan 

kaynakların, aynı yıl içerisinde vadesi gelecek geri ödemelerin toplam kaynaklar içindeki 

payının %20‟yi aĢmamasına özen gösterilmektedir. 

 

Banka, mevcut kredi stokları ve mevcut nakit değerlerden hareketle haftalık, aylık ve yıllık 

bazda olmak üzere, borç ödeme yükümlülükleri, tahmini kredi kullandırımları, kredi 

tahsilatları, muhtemel sermaye giriĢleri ile politik risk zararı tazminatları dikkate alınarak 

TL ve döviz cinsinden ayrı ayrı nakit akım tabloları hazırlamakta ve nakit akım 

sonuçlarından hareketle ilave kaynak ihtiyacı ve zamanlamasını belirlemektedir 

(Eximbank Faaliyet Raporu, 2012: 131). 

 



91 

 

4.3.5. Operasyonel Risk 

Operasyonel risk, uzun dönem “kredi riski” ve “piyasa riski” dıĢında kalan diğer tüm 

risklerin toplamı olarak tanımlanmıĢ, üstelik ölçülmesi mümkün olmayan bir risk türü 

olarak nitelenmiĢtir (AltıntaĢ, 2006: 461). Operasyonel risk genel olarak kredi ve piyasa 

riski dıĢında kalan tüm riskler olarak ifade edilir. Basel Komite operasyonel riski uygun 

olmayan ya da iĢlemeyen iç süreçler, insanlar, sistemler ya da dıĢ etkenler nedeniyle ortaya 

çıkabilecek zarar uğrama riski olarak tanımlanmıĢtır. Son yıllarda finansal piyasalarda 

yaĢanan krizler dolayısıyla operasyonel riskin önemi ve gerçekleĢmesi durumunda finansal 

kuruma vereceği zararın büyüklüğü daha açıkça anlaĢılmaya baĢlanmıĢtır. (Leblebici 

Teker, 2006: 1). 
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5. SONUÇ 

KüreselleĢmenin de etkisiyle geliĢen dıĢ ticaret, uluslararası Ģirketlerin de yapısını 

çeĢitlendirip, sayılarının artmasını sağlamıĢtır. Uluslararası Ģirketle satıĢ hacimlerini 

geniĢletmek kar paylarını arttırmak, rekabet üstünlüğü yaratmak için kredili satıĢ 

politikalarını uluslararası alana da taĢımıĢlardır. Bu noktada en önemli husus alacak 

yönetimi politikalarını uluslararası olarak da adapte etmektir. 

ġüphesiz ki, ulusal faaliyetlerde olduğu gibi uluslararası faaliyetlerde de alacak yönetimi 

çok önemlidir. Kredili satıĢlar uluslararası alana taĢındığında birtakım güçlükleri de 

beraberinde getirmektedir. ĠĢletmelerin girdikleri yabancı pazara hemen hakim olma fırsatı 

olamamaktadır. Bunun temel nedenleri; baĢlangıçta yaĢanan pazar tecrübesizliği, hukuki 

uygulamaların ülkeden ülke çok farklılık göstermesi ve hükümet kaynaklı ticari 

engellerdir.  

Pazar ile ilgili sıkıntıların yanında iĢletmelerin yabancı piyasalardaki kredili satıĢlarında 

satıĢ iĢlemleri ve satıĢ kararlarıyla ilgili de önemli noktalar vardır. Kredili satıĢ 

yapılabilecek müĢterilerin belirlenmesi, ödeme yapılacak para biriminin belirlenmesi, 

ödeme vadesinin belirlenmesi ve kredi kararının verilmesi uluslararası alacak yönetiminin 

titizlikle çalıĢılması gerek hususlarıdır. 

Yabancı bir pazarda yapılacak kredili satıĢlarda hem pazarı tanımak hem de satıĢ yapılacak 

müĢteri hakkında bilgi toplamak ulusal pazara göre daha zor ve zahmetlidir. Doğru analiz 

yapılmadan seçilen müĢteriler alacağın tahsil edilememesine ve iĢletmenin zarar etmesine 

neden olabilmektedir. Bu nedenle iĢletme yabancı pazarlarda müĢterileri tanıyabilecek bir 

sistem geliĢtirmek zorundadır. 

Kredilendirilecek müĢteriye karar verildikten sonraki aĢama ödemenin yapılacağı para 

birimin belirlenmesidir. Ödemeye konu olan para yabancı bir para olarak seçilirse iĢletme 

kur riskiyle karĢı karĢıya kalacaktır. Kur riskinin yönetimi konusunda satıĢa konu paranın 

zayıf para mı yoksa güçlü para mı olacağı seçimi önemlidir. Zira uygun vadede yapılan 

seçimle iĢletme, ek kar fırsatı yaratabileceği gibi yanlıĢ bir para tercihi yapar ya da döviz 

kuru tahminlerinde yanılırsa iĢletme zarar edebilir 
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Ödeme süresi belirlenirken en kısa ve uygun vade belirlenmelidir. Alacağın en kısa sürede 

tahsil edilmesi iĢletme için önemlidir. Aksi takdirde ek fon ihtiyacı doğabilmekte bu da ek 

maliyetleri yanında getirmektedir. Diğer taraftan yabancı para ile satıĢlarda döviz kuru 

tahminlerindeki isabetle iĢletme doğru vadeyi belirlerse güçlü para ile yapacağı satıĢlarda 

ek kar fırsatı da yaratabilir. 

Global kredi riski yönetiminde temel amaç; alacağın en güvenli Ģekilde, herhangi bir zarara 

yol açmadan en uygun vadede tahsil edilmesidir. Olası bir güçlükte iĢletmelerin 

alacaklarını güvence altına alması önemlidir. 

Global kredi riskinden korunmanın temel yolları; teslimattan önce ödemenin tahsil 

edilmesi, teminat mektuplarından yararlanmak, özel kurumlardan faydalanma ve alacağın 

devridir. 

Bu çalıĢmada global kredi riskinden korunma yollarından biri olan özel kurumlardan 

yararlanma ve bu noktada da Türk Eximbank uygulamaları özel olarak ele alınmıĢtır. Türk 

Eximbank, ülkemizin tek resmi destekli ihracat finansman kuruluĢudur. Türk Eximbank, 

ihracata teĢvik amacıyla verdiği kredilerin yanında sağladığı kredi sigortalarıyla, 

uluslararası alanda yapılan kredili satıĢlarda karĢılaĢılabilecek belli riskleri güvence altına 

almaktadır. 

GeliĢen ve değiĢen dıĢ ticarette risk unsurlarının da Ģekillenmesi iĢletmeler için bir tehdit 

oluĢturmaktadır. Bu noktada Türkiye‟nin en önemli kuruluĢlarından biri olan Türk 

Eximbank, destek ve teĢvik kuruluĢu misyonu yanında garantör bir kurum olma niteliği de 

taĢımaktadır. Türk Eximbank‟a güvenin sağlanmasında bankanın, banka riski yönetimi 

politikaları da üstünlük göstermektedir. 
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